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3,000 Vokiečių 
šnipų Amerikoj
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Keystone, Main 29-58.
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a komedija

Drg. P. Kurkulis, naujasai 
“Kovos” administratorius, keti­
na gerinti “Kovą” ne tiktai tech­
niškai, bet taipgi prisidėti ir prie 
josios turinio pagerinimo, pade­
dant jąją apdirbti. Draugui Kur- 
kuliui apsipratus su administra­
toriaus užduotimis, redakcija ti­
kisi, jis galės šiek-tiek laiko pa-

įran- 
yveni- 
ratura

na, 
vas

MOTERIS vok. kariuom.
Rusai kas savaitė tarp vokie­

čių belaisvių, suimamų Dvinsko 
apygardose, paima po 100-200 
vokiečių moterų ir merginų, ku­
rios, kareiviškai pasirengusios, 
kariauja drauge su vokiečiais 
kareiviais.

PHILADELPHIA, Pa. 19 d. Lapkričio (Nov.) 1915 m
Second Class Matter May 17, 1905, at the Post Office at Philadelphia. Pa.

jas, prelegentas ir mokytoj 
Booker T. Washington 
sau lygaus visoje negrų 
je; nedaug terasime jam 
ir baltųjų žmonių tarpe.

Visi mąstantiejie Amerikos 
gyventojai be spalvos skirtumo 
gerbia to didžio auklėtojo at­
mintį.

nuo 
vo-

AFGAN IEČIAI MUŠASI SU 
ANGLAIS.

Bėdinas. — Afganistano gy­
ventojai daro užpuolimus ant 

kuri; yra anglui

švęsti paįvairinimui, padarymui 
turtingesnio “Kovos” turinio. 
Gavus to gabaus publicisto pa­
galbos, “Kova”, be abejo, daug 
geriau pajiegs užganėdinti savo 
skaitytojus ir gauti daugiau nau­
jų pritarėjų.

“Kovos” Redakcija.

vaite j e. 
pusei 

i $5.00; 
įropoję 
la 2c.

80 PROC. ANGLŲ KAREIVIŲ 
SERGA.

Londonas. — Anghj kariuo­
menės vado apyskaita Dardanel- 
luose parodo, kad tenai kasdieną 
anglai netenka 795 kareivių. 80 
procentų visų kareivių serga.

i pati J dame 
vai te­
su v irs

suėmė 
sugrie-

PABĖGO PERSIJOS ŠACHAS
Pabėgo persų šachas (kara­

lius) iš savo sostinės Teherano, 
bijodamas suokalbių, kurių tiks­
las buvo jį nužudyti. Persų sos­
tinę dabar kontroliuoja rusų ir 
anglų kariuomenės.

ų linijų laivųn
ncija | visas 
jiai ir pigiai

andien 
; lem- 
:ad jie 
s visa

RUSAI SUNAIKINO VOKIE- 
ČIŲ ORLAIVĮ.

Bėdinas. — Rusai pašovė ir 
padegė vokiečių orlaivį Zeppeli- 
ną ties Grodno. Degdamas, dar 
spėjo perskrįsti vokiečių pusėn. 
Visi jame buvusiejie žmonės iš­
gelbėti.

25,000,000 KARĖS PABĖ­
GĖLIŲ.

Vidurinėj Rusijoj yra 25,000, 
000 pabėgėlių, susidedančių is 
vokiečių užimtų kraštų gyvento-

sergėta vienu šuviu, bet mėgino 
pabėgti. Keliais šūviais jąją su- 
žeidę, austrai dar davę laivui 
45 miliutas išgelbėti pasažie- 
riams, bet laivo komand 
subėgusi į išsigelbėjimo 
liūs ir davusi nuskęsti 
200 žmonių.

VOKIEČIAI ATMUŠA ANG- 
LŲ-FRANCUZŲ UŽPUOLI- 

MUS.
Prancūzai ir anglai veda už­

puolimus ant vokiečių visoj lini­
joj nuo Ypres’o iki Arras’ui. No­
ri atimti iš vokiečių Lille ir 
Lens, o taipgi sulaikyti vokie- 

•čius nuo persiuntimo savo ka­
riuomenės iš čia į Balkanus. An- 
glų-francuzų kariuomenę su 
2000 kanuolių stengiasi pralauž­
ti vokiečių liniją. Vokiečiai ne­
pajudinamai laikosi.

Dabar besi- 
randasi 

Mintau 
jau pra- 
ginklus,

rėjome važiuoti ir sušnekėjome 
visi susieiti Vilniuj. O rusų ka­
riuomenė tuo laiku smarkiai bė- 
go atgal ant Kauno. Mes tik per­
nakvojom ir vėl skubinomės 
ruošties į kelionę, bet nespėjo­
me: užėjo vokiečiai, paėmė mies­
telį ir arklius iš mus atėmė... 
Apie tėvus neteko nieko girdėti, 
kaip jiems klojasi. Be to, ka­
dangi tose vietose buvo musių, 
tai mes ištrukę vėl bėgom. Bė­
gom su kariuomene, kai-kur pas 
žmones sustodami. Viso matėm, 
ir karšto ir šalto. Ir bado teko ■ neprašą ir neprašysią.

VOKIEČIŲ SLAPTŲ AGEN­
TŲ DARBAI.

New York. — Suvienytų Vals­
tijų slaptosios policijos viršinin­
kai ir šiaip jau urėdininkai ka- 

okiečių leitenantą 
kuris buvo a- 
vokiečių agen- 
su kitais bom- 
laivus, vežan- 
amuniciją Vo- 

, dinamitu ar-

i ir jos 

(dingus 

ininkq, 
vi eilios

GRAIKIJA NUGINKLUO­
SIANTI TALKININKUS.
Milanas, Italija. — Gauta ži­

nią, kad Graikijos valdžia ketina 
i įginkluoti talkininkų kariuo­
menę, kuri dabar randasi Grai- 

iš ka- 
| rėš lauko, talkininkai j ieškotų 
sau prieglaudos Graikijoj.

Lig šiol graikų valdžia leido 
talkininkams gabentis kariuo­
menę per Salonikus.

Dabar talkininkai grasina at­
imti graikų karaliui Konstanti­
nui sostą, jeigu jis mėgintų nu­
ginkluoti talkininkų kareivius.

Kaip jau buvo pranešta, Grai 
iglų ka 

riuomenės vadas Kitcheneris. 
Jis, matyt, mėgina gauti graikų 

Į valdžios prielankumą talkinin- 
YOKIEČIAI NEJIEŠKĄ TAI- kam s.

KOS, BET TAIKYTŲSI. Graikija pasibijojo grasinimų.
Berlinas. — Pusiau-oficialis ’ Graikų valdžia prižadėjo ne- 

vokiečių laikraštis “Vossischef nuginkluoti anglų, francuzų ir 
Zeitung” sako, kad vokiečiai tai- kitų talkininkų kareivių, dabar 
kytųsi, jeigu talkininkai prašytų esančių Graikijoj arba dar galė- 
santaikos. Vokiečiai gi santaikos siančių ten būti, neišskiriant nei 

serbų. j

.... $2.00 
...... 11.00
K. Vidlkas

KRUPPAS PAAUKOJO $5,- 
000,000 NUKENTĖJUSIEMS 

DEL KARĖS.
Kruppo ginklų dirbtuvės pa­

aukojo $5,000,000 sušelpimui nu­
kentėjusiųjų nuo karės vokie­
čių šeimynų. Už ginklus ir amu­
niciją gi Kruppai, be abejonės, 
yra uždirbę kelis šimtus milio- 
nų.

The Lithuanian Weekly 
“KOVA”

Published every Friday by
The Lithuanian Sociąlist Federation of America. I

Yearly subscription: In all parts of the world 92.00* 
Advertising rates on application.
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“KOVA”
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nam vienoj m 
Vosk resen sko vo. 
gyventi. Nei ką valgyt; nei 
apsidengti. O žiemą dar 
didesnis vargas”. Toliaus 
šo, kad Raišką atsiųstų ir 
bent po Įtarei atsiųstų kiek pi­
nigų. Kai-kurios laiško vietos 
cenzūros juodylu išteptos ir jų 
nebegalir^^šskaityti.

RUSAI UŽSITIKĖJĘ SAVIMI
Petrogradas. — Atsižymėjusis 

rusų gen. Ruzskis sako, kad vo­
kiečiai toliaus jau nebepajiegs 
rusų nustebinti nesitikėtinais 
sumušimais, kaip būdavo pir­
miau. Dabar rusų armija esanti |

kainą 
los, ar 

ofisą

RUSAI SUĖMĖ 49,200 
TRO-VOKIEČIŲ.

Praeito mėnesio bėgyji 
su£mė 674 atwtro-vokieciu ofi 
cie'rius, 49.200 kareivių, 21 ka- 
nuolę, 118 mašininių šautuvų ii 
18 bombų mėtymui mašinų.

3000 vokiečių šnipų Amerikoj.
Iš to šnipų vado liudijimo taip­

gi matyti, kad gali būti teisingas 
tūlų laikraščių pranešimas, jog 
Suvienytose Valstijose veikia 
3,000 vokiečių valdžios šnipų ir 
kad ta valdžia išdavė jau $80,- 
000,000 apmokėjimui už vokišką­
ją propagandą, už ardymą amu-i 
nicijos dirbtuvių ir panašiai.

Suvienytų valstijų valdžia' gi sako, kad Ancona buvo per­
rengiąs! išguiti iš šios šalies 
kelis nužiūrėtus vokiečių ir aus­
trų konsulus.

Panašiai liudija ir buvusis 
Austrijos konsulas San Francis- 
coj, dr. Goricar, kuris sako, kad 
per keturis pastaruosius mėne­
sius vokiečių valdžia minėtiems 
darbams išleido $40,000,000.

M. Masinauskui į Blantyre ra- pamtyti. O dabar, rugsėjo mė- 
šo jo brolis iš Suvalkų gub.: nesyj, pešti ėjom apie 100 varst. 
“Pas mus dabar nieko negirdėt, Lydos stacijoj priėjo ir privažia­

vo neišpasakyta daugybė pabė­
gėlių. Sukimšo mus visus j va­
gonus, kaip silkės, ir taip vežė 
į Jaroslavo gub. Paskui vande­
niu važiavom apie 40 varstų— 
upe Vologda. Gyvenom ir kazar- 
mėse dvi ,nedėli. Po to dar vežė 
apie 35 varstus, o dabar gyve- 

lokykloj, kaime 
Labai sunku 

kuo 
bus

KALTINA ANGLŲ KARĖS 
VADĄ UŽ NEPASISEKIMUS.

Londonas. — Kancleris W. 
Sp. Churchill rezignavo iš minis­
terijos ir įstojo veikiamojon ar­
mijom Išstojo iš valdžios, nepa­
kęsdamas kritikos, kurioje ant 
jo buvo metama kaltė už anglų 
nepasisekimus Dardanelluose, 
Belgijoje ir Balkanuose. Augš- 
tesniamjame (lordų) parlamento 
bute aštriai buvo kritikuojamas 
dabartinis viršiausiasai anglų ka­
rės vadas Kitcheneris, kuris 
daugiau už visus kitus buvo kal­
tinamas už padarytas karėje 
klaidas ir kuris nenori su nieku 
tartis apie karės planus, bet vi­
suomet elgiasi sauvališkai.

žiausias vaikas tik 10 nedėlių 
staci- 

kitais žmonė-

Chicago, III. — Viso areštuo­
ta 1046 streikuojančiųjų siuvė­
jų be jokio prasikaltimo, tik už 
tai, kad piketavo-saugojo dirbtu­
ves.

mantinėja 
Robertą Fay’ų, 
reštuotas, kaipo 
tas, kuris drauge 
bomis sprogdino 
čius iš Amerikos 
kietijos priešams^ 
dė amunicijos ir ginklų dirbtu­
ves, darė gaisrus ant Amerikos 
karės laivų. Amerikos valdinin­
kai kasdien klausinėja jo po ke­
lias valandas. Jis gi, norėdamas 
išsisukti nuo sunkios bausmės, 
atidengia visas jam žinomas vo­
kiečių valdžios agentų slaptybes, 
suokalbius ardyti bombomis
amunicijos dirbtuves, kurstyti 
streikus tose dirbtuvėse ir tt. 
Pasak jo, visais tais darbais 
vadovauja vienas augs tas vokie­
čių diplomatas Amerikoje, o su 
juo drauge darbuojasi dar 4 
austro-vokiečių diplomatai.
Bethlehem gaisrai esą vokiečių pilnai aprūpinta.

agentų darbas. j --------------
Sulig minėto Fayo pasakos, ITALIJA KALTINA AUSTRI- 

tai- Betlrleiiem plieno if Midva­
le plieno kompanijų dirbtuvėse 
ištikę milžiniški gaisrai paėjo 
iš vokiečių šnipų veikimo. Tie 
gaisrai sunaikino kelias dideles 
ginklų ir amunicijos dirbtuves, 
padarydami $8,000,000 nuosto-1

> 9 d. liepos 1915 metų Jonas
• Balčiauskas iš Šakynos, Kauno
• gub., rašo savo broliui J. Bal- 

čiauskui, 432 N. Franklin St., 
Philadelphia:

“Sveiki!
“Šį sykį rašau Jums laišku­

tį iš pragaro vidurio... Karės au­
dra taip prislėgė mus, kad kar-

- tu apie ją atsiminti. Du sykiu 
jau vokiečių kariuomenė perėjo, 
teriodama musų kraštą, šiau-j 
lių miestas, Gruzdžiai ir daugy-1 Lijoj arba jeigu, bėgdami 
be kitų miestelių liko sulyginta 
su žeme, Sodžių liko tik sodvie- 
tės. Vokiečiai taipgi žvėriškai 
elgėsi. Musų krautuvės tavorų 
sunaikino už 1300 rublių. Viso-

' je musų apielinkėje jau jaučia­
mas badas. Žmonės apleidžia 
gyvenimus ir apsigyvena miš-i 
kuose. Prie miškinių ir mes ža-’ 
dame prisivienyti. Kol sulauksi-j 
me karės pabaigos, prisieis bis-jkiją lanko viršiausias’an: 
kutį pavargti.

Jūsų brolis Jonas.

MIRĖ NEGRŲ DIDVYRIS.
Mirė garsusis Amerikos neg­

rų vadas, mokytojas ir auklėto­
jas, Booker T. Washington, su­
laukęs 57 metų amžiaus. Jis yra 
gimęs vergu Virginios valstijoj. 
Dėka savo nepaprastam darbš­
tumui ir dideliems gabumams, 
nežiūrint baisaus skurdo, dar 
prieš vergijos panaikinimą, bū­
damas vaiku, įgijo pradinį mok­
slą nuo vienos baltos šeimynin- 
kės; paskui mokinosi Hamptono 
institute juodukams, kurį su pa­
garba pabaigė. Po to užsiėmė 
mokytojavimu. Toliaus baigė 
Waylando seminariją ir tapo 
Hamptono instituto profesorium. 
Po daug darbo, didelio pasi­
šventimo, įkūrė juodukams gar- 
|!!įi Tuskęgee institutą, kurį da- 
&ar lanko 1,500 juodukų stu­
dentų. Teorijos mokslą jis jun- 
ge praktikos mokslu. Apart ge- 
ms abelnos apšvietos, mokino 
prišoktų amatų.

Kaipo mokslo vyras, rašyto-

JOFFRE VISŲ TALKININ­
KŲ VADU.

New York. — Rusų konsului
šiame mieste pranešta, kad

kaip tik vainos, vainos ir vai­
nos. Žmonės, kurie dar liko gy­
vi, baisiai suvargę, susirūpinę. 
Daugelis turėjo bėgt iš savo 
krašto, kur akįs neša, kitus per 
prievartą išvarė. Mes taip-pat 
turėjome apleist savo kampelį, 
o bėgt į užnemunę. Išvažiuoda­
mi palikom dar viską, kaip bu­
vę. Paskui vėl gavom grįžti na­
mo, bet sugrįžę tik pelenus te- 
radom iš savo buvusių namų. 
Viską išdegino... Tas-pats atsi­
tiko ir su daugeliu apylinkės gy­
ventojų. Visur tik ašaros, krau­
jas ir lavonai tematosi... Prabė 
gus keliatai savaičių kazokai 
žiūrėt, ką jie daro. Ir maną 

tfbroli Juozą jie Jabfd / sti^iuš^^ 
užplaukė musų kaimą. Baisu. 
Mes vėl turėjome pabėgt, nega­
lėdami žiūrėti į tas baisenybes. 
O Juozas ir mamytė liko. Neži­
nome, ar jie dar gyvi ar ne. Iš­
bėgdami negalėjome pasiimt nei 
marškinių, nieko... Bet mes dar 
sveiki ir gyvi, nors privargę į va­
lias. Girdime, kad musų laukuo-

I sc dabar vokiečiai gyvena.
“Mielas broli! Laimingas tu 

esi, kad nematai to visko. Kiek 
mes vargo prikentėm, kiek iš­
gąsčių turėjom, sunku ir apsa­
kyti ! Sunku surašyti viską, kas 
dedasi musų krašte... Parašyk 

laišką, kas pas jumis gir- 
Mes lauksime. Sudiev!”

JĄ UŽ "ANCONOS” NU- 
SKADINIMĄ BE PER­

SERGĖJIMO.
Roma. — Italijos valdžia 

praneša, kad su austrų nuskan­
dintu Italijos laivu žuvo 209 
žmonės; jų tarpe buvo 9 Ameri­
kos ukėsai. Italų valdžia tikri- 

kad austrų povandeninis lai- 
be jokio persergėjimo pradė- 
šaudyti “Anconą”; šaudęs 

į išsigelbėjimo vaitelius. 
“Ancona” buvo pasažierinis lai­
vas, nevežęs jokios karės kon­
trabandos.
Austrai persergėję “Anconą” 

pirm skandinsiant.
Berlinas. — Austru valdžia

Y RYGA.
Rygoj policija kratų darė, ar 

neturi kas paslėptų tavorų. Su­
radę gana daug ir pardavinėję. 
Bet galima buvę pirkties svies­
te nedaugiau, kaip po 2 svaru 
vienam žmogui, mėsos mažiu­
kais šmoteliais. Vienok visiems 
reužteko. Daugelis nieko nega- 

o. Sviesto ant rinkos visai ne­
begalima gaut, taip-pat pieno, 
kiaušinių; juodos duonos taip- 
pat beveik nėra; kiaulienos yra 
tik ai netikusios, avienos maža. 
Y ra tik pakankamai jautienos 
ir daržovių. Ūkininkai, sako, 
taip-pat laukią, kada kainps dar 
didesnės busiančios.

“Rankpelnis”.

BULGARIJOJ.
Serbai ir franeuzai sumušami.

Prieš bulgarus pastatyta 200,- 
000 anglo-francuzų kareivių Bal­
kanuose. Bulgarai atmušė fran- 
euzus nuo upės Cerna. Į vakarus 
nuo Nišos austro-vokiečiai be 
perstojo stumia atgal serbus.

Vokiečiai kasdien suima po 
apie 1000 serbų belaisvėn.

Talkininkai vis dar nepajie- 
gia atimti iš bulgarų miestą Vo­
les (Korpulu). Bulgarai atgal 
atsiėmė iš francuzų miestą Le- 
tovą, tuo budu užkirsdami kelią 
susijungimui talkininkų su se-- 
bais V a rd aro klonyj.

Lapkr. 16 vokiečiai 
8,500 serbų belaisvėn ii 
bė 20 didelių kanuolių.

Solonikai. — Pietų Serbijoj 
bulgarei sumušė franeuzus dvie­
jose vietose arti miesto Gradišče. 
Franeuzai traukiasi.

Petrogradas. — Vokiečiai 
traukiasi atgal į vakarus nuo 
Rygos iš balų ir ežerų apygar­
dos tarp upės Aa ir Baltijos ju­
ros. Rusai atėmė iš vokiečių 
miestelius Kemmern, Baggotz 
ir . Auting. Rusai užvaldė du 
vieškeliu ir vieną geležinkelį, 
einančius į Tukumą, kur susi­
jungia Ventpilio-Rygos-Mintau- 
jos geležinkel: 
traukiantiejie vokiečiai 
tiktai už 10 mylių nuo 
jos, iš kurios vokiečiai 
dėjo kraustyties savo 
amuniciją ir tt.

RUSAI VĖL ILUKŠIUOSE.
Rygos fronte, į žiemius 

ežero Kanger, rusai atstume 
kiečius šešius varstus. Rusai 
ėmė dalį Ilukščių.

Rašo Jonui Volui į Glas- 
gową jo švogerka, kuri pabėgo 
iš Vilkaviškio: “O dabar duo- 

: žinoti apie musų gyveni- 
Mes turėjome pabėgti iš 

Vilkaviškio dar vasario mėnesyj, 
prieš užgavėnes. Tik tėvai liko 
ant vietos gyventi. Važiavom 
dviem padvadom: aš, mano bro­
lis Antanas ir sesuo su vyru ir 
mažais vaikais... Daug vargo tu­
rėjom. Tik pamislykite, žiemos 

francuzų karės vadą gen. Jof-j laiku, su mažais vaikais, kraus- 
fre’ą Anglija ir Italija taipogi tyties į nežinomą pasvietį 1 Ma- 
priėmė už viršiausiąjį savo ka­
riuomenių vadą. Rusija, girdėt, buvo. Nuo Kazlų Rudos 
irgi pripažinsianti jįjį savo 
mijos vadu. Suvienijus visų šiųlmis sėdo ant mašinos, o mes li- 
šalių viršiausią komandą ypato-: [ komės. Priežastis palikimo buvo 
je gabaus generolo Joffre’o, ti-Įtame, kad jis vežėsi tikką pa- 
kimasi, daug pasekmingiau bu- pjautą meitėlį. Mes arkliais tu- 
šią galima kariauti prieš austro- 
vokiečius ir jųjų talkininkus.

STROMBOLI UGNIAKALNIO 
IŠSIVERŽIMAS.

Roma. — Išsiveržė vulkanas 
(ugniakalnis) Stromboli. Lava 
(ištirpdinti akmenįs, žemė, uo­
los) bėga didelėmis srovėmis 
nuo ugniakalnio.

AMERIKOS NOTA AUSTR.
Washington. — Suvienytos 

Valstijos pasiuntė Austrijai no­
tą, užklausdamos apie aplinky­
bes, kokiose Austrijos pomari- 
nis laivukas nuskandino italų 
laivą “Ancona”, su kuriuo din­
go ir 9 Amerikos piliečiai. Ypač 
klausiama, ar austrai persergė­
jo laivą pirm jį skandinsiant.

“KOVA”
229 N. 6th Street, Philadelphia, Pa.
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2 KOVA

Lietuvos šelpiamosios 
Draugijos.

Žemiau paduodamą laišką aš 
nusiunčiau “Lietuvos Žinių” Re­
dakcijai.

Gerbiamoji Redakcija! Prašau 
patalpinti savo skiltyse šitą ma­
no laišką:

Įvairios lietuvių šelpimo drau­
gijos kreipiasi į Amerikos, Ško­
tijos ir Anglijos lietuvius-darbi- 
ninkus; aukų prašydamos. Žino­
ma,/ Lietuvos išeiviai užjaučia 
baisų savo tėvų, brolių ir seserų 
padėjimą. Jie gausiai aukoja ir 
siunčia į Lietuvą, siunčia kartais 
visai nei nepaisydami, kam siun­
čia, nei kaip pinigai bus suvarto­
ti. Bet kiti, šviesesnieji darbi­
ninkai, negali taip akių plotu 
veikti. Jie žino ir supranta, kad 
ir Lietuvoj neįvyko ir negalėjo 
įvykt tos išsvajotosios vienybės. 
Jie mato taip-pat, kad šelpimas 
šelpimui nelygus. Jie gavo laiš­
kų iš Lietuvos nuo savo arti­
mųjų, kurie privertė juos gerai 
pagalvoti.

Laiškas iš Lietuvos.
Štai Stanislovas Žiemys ra­

šo iš Kaukakalnio dvaro (Vil­
kaviškio aps., Alvito valsčiaus) 
gruodžio 20 d. į Motherwell 
(Škotijoj) savo dukteriai ir žen­
tui Jiešmontam: “...Dabar pa­
rėjo pinigų ant biednų iš kitų 
žemių, ale tik ponai ir bagočiai 
naudojasi. Sako, bene ką turi 
biednas, ar jo ką pavogė ar su­
degė. Jeigu kieno vaikai kitoj 
žemėj, tai suvis nieko neduoda. 
Jeigu pas jus dėtų, kaip Ameri­
koj, pinigų, tai neduokit nieko. 
Galit į gazietas įtraukt. Ponai 
pasilieka tuos pinigus. Ketina 
savo žmonėms algas išmokėt”.

Sausio 18 d. rašo iš Vilkaviš­
kio vargšė liuosininkė savo žen­
tui ir dukteriai Šešlauskam į 
View Parką (Škotijoj): “O ką 
jus dedat tuos pinigus, tai mes
negaunatn nei kapeikos atiduodą^ 
bagočianls, Vžmones' tai *
Sako,^kaip paimsim šluotas! ko 
jus čia suėjot? Kas jus šaukė? 
Ir iškoliojo. Ir einam apsiver­
kę namo. Jus velyk nedėkit, sau 
velyk pasilaikykit, ba biedni nie­
ko negauna”.

Gal-but, 
pašalpos? 
liau rašo: 
aš turėjau
riu nei kapeikos. Kad ir numir­
čiau, tai neturėčiau už ką nei 
pasikavot, nei ant mišių... Ir pas 
mus viskas labai brangu, ba ma­
šina nieko neparveža. Onutė pė- 
sveika, o mes tuo tarpu sveiki. 
Viskas brangu, tai nėra ką duot 
valgyt. Mergaitei teks badu nu­
mirti. Baisi smertis nuo bado; 
daug žmonių miršta nuo bado.”

Juškevičiam į Carfin (Škoti­
joj) rašo sausio 26 d. jų brolis 
iš Merčių kaimo (Vilkaviškio 
apskr.): “O dabartės duodu ži­
noti, ką tėvelis kalba. Jisai kal­
ba, kad tu nesidėtum į draugiją. 
Kad jus leisit į Lietuvą ant pa­
vargėlių, velyk mišias užpirkite, 
o ne į Lietuvą leiskite pinigus; 
tai čia pavargėliai nematys, tai 
tik bagočiai pirmiau paims”. Tai 
rašo mažažemis, turįs 3 margus 
lauko, kurio trobelės liko sude­
gintos.

Panašių laiškų pasirodė ir A- 
merikoj, bet aš čia paduodu tik­
tai tuos, kurie yra mano ranko­
se. Žodis į žodį juos perrašiau, 
tik rašybą pataisiau. Kad tai ne 
buvo tų žmohių iš piršto išlauž­
ta, rodė ir Lietuvos laikraščiai.

Ilgą laiką ne tik klerikalų, 
bet ir liberalų laikraščiai tik apie 
ūkininkų nuostolius ir rašė. Ir 
ten ne vienas darbininkas rado 
panašių tvirtinimų: “bene ką 
turi biednas, ar jo ką pavogė ar 
sudegino!”... Tas-pats 'galima 
buvo girdėti ir iš užsienių kleri­
kalų ir liberalų lupų. Bet darbi­
ninkai greitai pamatė, kad kaip 
visur, taip ir Lietuvoj, labiausia 
nukentėjo jų tėvai, broliai ir se­
sers — darbininkai, bežemiai ir

mažažemiai. Jei anų, turtinges­
niųjų ir viską sunaikino, tai -jų 
dar giminių liko; ir taip jie len­
gviau galėjo vienur ar kitur pri­
eiti, lengviau pašalpos gaut, dau­
giau kam jie rūpėjo, o darbinin­
kams, bežemiams ir mažaže­
miams iškarto badas į akis pa­
žiurėjo. Ilgainiui tai patvirtino 
ir “L. Žinios”. Š. m. N 7 skai­
tėme apie Alvito maitinamąjį 
punktą: į jį kreipėsi 90 bernų, 
27 padieniai, 26 be užsiėmimo, 
16 kampininkų, 17 amatninkų, 
9 ūkininkai ir 9 tarnai. Kreipėsi, 
žinoma, pirmiausia tie, kurie la­
biausia nukentėjo.^ Apie ūkinin­
kus ten skaitome: “Ūkininkai, 
žinoma, taip-pat nuterioti. Bet 
tuo tarpu bado dar nekenčia. Jų 
pačių žodžiais duonos jiems už> 
teksią 1—1J4 mėnesiui”. Juo 
blogesnis kumečių padėjimas, 
nes dvarininkai, pas kuriuos jie 
dirbo, neišmoka jiems algos ir 
ordinarijos. Alvito valsčiuj tik 
Juozapavo dvaro savininkas iš­
davė ordinarijas, dėlto dvaro 
kumečiai atsisakė nuo pašalpos”. 
Tuo tarpu klerikalų komiteto 
įgaliotiniai “neišduoda iš komi­
teto pinigų darbininkams pašal­
pos, kaltindami juos visus sui­
rutės metu grobus dvarų turtą. 
Bet tie kaltinimai esą nepama- 
tingi: tokių atsitikimų retai te­
buvę, ir tai iš didelio reikalo, 
negavus algos ir ordinarijos. 
Užtat įdomu, kad vienas dvari­
ninkas pareikalavo iš kumečių 
atidirbti tas 5 savaites, kurias 
jie nedirbę del karės atsitikimų 
ir pažadėjęs tik tuomet užmokėt 
algą, kaip tą reikalavimą išpil- 
dysią. Darbo tuo tarpu kumečiai 
neturi ir gauti negali, stigdami 
šiltų drabužių. Ypač sunkus 
padėjimas kumečių su šeimy­
nomis”.

tai vargšei nereikėjo 
Paklauskime, ką to- 
“Žinai, dukrele, kiek 
pinigų, tai jau netu-

palivarko.) štai ką rašo gruo­
džio 26 d. Petravičius savo švo- 
geriui Dekeraičiui į Stoneybur- 
nį: “Ot kai pas mus atėjo prū­
sų kareiviai, tai visam mus dva­
re, katrie turėjo po kiek pinigų, 
tai prusai atėmė ir katrie kume­
čiai turėjo po dvi karvi, tai po 
vieną atėmė. Viską išrubavojo. 
Ale mus tai viskas prapuolė. 
Kaip pradėjo mušties mus vais- 
kas* su prūsais iš armotų, tai 
sudna diena pasirodė mums vi­
siems. Sudegino mus dvarą. Po­
nai išbėgiojo, o mus stubos liko 
vienų skylių, tai, sesele ir švo- 
geri, mes dabar badu mirštam. 
Ir nuogi likom: ką turim ant 
skuros, tai viskas. Mirtis jau 
mums artinasi... Daug žmonių 
dabar pradėjo mirt. Iškilo dide­
lės ligos. Žmonės miršta labai 
nesirgę. Aš, Ona Petravičienė, 
sergu sunkiai”... Ir tiems varg­
šams nedavė klęrikalų komiteto 
įgaliotiniai pašalpos!

Begėdiškas tvirtinimas.
Kad iš tikrų jų kuomažiausia 

rūpinosi klerikalų komitetas dar­
bininkais, tai aiškiai pamatė 
Škotijos ir Anglijos darbininkai 
iš komiteto įgaliotinio Penkaičio 
korespondencijos iš Kybartų 
(Vilkav. apskr.) “Vilties” N 17. 
Ten su pasibjaurėjimu jie per­
skaitė tokių tvirtinimų: “Kas iš­
buvo čia visą karės metą, tas 
grobimu praturtėjo; turtingieji 
gi šiandien elgetos”. Ir prieš 
tokį begėdišką šešėlio metimą 
ant visų beturčių (nes juk ypa­
tingai jie turėjo išbūti ten visą 
karės metą), neradome mes pro­
testo nei klerikalų, nei liberalų 
laikraščiuose.

Su valdžios pašalpomis ne 
geriau.

£ Jas skirsto valsčių “ponai”. 
Ir štai 1914 m. “Rygos Naujie­
nų” N 52 darbininkai perskaitė 
tokią korespondenciją iš Gruz­
džių (Šiaulių apskr.) : “Gruzdie­
tės, pasilikusios be vyrų su ma­
žais vaikais ant rankų, badą ir

šaltį kenčiančios”. “Ypač sunku 
toms, kurių vyrai pirmiaus už­
dirbdavo duoną rankų darbu”. 
“Nekurios gauna (net ir žemės 
turinčios), o kitos vargšės jau 
kelintas mėnuo, kaip nieko ne­
gauna ir kenčia didžiausią var­
gą. Nesulaukdamos pašalpos, jos 
visos susitarusios kiekvieną susi­
rinkimo dieną eina į valsčiaus 
raštinę ir su ašaromis reikalau­
ja pagalbos. Bet tai nieko ne­
gelbsti.” “Kitos žada ir vaikus 
sunešusios pamesti rastinėje, ir 
pačios apsigyventi ten, nes “ ne­
beturi iš ko buto pasisamdyti, 
bet ir tas nieko negelbsti”. 
Gruodžio 10 d. tos darbininkų 
pačios tokį trukšmą pakėlusios, 
kad nei sueiga negalėjo įvykti. 
Kitos verkusios, kitos grasinu­
sios. Viršaitis ir raštininkas pa­
bėgę nuo jų ir ligi vakaro nepa- 
sirodę raštinėje.

Š. m. “L. Žinių” N 73 kores­
pondencija iš Unglininkų (Bir­
žių valsčiaus, Panevėžio apskr.). 
Ten pašalpos gauna tie, “kurie 
turi kuone dvarelius; tie gi, ku­
rie nieko neturi, nieko negau­
na !” “Ktrikščių Lapienė, kurios 
vienas sūnūs paimtas karėn, an­
tras — Amerikoje, o dar du — 
namie, žemės turi per 30 
tinių, ir pašalpos gauna, 
laišių Stakionienė, kurios 
nu paimta karėn, vienas 
merikoje, namie — nei

dešim- 
o Me­
du su- 
— A- 
vieno,

žemės teturi 7 dešimt., pašalpos 
negauna. Vaitkunų Mažinskienė 
(vyras paimtas karėn — turi 
apie 40 dešimtinių žemės) gau­
na pašalpos, o Geidžiūnų Ma- 
žinskas (sūnūs paimtas karėn, 
antras namie, bet baltabilietis, 
vadinasi, nesveikas; pats raišas, 
be ramsčių negali vaikščioti, že­
mės neturi nei kąsnelio) negau­
na”. Ir tokių atsitikimų girdėt 
daugybė. Tik nei klerikalų nei 
liberalų laikraščiai nesirūpina 
tais dalykais. Nebent netyčia 
pakliūva ten kokia žinutė apie 
tai.
Ką šelpia klerikalų komitetas?

Į tai atsako Škotijos in Angli­
joj darbininkų IJętu^J šelpi­
mo Komitetas saVo at/^aukime. 
Ten mes tarp kita ko skaitome: 
“Šelpia pirmiausia storkaklius 
ūkininkus, savo gimines. Šelpia 
mokslan einančius. Va, vienam 
tik studentui K. davė 150 rub. 
(žr. “L. Žinių” N 2), o visai 
parapijai teduoda po 200 ar 300 
rub! 2,500 rub. davė kunigų įtai- 
sytiemsiems “Saulės” kursams; 
3000 rub. Mariampolės “Žibu­
rio” mergaičių progimnazijai... 
Kas ten mokinasi? Storkaklių 
ūkininkų dukters. Joms yra 
3,000, o musų motinoms šluotą 
paima!... Šimtus duoda studen­
tams, kurie, mokslus išėję, lups 
nuo žmonių po devynis kailius. 
Tūkstančius duoda storkaklių 
ūkininkų dukterims, kad iš jų 
paneles padarius. Ir jie dar no­
ri gauti tam iš musų aukų!” 
Prieš tokį darbininkų komiteto 
tvirtinimą klerikalai ir tūli libe­
ralai buvo pakėlę protestą. Bet 
atsiųstoji klerikalų draugijos 
apyskaita tą-patį_ parodė. Joje 
perskaitė darbininkai: “žmonės, 
nebetekę nei skatiko, nei duonos, 
minta visokiomis atmatomis”. 
Ir tuojaus kįla pas juos tokių 
protavimų: “Rodos, pirmiausia 
butų turėjus draugija tuos ba­
daujančius žmones šelpti, ir tik, 
jei kas nuo jų butų likę, kitiems 
dalykams apversti. Bet ponams 
komitetninkams daug labiau rū­
pėjo “Saulės” kursai, “Žiburio” 
mergaičių progimnazija, negu 
tie badaujantieji: kursai gavo 
3,799 rub., progimnazija — 
3,000; už 50 su viršum Vilkaviš­
kio gimnazijos mokinių užmokė­
ta 3,000, Maskvos studentams 
duota 1,000... Anie baduoliai pa­
pratę badaut, o kas gi bus, jei 
storkaklių ūkininkų dukters tu­
rės progimnaziją pamest? Kas 
bus su Olšauskio kursais, jei jie 
pašalpos negaus? Kas bus.su 
kitais moksleiviais?... O ką koks 
tūkstantis, kitas beturčių H>adu 

didžiąįusias 
užtektinai 

žodžių bu-

padvės — tai ne 
daiktas: tų plikių 
yra I” Tokių karčių

apyskaita

iššaukė
kad kle-

vo galima girdėt ne vieno darbi­
ninko lupose. Toliau jie mąsto: 
“Išviso moksleivių reikalams iš­
leista 14,045 rub., o įvairių sky­
rių šelpimui 51,815 rub., tai yra 
tik pusketvirto karto daugiau. 
Be to, dar apyskaitoje yra pa­
sakyta : atskirų asmenų pašal­
poms — 29,193 rub. Įdomu bu­
tų žinoti, kokius tuos atskirus 
asmenis šelpė; bet 
apie tai tyli”.

Baisų pasipiktinimą 
tarp darbininkų žinia,
rikalų komiteto įgaliotiniai, va­
žinėdami po Lietuvą skyriams 
kurti ir pašalpoms dalyti, gauna 
dienai po 5—7 rub.; bilietas an­
tros kliasos apmokamas. “Kur 
tau tokie ponai važiuos trečia 
kliasa!” — piktinosi darbininkai. 
Daug teko nuo klerikalų ir li­
beralų Žemaitei, kad ji išdrįso 
aikštėn išvilkti klerikalų darbus. 
Tiesiog šmeižike ją apskelbė. 
Jau buvo beabejoją darbininkai, 
ar tai galimas daiktas, kad tokiu 
sunkiu metu neatsirastų dargi 
pas klerikalus žmonių, kurie iš 
tikros širdies, o ne už pinigą, 
ne del politikos išrpkavimo eitų 
tarnaut, alkstantiems ir šąlan­
tiems. Bet štai pačių klerikalų 
“Vairas“ praneša, kad neatsira­
do pas juos tokių žmonių. Pasi­
rodo, tie pasamdyti, už gerus 
pinigus jie sutiko važiuot. “Vai­
ras” tiek tegalėjo pasakyt: o 
Bulota, važinėdamas po Suval­
kų gub., 75 rub. paėmė!... Darbi­
ninkams trūksta žinių, kiek lai­
ko ten Bulota važinėjo ir kokio­
mis sąlygomis važinėjo. Bet jei 
jis, sako jie, panašiai į kleri­
kalų įgaliotinius yra naudojęsis 
badajuančių pinigais, tai užsitar­
navo 
anie.
Kaip

Jau
aiškiai tai 
augščiau darbininkų 
Šelpimo Komitetas 
klerikalų Lietuvos 
“Ji turi dešimtis tūkstančių apy­
vartos. Ji daug ką galėtų pada- 
rjĮt^Jbe^, ant> nelaimės, ji kuo- 
maziausia rūpinasi tais, kurie 
labiausia reikalauja pašalpos. Ji 
jiems nebent tik trupinių nu­
beria. Ji šelpia juos, nelyginant 
kokius ubagus. Ji rūpinasi, kad 
tik kaip-nors nuo jų atsikračius. 
Ji įtaisė biurą darbui jieškoti, 
bet tas biuras tik samdytojų rei­
kalais rūpinasi. Darbininkų at­
stovo nei vieno neįsileido. Juos 
tik varu verčia imt, kad ir men 
kiausia mokamą, darbą. Kas at­
sisako, tokį iš bendrabučio lau­
kan varo, pašalpos nebeduoda” 
Nesenai dar tiek klerikalai, tiek 
liberalai tik ir rūpinęsi suturėt 
darbininkus nuo važiavimo į 
Rusijos miestus, kad ir ten kar­
tais geriau uždirbti butų galima. 
“Ir mes matome, kad šįmet Lie­
tuvoj lauko 
niai, uždirba 
gu pernai” 
58). “To tik 
mitetninkai” 
ninkai.

Delko taip yra?
“Sotusis alkano nesupranta, 

sako darbininkai, ir negali su­
prast!” Visiems saviškiai mieles­
ni. Kieno rankose komitetas, 
tuo jis ir rūpinasi. Ir čionykščiai 
šviesesnieji darbininkai jau 
1914 m. gale pamatė, kad tuose 
komitetuose nėra jų brolių ir 
tėvų atstovams vietos. Daugiau­
sia ten šeimyninkauja didžių­
jų ūkininkų vaikai — kunigai 
ir įvairius mokslus baigusieji ir 
nebaigusiejie ponai šiltų vietų 
mylėtojai. Koks darbininkas, be­
žemis ar mažažemis — tai jų 
akyse tinginys, tik ir trokštąs 
komitetą išnaudoti; jie — plėši­
kai grobimu praturtėję, o tur­
tingieji — elgetos palikę! Ži­
noma, tie “turtingieji elgetos” 
ir reikia primiausia šelpti, rei­
kia jų dukterims ir sunums 
moksleiviams tūkstančiai duoti, 
o tie "tinginiai”, “plėšikai” — 
lėbauja! Matydami tai, mini­
mieji darbininkai negalėjo remt 
nei susitvėrusios Vilniuj kleri­
kalų draugijos. Dargi čionykštis

“Katalikų Visuomenės Lietuvos 
Šelpimo Komitetas”, siųsdamas 
Vilniun klerikalų draugijai pini­
gus, turėjo pažymėt, kad jie tu­
ri būti suvartoti beturčių val­
gykloms (jų organas juos tiesiog 
ubagais vadino). Reikia paste­
bėti, kad dargi daugelis aklų 
kunigų garbintojų sako: “bene 
ką gaus beturtis!” Vienok pini­
gų dar deda, nes... kaip galima 
nedėt, jei kunigėlis liepia!

Dar viena kliūtis.
Ikišiol veikė Lietuvoj beveik 

vien tik labdarių įstaigos. Čio­
nykščiai darbininkai iš savo pa­
tyrimo gerai žino? kokia karti 
yra tokia pašalpa. Ne vienas jų, 
dargi didžiausio nedarbo ir bado 
suspaustas, atsisako eit prašyt 
labdarių pagalbos, žeminties 
prieš juos ir imt nuo jų almuž- 
ną. Ir praėjusią žiemą per didį­
jį Amerikos nedarbą daugelio 
vietų darbininkai su pasibjaurė­
jimu atmetė labdarybę ir. reika­
lavo, kad jiems butų duota tai, 
kas ištiktųjų priklauso; Jie rei-i 
kalavo, kad susišelpimo pama­
tais pagalba butų pastatyta, kad 
ne koks fabrikantas ar jo tar­
nas, ne kunigas savo nuožiūra 
dalytų pašalpas, o patįs darbi­
ninkai jas organizuotų iš visuo­
menės ^šaltinių. Tuo tarp Liuetu- 
voj dargi darbininkų 
skatikai turi eit per tų 
rankas. “Už savo gerą 
kas jiems bučiuok, kad
visokių žodžių klausykis!” — 
sako darbininkai. Ir norintį apie 
tuos rūsčius žodžius nemėgsta 
rašyt Lietuvos laikraščiai, vie­
nok ir juose šį-tą randame.

Štai “L. Žinių” N 73 kores­
pondencija iš Lygumų (Šiaulių 
apskr.). Ten yra klerikalės drau­
gijos skyrius. Vadovauja 
kunigai. “Skyrius duoda 
šeimynai (5 žmonės) per 
tę 6 svarus ruginių miltų
kap. pinigais. Gavęs pašalpą 
žmogutis varto rankose kunigo 
kortukę ir pinigus, o ašaros rie­
da: kokiu gi budu galima pra­
misti savaitę tiek teturint; sako, 
paimčiau darbo; bet niekur ,jo 
nerandu, o pagalbos prašyti dau­
giau nebenorėčiau eiti: kunigai 
mane išbarė, dykaduoniu išva­
dino. Sunku pakelti tuos rūsčius 
žodžius”. “O, ne vienas toks 
atsitikimas ten yra!” — pikti­
nasi darbininkai: — “Matei 
Glasgowe Jasiukaičio dramą 
“Alkani žmonės”? Ten yra pa­
rodytos tokios dvi ponios-lab- 
darės. Matei, kaip jodvi žmo­
nėmis rūpinasi, kaip supranta 
jų gyvenimą, girdėjai, kaip tin­
giniais ir paleistuviais juos ko- 
lioja! Taip, be abejonės, daro 
dabar ir daugelis Lietuvos lab­
darių. Šita korespondencija aiš­
kiai tai rodo. Ne, mes tokiems 
labdarių komitetams neduosime 
pinigų!” Jie jau supranta, kad 
labdarybė tik žemina darbininką 
ir apskritai darbo žmogų, var­
žo jį, verčia pataikaut labda­
riams. Jie pastebi, kad ir kai- 
kurie Lietuvos ir Rusijos laik­
raščiai vis tankiau ir tankiau 
kalba apie demoralizuojančią 
(tvirkinančią) labdarybės rolę. 
Dėlto jie anaiptol nesutinka pa- 
turėt labdarių draugijų, vistiek 
kieno rankose jos bus — kleri­
kalų ar liberalų.

V. Kapsukas.
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MOTERIMS.

Už šaltu protu atfiktą žmog- 
žudystę daugelyje šalių yra ; 
skiriama piktadariui mirties ] 
bausmė. Tačiaus mirčia esti nu- | 
baudžiama beveik vieni tik 
rai; tai jau labai-labai retas ab įl 
sitikimas, kad teismas pasmerk- ] 
tų myriop moterį-žmogžudę, 
jeigu retkarčiais ir pasmerkia, tai ) 
mirties bausmę moteriai tankiau- j 
šiai dovanoja tam tikri valdiniu- ] 
kai. Teismuose visuomet mo.terįs j 
gauna daugiau užuojautos iš tei- 1 
sėjų ir advokatų, negu vyras. Ne- ! 
sunku pro teismų formališkumus į 
permatyti, kad visos sudarančios ! 
teismą ypatos nori moterį fe i 
teisinti, ir jeigu ją teisia, tai to­
dėl, kad negali visiškai eiti prieš: < 
įstatymus.

Kame yra priežastis to vyrų 
teismo prielankumo moteriai? 
Priežasčių bus ne viena.

Nuo senų-senovės vyrai yra 
pasiėmę moteris savo globon; | 
aprubežiuodami moteries užsiė- | 
mimų lauką, susiaurindami pro? | 
gas jai fiziškai ir protiškai išsi- 1 
tobulinti, jie padarė moterį sil- 1 
pnesne už vyrą, nors jau ir be J 
to moteris, dėka savo organizmo 
ypatingoms pareigoms 
goms, dažnai nebūtų 
prilygti vyrui fiziškos 
žvilgsniu. Pas didžią 
gyvulių matome, kad fiziškomis 
pajėgomis vyriškoji lytis virši­
ja moteriškąją. Tat vienas <fe 1 
lykas, kuris verčia vyrą užjauk | 
ti moteriai, užstoti jąją, tai yri | 
vyro jautimasis, kad jis esąs 1 
naturalis moteries apgynėjas, 
kaipo silpnesnio sutvėrimo. Ir : 
vyras K jaučiasi tuo didesniu mcb į 
teries “apgynėju” ir užtarejflt 1 
juo moteris yra nuolankesnė,’ 4 
juo jinai labiau jaučiasi esanti į 
silpna. Gi kaip tik moteris ima 1 
statytis lygia vyrui ir reikalauti 
sau lygių teisių, vyras pradeda 
netekti moteriai užuojautos 
pamažu atsisako ją globojgsj^i-^, 
tai matome iš to, kaip didžiumą 
vyrų dabar žiuri į sufragistes.|| 
Yra daugelis vyrų, kurie gre^S 
čiau užtartų prostitutę, negu su-
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Raudona vėliava, tai pavojus 
“laisvei!” — šaukia kapitalistai. 
Norite žinoti, kokiai “laisvei”? 
— Prisidengus tautos žvaigždė­
ta vėliava, šaudyti darbininkus, 
reikalaujančius duonos. Atsi­
minkit Colorado... Buk patrio­
tas. Mylėk žvaigždėtą vėliavą, 
nes po ją ir tu, darbininke, turi 
“laisvę” — badauti ir mirti.

D. K.

V’iena tik Texas valstija ga­
lėtų išmaitinti visus -Suv. Valst. 
gyventojus ir labai sočiai. Da­
bar išnaudojama gamtos turtas 
visų šalies valstijų ir milionai 
badauja. Kodėl? Todėl, kad tur­
tai išdirbama 
vartojimui ir 
temą palaiko

pardavimui, o ne 
kad šią pelno sis-' 
balsuotojai. D. K

fragistę, nereikalaujančiąją jų 
globos.

Teismuose kaltinamųjų mote­
rų advokatai paprastai atsiliepia 
į teisėj us-vyrus, primindami 
jiems jų motinas, seseris, pačias 
ir tt. Mat jos, kaipo esančios 
vyro—‘‘ n am ų ga 1 vos”—valioji 
kaipo “silpni sutvėrimai”, reika- 
laujantiejie užvėjo ir kaipo vyro 
namų papuošimas ir palinksmi­
nimas, gali suminkštinti teisėjų 
sirdis. Bet advokatai neatsišau­
kia į teismadarių jausmus, pri­
mindami jiems jų brolius, tėvus 
ir tt. Nes šitie išrodo savysto- 
vųs žmonės, tvirti, niekeno glo­
bos nereikalaujantiejie. Be to; 
kuomet teisiama moteris, teisė­
jai gal nujaučia, kad tankiausia, 
esti kalti vyrai privedime mote­
ries prie blogo kelio.

Bet tų argumentų dapil- 
dymui reikia primint '■■JTg 
įgimti vyro instinktai: palaiky­
mo veislės instinktas (tėvišku­
mo) ir lyties instinktas. Gal di­
džioje didžiumoje atsitikimą 
vyrias nei nemąsto, kad, užstoda­
mas moterį, jisai užstoja žmo­
nių motiną, žmogaus veislės pa­
laikytoją; gal taipgi nejaučia, 
kad jojo vyriškumo, lyties in$ 
stink tas, kaip jis tame moment 
te nebūtų paslėptas, verčia vy­
rą palaikyti moteries pusę. M 
paprastai, juo moteris bus gra­
žesnė, patogesnė, tuo ji ras pas 
vyrą daugiau sau užuojautos.- 
Jau daug mažiau užuojautos 1$ 
pagarbos, ypatingai plačiosio^ 
miniose, tematome del senesnių 
moterų ir del nepatogiai išro- 
dančių. Tam priežastis — tai 
lytiško intereso stoka ir mažes­
nis tinkamumas jaunaijai kartai: 
gimdyti.

Paskutinius du apsireiškimiiį 
gana aiškiai matome ir pas ki­
tus gyvūnus, apart žmogaus. ■

K. V.
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K. V.

— Aš, Povil, ketinu pertrauk­
ti visus ryšius su socialistais.

— Kad tu jokių ryšių su jais 
nei neturėjai.

— Kaip tai ne? Va, su tavim 
ateinu padiskusuot; pas kitą so­
cialistą nueidavau laikraščių pa­
siskaityt ; trečias, bėdoj man 
esant, paskolindavo keliatą cen- 

| tų ant balionės. Bet daugiau su 
jais nesidraugausiu todėl, kad 
jie dvasiškai žmogų nupuldo.

— Kaip gi jie dėdę dvasiškai 
nupuldė?

— Jau tu, Povil, žinai, tai 
kam klausi? Aš buvau pasišven­
tęs organizuoti šv. Juozapo dar- 

■ bininkų sąjungą, socialistai ma- 
• ne nuo to darbo atkalbėjo; sa- 

ko, kad tai skiabų sosaidė; pra­
dėjau tos sosaidės gazietą “Dar­
bininką” platinti, sako, tai skia­
bų gazeta. Na, tai ir mečiau 
tuodu darbu; pradėjau rinkti 
aukas katalikiškam šelpimo fon­
dui; čia socialistai vėl sako, tai 
fondas, kuris vargšų darbinin­
kų ir prasčiokų nukentėjusių 
nuo vainos, nešelpia, o pinigus 
mėto tiktai kunigams, jų gimi­
nėms ir turtingiems ūkininkams. 
Tai aš dabar neturiu jokio dar­
bo visuomeniškoj dirvoj ir nuo 
kunigų negaunu nei ant šnap- 

I so; cicilikai gi manęs neprisii­
ma; sako, perprastas. Jeigu duo­
tumėt rinkti man aukas del ju- 
sų šelpimo fondo, tai dar rink­
čiau?

— O susirinkęs pasiųstum kle- 
rikahj fondui, kaip padarė ir tū­
li kiti rinkėjai; pasivadinę beša­
liškais žmonėmis, sakėsi pasiu­
sią pinigus tam, kam norės au­
kautojai, o pasiuntė klerikalų 
fondui priešais aukautojų va- 
lią.

— Iš dalies, Povil, ir gerai 
padarė, nes jus, socialistai, kad 
ir surenkat pinigų, ale jų ne- 
siunčiat Lietuvių Draugijai gel­
bėti nukentėjusiems nuo karės, 
o tiktai laikotės pas save, nežinia 
kam.
i — Tas aukas, dėde, suaukojo 
darbininkai, norėdami sušelpti 
badaujančius vargšus Lietuvoj. 
0 jeigu socialistai butų pasiun­
tę surinktus pinigus minėtai 
draugijai, tai ir tie pinigai bu­
tų tekę ne darbininkams, ne ber­
nams, ne kumečiams iv viso­
kiems didžiausiems pavargė­
liams. Jie butų tekę beveik iš­
imtinai kunigams, jų giminėms, 
visokiems lengvos duonos j ieš­

kotojams ir pasiturintiems ūki­
ninkams. Tie gi gaivalai dar 
įftnaip-tol badu nemiršta.
fc— Labai gerai, Povil. Dabar 
aš tave tai šiur sumušiu. Jeigu 
jąs nenorėjote siųsti pinigų ant

klerikalų rankų, tai kodėl jus 
neuždėjote savo šelpimo sosai­
dės Lietuvoje?

— Nebuvo galima, dėde. Bu­
vo daryta mėginimai. Vilniuje 
buvo įsisteigta darbininkiškos 
valgyklos. Ten žmogus galėjo 
ateiti ir be maldavimų, be nusi­
žeminimo, lyg savo namuose, pa­
valgyti. Bet rusų valdžia tokias 
darbininkų įstaigas uždarinėjo, 
jų uždėtojus persekiojo; o ir pa-l 
tįs kunigai neužkentė tokių vie­
tų, vadino ubaginėmis, ten jieš- 
kančius pašalpos pravardžiavo
ubagais. Dabar, vokiečiams Lie­
tuvą užėmus, pasidarė biskį 
liuęsiau veikti radikališkesnėms 
šelpimo organizacijos, ir trum­
pu laiku Amerikos darbininkų 
centai, sudėti Šelpimo Fondan, 
bus apversti naudai tikrųjų 
skurdžių. Ir pašalpa bus taip 
žmonėms teikiama, kad jąją 
imantiejie nejaus pažeminimo,|
negirdės kunigų koliojimo, ne­
bus verčiami bažnyčiose tupėti, 
norėdami duonos kąsnelio.

— Kaip tu nupasakoji, tai 
dos butų gerai. Bet kaip jus 
lėsit padaryti, kad ubagas 
butų ubagu? Juk kada žmogus 
neturi ko pavalgyti ir eina pra­
šyti duonos, tai jis jau šiur 
ubagas ir turi prie to prisipa-1 
žinti, ir tegul nepyksta, jeigu 

-jį kas pavadina ubagu, kadangi 
jis yra ubagas. Dats oi.

— Man nesvarbu, ką dėdė va­
idini ubagu. Bet socialistai tvar­
ko šelpimą tokiu budu, kad visi 
jieškantiejie pagalbos nesijaus­
tų ubagais, o lygiais su visais 
kitais žmonėmis; kad jie jaustų­
si, jog jie turi teisę naudotis 
broliškąja kitų darbininkų pa­
rama bei visuomenės pašalpa ši­
toje nelaimėje. Užtai, kaip ir 
augščiau minėjau, darbininkai 
suaukautais pinigais steigia val- 
gytuves, kurių užveizdomis yra 
patįs darbininkai arba žmonės, 
pasišventę darbuotis darbininkų 
labui, o ne kam kitam. Šitokia­
me šelpimo bude yra demokrati­
ja, savišalpa; šituo darbininkai 
mokinasi patį^ savo reikalus 
vesti ir bėdoje susišelpti. Paly-I 
ginkime su šiuom, iš kitos pusės, 
tą pašalpą, kokią teikia žmo­
nėms klerikalų šelpiamoje drau­
gija — jos atstovai ir činovni- 
kai mėto trupinėlius duonos, it 
šunims nuo ponų stalo; žemina, 
morališkai puldo žmones.; užde­
da ant žmonių savo dvasiškus I 
retežius, pasinaudodami jųjų 
nelaimėmis. i

— Aš, Povil, nepritariu, kad 
klerikalai su kunigais skriaustrj 
ir “fulytų” praščiokus. Jeigu aš 
bučiau šelpimo centre, aš viską

ro- 
ga- 
ne-

čiams, tai už keho-nors politiš-| juos teisman atiduoti, tai jų ne­
ką neištikimybę. Apskųstais tan­
kiausiai likdavo žydai, — tie 
šiandieniniai atleidimo avinėliai. 
Skundėjais buvo ir lietuviai, —, 
taip miestiečiai, taip kaimiečiai. 
Žydus tankiai apskusdavo už 
tai, kad jie žydiškai kalba. Ne­
reikia užmiršti, jog valdžia, be­
klausydama savo ultra-patriotų, 
apskelbė žydišką kalbą (žargo­
ną) beveik vokiška, ir ji, kaipo 
beveik vokiška, sulaukė tokių- 
pat persekiojimų, kaip ir vokiš­
ka. Liko uždengti visi žydiški 
laikraščiai, liko užginti žydiš-l 
ki lošimai ant scenos; liko perse-1 
kiojama žydiška kalba. Man pri-1 
siejo etapu eiti su tokiais žy­
dais, ką liko Sibiran išguiti vieni 
už kalbą vagone žydiškai; skun 
dėjais buvo lietuviai-valstiečiai.

Tiesą pasakius, iš Lietuvos 
išguita žydų ačiū 
skundams, palyginus 
kai iš 
dalykai

Į teisė, — vienok pirmieji du li­
ko išplakti rykštėmis (gavo po 
25-35 kirčius).

VIII.
Kaip matome, Lietuvoj anti­

semitizmo banga dar visgi nepa­
siekė tojo laipsnio, kokį radom 
Lenkijoj, — vienok, jis labai ar-

I timas prie lenkiško.
j Visi, kurie tik gali, turi kovo­
ti su šiuo bjauriu apsireiškimu. 
Lietuviškoji laikraštija, o ypač 
darbininkiškoji, — nes antise­
mitizmas labiausiai

I darbininkams, — turi 
vo balsą prieš visūs 
tizmo apsireiškimus, 
tizmas, kurio šaknis dabar guli 
smulkiai-buržuaziškuose įvairių 
tautų santykiuose, — antisemi­
tizmas, kurio besiplėtojimą pa­
laiko varžytinės tarp nežydiškų 
smulkiųjų krautuvninkų, amat- 
ninkų, prekėjų ir kitų panašių 
smlkiai-buržuaziškų elementų 
ir žydiškų, — šis antisemitiz­
mas įsiveržia į darbininkų eiles, 
o ypač vietose, kur viešpatauja 
smulkus išdirbimas, kur darbi­
ninkai neikiek nesusipratę ar sil­
pnai susipratę; įsiveržęs tenai 
skaldo jis proletariato spėkas. 
Tas gi skaldymas naudingas

I vien buržuazijai, valdžiai ir ki­
tiems darbininkų priešams. Kas 
nori išvengti šio skaldymo, tas

I turi kovoti su antisemitizmu ir 
jo pasekmėmis.

Proletariato spėkų skaldymas 
ypač baisus karės metu, kada 
taip reikalingas tas spėkų vie­
nijimas. Karė tuo tarpu gali dar 
negreit pasibaigti. Ir kas žino, 
kuom gali užsibaigti siundy- 
mas krikščionių prieš žydus, jei 

I visi sėdės su sudėtomis ranko­
mis ir... lauks, bet ko, patįs ne­
žinodami.

Labiau susipratusiems darbi­
ninkams turi rūpėti, kad jų tam­
sesnieji draugai neliktų įtraukti 

|į šią antisemitišką balą, į šiuos 
patriotiškai-juodašimtiškus pur­
vus, nuo kurių sunku bus atsi­
kratyti. Darbininkų priešams 
rupi siundyti žmones prieš žy- 

ypač tuomet, kada prasi- 
deaa^koici-nors nepasisekimai.” 
Tenai, kur nėra žydų, jieškomos 
kitos tautos. Taip ant Kaukazo 
žydų vietą užima turkai ir abel- 
nai mahometonai. Revoliucijos 
gi metu ant to-pat Kaukazo bu­
vo armėnai, kaipo atleidimo avi­
nėliai.

To-
Ja-

del šelpimo nukentėjusių nuo 
vainos lietuvių-amerikonų.

— Niekus, dėde, kalbi, 
kios vainos dėde nesulauksi,
ponija su Amerika karės nepra­
dės, nes Japonija bus pilnai už­
imta Chinijos išnaudojimu. Ja­
ponijai kariauti su Amerika nė­
ra jokio išrokavimo. Dž. Kp.

Antisemitizmo
Banga ir Kare

Antisemitizmo banga pasiekė 
ir Lietuvą. Kaip giliai antise­
mitizmas, įleido Lįetuvoj savo 
šaknis, negaliu pasakyti: ilgas 
tupėjimas kalėjime (nuo 9 bir­
želio 1909 metų) ir lietuviškų 
laikraščių neturėjimas neleido 
man prigulinčiai susipažinti su 
visuomenišku gyvenimu Lietu­
voj, su antisemitizmo besiplati- 
nimu.

Antisemitizmo dielė jau senai 
čiulbia Lietuvos kūną. Didelių 
Lietuvos kunigaikščių laikais 
mes randam pirmus žydų perse­
kiojimus; Vitauto gi laikais žy­
dai keliems metams ir stačiai 
buvo išguiti iš Lietuvos. Vienok, 
žydai, kaipo amatninkai ir pre- 
kėjai, pasirodė reikalingais, ir 
jie tuoj buvo sugrąžinti.

Su lietuviškai-tautiško judėji­
mo atgijimu prasidėjo ir siun- 

Įdymas prieš žydus. Jei mes per­
žiūrėsime paskutines lietuviškas 
knygas ir abelnai raštus, išleis­
tus prieš spaudos leidimą Rusi­
joj, tai rasim visą eilę prieš žy­
diškų knygučių, kuriose musų 
raštpalaikiai, o ypač iš kunigų 
tarpo ir jų idėjiški bernai, siun­
do tamsius valstiečius prieš žy­
dus. Šių metų antisemitizmo j 
priežastįs aiškios: lietuvių atgi- 1 
jimas prasideda su smulkiosios 
buržuazijos ir inteligentijos pa- i 
sirodymu. Su reakcijos prasidė­
jimu pakįla ir antisemitizmo i 
banga. Dar visai neužsibaigė re- ! 
voliucijinis judėjimas, dar ne i 
pilnai užviqšpatąjĮ;o reakcija, 
kstip pradėjo" liettfvim-tautimn^^ 
kai savo veikimą prieš žydus.

Mariampolėj (Starapolėj) lie­
ka įkurta neva vartotojų drau­
govė “Žagrė”, ką, prisidengusi 
krikščioniška skara, pastatė sau 

I tikslą ne tiek papiginti ir page- 
[rinti valstiečiams reikalingas 
prekes, kiek varžytis (konku­
ruoti) su žydais. Ir Kauno gu­
bernijoj vartotojų draugystės 
tankiausiai statė sau tikslą: ko 
voti su žydiška prekyste vie­
ton abelnai su prekėjij tarpinin­
kavimu. Kaip deviniasdešimtais 
metais tūla lietuviška patriotiš- 
kai-gešeftmacheriška krautuvė, 
prekiuodama senais, nuo žydų 
pirktais (tam-pat mieste), ta- 
vorais, šaukė į savo 
vardan lietuvystės, 
do-kooperativiškos 
to draugijos iškėlė 
tiškai-antisemitišką

Antisemitizmas atsiliepė ir dai­
liojoj literatūroj. Savo laiku 

I populiariškiausioji lietuviškoji 
komedija “Amerika Pirtyje” ne- 
gal apsieiti be žydo, kaipo tam­
sių darbelių pagelbininko. Dvi 
moteri rašo stačiai juodašimtiš­
ką farsą “Velnias spąstuose”, 
rašo, veikiausiai, siundimui vals­
tiečių prieš žydus. Gužučio “Po­
nas ir Mužikai” ne tiek nurodo 
antagonizmą tarp valstiečių 
(lietuvių) ir dvarininkų (lenkų), 
kiek siundo lietuvius prieš len­
kus ir žydus. Panašus veikalai 
buvo statomi ant scenos ir lietu­
vių tautininkų labai buvo myli­
mi.

kromelj 
taip ir pseu- 
reakcijos me- 
tą-pat patrio- 
devizą.

: taip vadinamų demokratų (ir 
kas gi dabar ne demokratas I) 

i organai apsirgo
liga. Buvo tarpai, kad po kelia­
tą numerių iš eilės, jei ne straip­
sniuose, tai bent koresponden­
cijose buvo prikišami pipirai žy­
dams. Nenorėjo nuo jų atstoti 
ir kai-kurie socialistiškieji Ame­
rikos lietuvių laikraščiai. Mat, 
antisemitų atsirado ir tarp lietu­
vių socialdemokratų — ir jų tki 
rūpesčiu arba ačiū jiems, anti­
semitizmas liko perkeltas į ame­
rikietišką laikraštiją.

Lietuvos partijos ir sriovės— 
perimtos antisemitizmo dvasia. 
Klerikalai delei savo padėjimo 
— nuoseklus antisemitai. Lie­
tuvių tautininkai, konservatoriai, 
bei pusiau pirmeiviai, irgi anti­
semitai. Jie tai Mariampolėj į 
įkūrė “Žagrės” draugovę, ką iš­
kėlė krikščionišką vėliavą. O jei 
prekiška r(vertelgiška) draugija 
prisidengia krikščioniškumu, tai 
aišku: ėsk žydus. Maža to. Prie 
antisemitiškos “Žagrės” priside­
da ir t. v. Lietuvos demokra­
tai, iš kuriij tarpo kai-kurie nori 
būti net darbiečiais. Demokra­
tas Lietuvoj, darbietis Petro­
grade, — o ištikrųjų antisemitiš­
kos “Žagrės3 
tizmas nesvetimas 
riems įsiskverbusiems 
vos Socialdemokratų 
nariams. Prisiėjo man 
su vadinančiais save 
mokratais, ir net užimančiais L.

, S; D. / P^tijoj ^vietas komitetuo­
se, ki iMferųjų *buvo' aršiausias 

. rųšies šovinistais, antilenkiais, 
antisemitais ir antirusiais ir tt. 
Vienas tokių “socialdemokra­
tų” išsitarė, jog patįs žydai už­
sitarnavo, jei juos muša, jei tai­
somi žydiški pogromai. Sulig 
manęs, tokioms ypatoms vieta 
ne tarp socialdemokratų, bet 
tarp... chuliganų ir juodašimčių.

VI.
Jei taip ir panašiai dėjosi ligi 

žydų boikotavimo pradžjos Len­
kijoj, tai aš manau, jog su to 
boikotavimo išsiplatinimu anti­
semitizmas Lietuvoj dar labiau 
pakilo. Jog patįs lenkai-tautinin- 
kai, kaip įmanydami, rūpinosi 
priskiepyti boikotą ir Lietuvoj. 
Tam tikslui Vilniuj, o gal ir ki­
tose vietose, platino jie savo 
juodašimtiškus atsišaukimus. Iš 
praktikos gi mes žinom, jog tau­
tininkai ir 
ima daug 
niam savo 
m ui.

antisemitizmo

narys! Antisemi- 
ir kai-ku- 

; į Lietu- 
Partiją 

susidurti 
socialde-

nuo savo priešų per- 
blogo pasekminges- 
juodojo darbo vary-

Kadangi 
už periodą 
nėra visai 
1909—1911 
nai (kalėjime 
gauti, o ištrėmime Sibire dar jų 
nemačiau), tai aš apie antisemi­
tizmą Lietuvoj 1909—1915 me­
tais kol-kas smulkiau nerašau. 
Vienok, reikės dar pridurti kelia 
tą atsitikimų iš Lietuvos gyveni 
mo, su kuriais susiduriau rusiš­
koj laikraštijoj. Jie bus įdomus 
tuom, kad šiek-tiek apšvies 
mums dabartinius Lietuvos gy­
ventojų sątikius su žydais.

Apie tai, kad antisemitizmai 
Lietuvoj 1909—1915 metais ne­
numirė, mums rodo karės me­
tas. Kada vokiečių kariuomenė 
liko išguita iš kai-kurių Lietu 
vos kampų, tuoj vietiniai gyven­
iniai pradėdavo vienas kitą skųs­
ti vienas kitam duobę kasti.

lietuvių laikraščiai 
1912—1915 metų man 
žinomi, o už periodą 
metai — labai silp- 

negalima buvo

Lietuvių laikraštijai irgi ne­
svetimas antisemitizmas. Jau 
nekalbu apie “Šaltinį”, <rViltį” 
ir panašius klerikališkai-juoda- 
šimtiškus laikraščius: visiems 
yra^gerai žinoma, jog tokios rų- 

I sies laikraštija negali apsieiti 
be antisemitizmo, be žmonių 
siundymo prieš žydus, kad tais 
siundymais, tarp ko kito, pri- Vieni kitus, kaip ir Lenkijoj, 
dengti savo juodus darbus. Mū­
siškiai pirmeiviškieji laikraščiai, už simpatiją atėjūnams vokie

skundė tai už šnipinėjimą, tai

blėdingas 
kelti sa- 
antisemi- 

Antisemi-

įvairiems 
mažiau, 

Lenkijos. Lenkijoj žydų 
blogiau klojasi.

VII. 
santykiai tarp vietiniųKoki 

gyventojų Lietuvoj, sako mums 
ir šie keli atsitikimai.

Druskenikiuos taip buvo. 8 
rugsėjo (1914) rusų kariuome­
nės* dalis užėmė miestelį. Žydai 
tuoj atidavė kareiviams savo 
šventadienius pietus. Santykiai 
tarp kareivių ir žydų buvo labai 
geri. Tas nepatiko vietiniams 
juodašimčiams. Reikia sukiršyti 
kareivius su žydais. Tam tikslui 
reikia j ieškoti atsakančios pro­
gos. Ir ji atsirado. Vakare sere- 
doj Kukseso kieme kas tai iš­
šovė. Veikiausiai netyčiomis iš­
šovė oficieris, ką su kareiviais 
sustojo ant Kukseso kiemo. Tuo 
tarpu atsirado žmonės, ką “iš­
aiškino” šovimą taip, buk pas 
Kuksesus yra paslėpti vokiečiai, 
ką ir 
supti 
krėsti 
tojai, 
Šiuo kartu nepasisekė darbelis 
tųjų, ką veikiausia rengė žydų 
žudynes.

Tud^-pą^ Drujkeni^iuGs /Gar.- 
g.), kada vokiečių Kariuomehė 
artinosi prie miestelio, tūlas na­
mų sargas kartu su kitais, nesu-i 
sektais, pradėjo plėšti žydų tur­
tą, pradėjo “rekviziciją daryti”, 
— kaip tenai priimta dabar sa­
kyti.

Vilkaviškyj (Suv. g.), kada 
rusų kariuomenė užėmė mies­
tą, iš visokių pakampių išlindo 
valkatos, vietiniai chuliganai, ir 
pradėjo siundyti kareivius prieš Į 
žydus. Su skundais ėjo 
sugrįžusios vyriausybės, 
apėmė baimė: laukė 
mo arba dar ko-nors 
nio.

Mariampolėj (Suv. 
ka deputacija pasitiko rusii ka­
riuomenę su duona ir druska. 
Tuomet sanitaras Barauskas 
pranešė, kad žydai panašiai suti­
ko ir vokiečius. Žydai pradėjo 
protestuoti, sakydami, jog tai 
melas. Barauskas riktelėjo: “Aš 
prirodysiu!” Išsigandę žydai 
pradėjo bėgti iš miesto. To gi 
chuliganiškiems 
reikėjo: pabėgėlių 
ma šį-tą laimėti. 

Kaip matome, 
se, Vilkaviškyj, 
(Starapolėj), o veikiausiai ir ki­
tuose Lietuvos miestuose ir 
miesteliuose, mėginama buvo 
sukiršyti kareivius su žydais, 
kad paskui pradėti, kur galima.' 
pogromus-plėšimus. Ar kur-nors 
pasisekė, žinių neturiu. Šie visi 
juodi juodašimtiškų patriotų dar­
bai išeis aikštėn karei pasibai­
gus. Gerai butų, jei kas užsiim­
tų atsakančios medegos rinki­
mu. Aš bučiau labai dėkingas 
visiems tiems, kurie tokią mede- 
gą surinkus man ją prisiųstų. 

Bet eime toliau.
Tauragėj (Kauno g.) žydai 

Gitkin, Rabinovič ir Sereševski 
liko suimti “neva” už “pagalbą 
priešams”, kuri apsireiškus ta­
me, kad jie pristatė vokiečių 
kariuomenei furažą. Kadangi 
nebuvo prigulinčios medegos

iššovė. Delei to liko ap- 
Kukseso namai, liko iš- 
visi užkampiai ir gyven- 
bet be jokių pasekmių.

jie

g)

ir prie 
Žydus 
pogro- 

bloges-

žydiš-

patriotams ii 
butuose gali-

Druskenikiuo-
Mariampolėj

IX.
Jei koks-nors nepasisekimas, 

tai reikia ant ko-nors bėdą su­
versti. Jug reikia pralaimėjimą 
išaiškinti... įvairiais pardavikais, 
įvairiais šnipais. Ne vedėjai kal­
ti, bet anie...

Žmonės sužinojo apie Miaso- 
jiedovą ir kitus, ką vokiečiams 
parsidavė. Žmonės sužinojo, jog 
augštesnėse sferose ir adminis­
tracijoj taip... taip... ne viskas 
tvarkoj, ir parupo valdžiai save 
nuvalyti ir visą kaltę ant sveti­
mo sprando suversti. Žydai vi­
same kalti!... Jie “tėvynę” par­
davė...

Atsiminkim, kada prasidėjo 
smarkiausias žydų persekiojimas, 
kada prasidėjo smarkesnis žy­
dų kaltinimas šnipinėjime. Aikš­
tėn išeina Miasojiedovas bei 
kompanija, ir visa žydų eilė lie­
ka apkaltinti šnipinėjime. Prade­
da rusai grįžti iš Galicijos, ir 
Galicijos žydai, o kartu su jais 
lenkai ir ukrainiečiai (rusinai) 
lieka neištikimais bei Šnipais ap­
skelbti. Įlenda vokiečiai į Kau­
no ir Kuršo gubernijas ir vėl 
žydai šnipais lieka. Lietuvos bei 
Latvijos žydus pradeda guiti iš 
jų tėviškos žemės. Lieka žydai 
išguiti iš viršutinės (vakarinės) 
Kuršijos, iš lietuviškai-latviško 
karės rajono, iš Panevėžio, iš 
Kauno ir tt. Išvejami žydai į 
kelias dienas ir net į kelias va­
landas. Žydai ne tik nespėja iš­
sivežti, kas brangesnio, kas rei- 
kalingesnio, bet tankiai vyras 
nežiny kur dingo jo žmona, tė­
vai neranda vaikų, maži kūdikiai 
lieka be tėvų ir globėjų.

Toks neišpasakytai bjaurus, 
(Užbaiga ant 4 pusi, po Apžv.)
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APŽVALGA.
MORALIO NUPUOLIMO PA- 

VOJUS LIETUVAI.
“Nedėlios Naujienose” įdėta 

p. M. Šalčiaus, tik-ką iš Lietu­
vos atkakusio Amerikon, rašinė­
lis, kuriame jis išrodinėja di­
džiausią, jo nuomone, .Lietuvai 
pavojų delei karės. Tas pavojus 
— tai moralis žmonių supuvi­
mas. P-s Šalčius yra pasižymė­
jęs Lietuvos mokytojas ir vei­
kėjas. Duodame čia porą ištrau­
kų iš kalbamojo straipsnio:

“Bet yra dar vienas pavo­
jus Lietuvai, apie kurį pačio­
je Lietuvoje per tą didį 
trukšmą ir suirutę beveik nie­
kas nešneka, lyg, tarsi, jo ir 
nei nemato, o čia Amerikoje 
niekas nežino. Tas pavojus— 
tai išardymas Lietuvių doros 
— moralis minių demoraliza­
vimas. Jis eina tenai, kame 
stovi kariuomenė tarp ramių­
jų gyventoj ii ir tarp pabėgė­
lių, iškrikusių po visus pla­
čiosios Rusų žemės pašalius.

“Suvargę, išalkę patogesnio, 
žmoniškesnio gyvenimo karei­
viai, atėję į Lietuvos sodžių, 
godžiai glaudžiasi prie gy­
ventojų ir labiausiai prie mer­
ginų. Sveikojo žmogaus 
stinktas jam sako, kad 
grąso greitai žuvimas ir 
ketų vardan savo veislės 
kimo, palikti įpėdinis savo

Varžomoji tokio žmo- 
palaida, nedisciplinuoto- 

kurstoma atjautimu 
“kariškos galybės” ir

in- 
jam 
rei- 
išli- 
vie-

toli-gražu šaukia prie Ilovai- 
skio: nei Ilovaiskio stiliaus, 
nei Ilovaiskio nuoseklumo 
nei jo logikos, nei miklaus ir 
sumanaus charakterizavimo 
gadynių ir žmonių dr. J. Šliu­
pas neturi nei užmazgose.

“Šios d-ro Šliupo historijos 
kiekviename skirsnyje matai 
tik vardus, vardus ir vardus, 
kurie dažnai net žmoniškai ne-( 
surišti vieni su kitais, o jei­
gu sujrišti, tai nekartą klai­
dingai (kaip dakai su dzū­
kais).”

“Pastebėtina, kad savysto- 
vės Lietuvos historijos dr. 
Šliupas visame savo veikale 
beveik visai nepalyti. Skirs­
nyje “The Rise and Decline 
of Lithuania” jam užtenka 
pusantro puslapio nupasako­
ti visai neprigulmingos Lie­
tuvos historijai, ir tame nu­
pasakojime, žinoma, nieko 
kito nėra, kaip tik išvardiji­
mas Lietuvos kunigaikščių: 
Ringaudo, Mindaugio, Liuta- 
vario, Vytenio, Gedimino, 
Jaunučio, Algirdo ir Keistu­
čio. Taip to Lietuvos kįlimo 
(rise) Šliupas nei neparodo. 
Ir minimasai skirsnys ir visi 
kiti skirsniai kalba tik apie 
Lietuvos nupuolimą, ar tik- 
riaus apie lietuvių besivaržy- 
mą su lenkais.

“Nei
Šliupas neįstengia nei keliais 
žodžiais apibudinai gadynės, 
apie kurią kalba. Jis tik mono­
toniškai bado pirštu į viso­
kius faktus, patikrintus toj 
ar kitoj gadynėje, ir niekur 
nenušviečia jų reikšmės, nie­
kur iš jų nepadaro gadynės 
vaizdo. Jis mato tuos fak­
tus tarytum sapne, jam akis 
reipsta nuo jų mirguliavimo, 
jam visos gadynės vienodais 
veidais pritupia prie jo lo­
vos, jis tarytum jas mato ir 
nemato, jis kaip vaikas graib­
sto nuo jų blizgučius, kurie 
puola jam į akį, sutriuškina 
juos savo gniaužte, ir paskui 
žaidžia jų nuotrupomis.

“Toks historikas yra dr. J. 
Šliupas. Ir kas tik iš jo his-

viename skirsnyje d*

toje, 
gaus 
ji valia, 
savo
pasiryžimu prie “viso ko” čia 
pasirodo taip, kaip nuo raikš­
tis nutrukęs pasiutęs šuo. 
Nepaisoma tuomet nei mote­
ries amžiaus, nei maldavimo 
ir ašarų, nei priešinimosis— 
gėdijama moterįs “iš činto”. 
Labiausiai pasižymi rusų ka­
zokai 
be. 
rusų 
visų

sunaikins Lietuvos 
tai mano 

dar ne toks didis

tame viršbjauriame dar- 
Neatsiliekama tame nei 
pėstininkų, nei vokiečių 
rusių kariuomenės”.

“Kad
materialę gerovę, 
manymu 
smūgis — tai smūgis, kurį ga- . 
Jima bus atstatyti, hy; ti^įu-j^ 
tų žmonių ir duota jiems ge­
ros statymo aplinkybės, bet 
kad sunaikins Lietuvių dorą, 
suterš jaunąją dvasią, suardys 
valią, atims norą savu ir do 
ru darbu užsidirbti sau duo­
nos, išmokins “išmaldomis” ir 
“duoklėmis” gyventi — užkrės 
miestų supuvusiuoju “nak­
ties” uždarbių gyvenimu — 
tai čia gręsia tikras visų luo­
mų lietuviams pavojus — pa­
vojus jaunutėliame, nebren- 
dusiame, dar nepražydėj tįsia­
me amžyje suputi”.

^id^ęT^as’rpžilįltač &f*pazms tik 
bile kaip sudėstytų faktų 
konglomeratą, pažins tik Šliu­
po sapno atspindį, o ne his- 
toriją”.

straiklaužių-mušeikų. 
tai yra kapitalistų

DR. ŠLIUPO HISTORIJOS 
METODĄ.

Tautininkų spauda ir tūla da­
lis klerikalų spaudos beveik nie­
ko, apart pagyrimo žodžių, ne­
pasakė apie naujai D-ro Šliupo 
parašytą knygą “Lithuania in Re­
prospect and Prospect”. Bet ne 
viskas jau išties toje knygoje 
užsitarnauja gyrimo. Didžiausiąs 
knygos trukumas tai persenu- 
sis historijos išdėstymo būdas. 
Kodėl D-ro Šliupo historijos me­
todą yra netikusi, tai parodys 
rimta p. Neo-Hittisto kritika 
“Nedėlios Naujienose”, kur tarp 
ko kita nurodoma, kad

“Dr. J. Šliupas, kaip reikė­
jo laukti, tokios-jau rųšies 
historiku pasirodė šiame an­
gliškame veikale 
mums žinomas iš 
raštų, — historiku 
toriku, chronologu
nologu, pirmiausia-gi 
neindomi u rašyto j u.
h istoriku i jam stokuoja his- 
toriosofijos ar bent kokios 
historijos. metodos pažinoji­
mo. Kaipo chronologui jam 

♦ trūksta chronologo bešališ­
kumo. Berods, jis stengiasi 
sekti vieną Rusijos historiką, 
būtent Ilovaiskį, tačiaus jam

kokiu jis 
lietuviškų 
ir nehis- 

ir nechro- 
sunkiu 
Kaipo

ną savo darbininkų straiką, su­
taikydami darbininkus su darb­
daviais tomis išlygomis, kokias 
pastari ejie pasiūlydavo. Rusų 
patarlė sako: “Pasakomis lakšr 
tingalos nepripenėsi”. Tat jei 
jau tokio poetiško paukštelio 
pasakomis neprijotinsi, tai ne­
protinga net bandyt gražiais žo­
deliais suminkštinti širdis tų, 
kurie ne kuo kitu ir gyvena, 
kaip tiktai darbininkų engimu.

Federacijos su važia vimaš ta­
tai rekomenduoja politišką ko­
vos įrankį prieš ginkluotų straik- 
laužių gaujas. Kpkį gi pobūdį 
toji politiškoji kova priims?• Ar 
Federacijos valdyba patars bal­
suoti už kandidatus į įvairias 
valdvietes, kurie prižadės dar­
buotis, kad Federacijos reika­
laujamas įstatymas prieš mušei­
kų užlaikymą butų pravestas? 
Ar statys savo nuosavus kandi­
datus tuo tikslu?

Žinant, kad Federacijoj so­
cialistų yra mažuma ir kad joje 
didelę persvarą ima airiai katali­
kai — socialistų priešai, negali­
ma šiuo tarpu nei laukti, kad 
Federacija statytų socialistus 
tokiais kandidatais arba kad sa­
vo didžiuma bent remtų tuos 
kandidatus, kuriuos išstato so­
cialistai. Reiškia, iki Socialistų 
galybė Federacijoj nesustiprės, 
Federacijos kandidatais bus jo­
sios vadai ir politikieriai, kurie 
ketins jai savo prielankumą.' 
Bet praeitis rodo, jog takios rų­
šies kandidatai tik tol darbinin­
kų reikalais tesirūpina, pakol 
nelieka išrinkti val.dvietėsna; 
paskui tampa “džentelmonais”, 
kaip ir kiti politikieriai. Ir tokie 
neva “darbininkiški” kandidatai 
yra išauklėti kapitalistiškos sis­
temos dvasioje ir randa “ben­
drų” reikalų darbo su kapitalu.

Kapitalistai energingai prieši- 
sis pravedimui tokio įstatymo, 
kuris jiems draustų užlaikyti 
ginkluotus straiklaužius; tas 
įstatymas reikštų darbininkams 
laimėjimą daugiau straikų. Už- 
tai-gi reikia ir darbininkams drą­
sių, energingų kovotojų įstatym- 
davystėse, kad toks įstatymas 
įsikūnytų gyvenime. O< vienati- 
ųinis kandidatais, dlas&K
asirai, be mikciojfrno^ kovotų 
už tą ir panašius darbininkams 
reikalingus įstatymus, — yra 
socialistai.

Europa mačiusi. Europos darbi­
ninkų sujudimo banga atsiristų 
ir • Amerikon. Ką tada darytų 
kapitalistiškoji valdžia, jeigu ne­
turėtų pakaktinai kariuomeniš- 
kos pajiegos suvaldyti subrzu- 
dusiems skurdžiams ?

Kaip matome, kapitalistai už­
mato gana toli. Amerikos darbi- 
nankai taipgi privalėtų toliau 
žiūrėti ir kenkti kapitalistų pla­
nams, taisomiems darbininkų 
pragaiščiai.

gą arba gali rinkti medegą, su 
rištą su šiame straipsnyje pa­
judintais klausiniais, prašyčiau 
siųsti ją “Kovos” redakcijai. 
Prie adreso pridėti “Medegą Z. 
A.’* Karei pasibaigus aš galėsiu 
ją suvartoti. Visiems tiems, ku­
rie prisius medegą, busiu labai 
dėkingas. Medegą meldžiu siųs­
ti pertikrintą, Jei kur kas-non- 
hko jau atspausdinta, meldži • 
nurodyti, kur. Z. A.

DARBININKŲ VIENYBĖ — 
DIDŽIAUSIAS KAPITALIS­

TAMS PAVOJUS.
“The Boston News Bureau”, 

vienas intekmingiausių finansi­
nių žurnalų, su dideliu nusimi­
nimu praneša visuomenei apie 
geležinkelių darbininkų vieniji­
mąsi ir “baisų” pavojų, kuriuo- 
mi tas vieni j imąsis gręsia publi­
kai.

Dalykas tame. Penkios gele­
žinkelių brolijos: inžinieriai, 
konduktoriai, šiaip jau traukinių 
darbininkai, pečkuriai ir telegra­
fistai daro sutartį, kad, jeigu 
viena brolija straikuos, tai turi* 
straikuoti ir keturios likusios. 
Toksai straikas ant didesnio ge­
ležinkelio negalėtų ilgai tęstis 
ir baigtųsi darbininkų laimėji­
mu. Tat ir šaukia minėtas laik­
raštis, kad reikia išduoti tokį 

uždraustų darbi 
tokias “krimina-

įstatymą, kuris 
niekams daryti 
iiškas” sutartis.

Kaip lengvai 
gąsta, išvydę darbininkų vieny­
bės ženklus. Žino, kad prieš su­
sivienijusių darbininkų galybę 
sutirptų visa kapitalistų galybė.

kapitalistai išsi-

Ar Žydi Tarp Musu Draugu 
Draugiškumas.

KAIP DARBO FEDERACIJA 
KOVOS PRIEŠ STRAIKLAU-

ŽIUS-MUŠEIKAS.
Amerikos Darbo Federacijos 

suvažiavime San Franciscoj ri­
šama klausimas: kaip atsikra­
čius nuo kompanijų užlaikomų 
ginkluotų 
Mušeikos
privatinė armija, kuri daro strai­
kerių skerdynes, žudo ir areš­
tuoja straikerių sargybas, ardo 
straikerių susirinkimus ir labai 
dažnai esti straiko pralaimėjimo 
priežastim. Unijų organizavimas 
ir sudedami straiko reikalui pini­
gai turi eiti niekais, jei kapita­
listams nevaržomai leidžiama už­
laikyti minėtas žmogžudžių ar­
mijas. Tatai Darbo Federacija 
šiame savo suvažiavime pasiry­
žo padaryti griežtą žingsnį to 
blogumo panaikinimui.

Pildomoji Federacijos taryba 
užreiškia, kad turi būti praleis­
tas įstatymas, kuris uždraustų 
darbdaviams samdytis mušeikas 
laužymui straikų. Taigi, pagalios 
Federacijos valdyba pripažino 
politiškos kovos reikalingumą ir 

.atmeta savo senąją taisyklę, kad 
darbo unijos neprivalo kištis po­
litikom Veteranas Federacijos 
vadas *S. Gompers ir jojo adju­
tantai lig šiol tikėjo į maldavi­
mo politiką: valgydavo su ka-

> pitalistais pietus, dalyvaudavo 
■ jų pokyliuose, lankstydavosi prieš
> kapitalistus ir augštuosius ’ poli­

tikierius savo nugaras ir tuomi 
tikėdavosi, galėsią išprašyti uni­
joms visokių gerybių. Supranta­
ma, nieko neišprašydavo. Bet, 
atpenč, p6 kapitalistų intaka, 
tie patįs vadovai sulaužė ne vie-

DVEJOPAS AMERIKOS 
GINKLAVIMOSI TIKSLAS.

Amerikos kapitalistai suėmė 
saujon ir ramųjį prezidentą Wil- 
soną. Jis jau irgi reikalauja, kad 
Amerikos armija ir laivynas ke- 
liariopai butų sudrutinta. Ame­
rikos militarizmą stiprina buk 
tiktai todėl, kad jinai butij prisi­
rengus atmušti užrnbežinių prie­
šų užpuolimus. Socialistai galė­
jo net ir pavargti, benurodmėda- 
mi, kad Arųprikai nėra ko bijo­
tis užpuolimo iš užrubežio, nes 
Europos šalįs po karei bus per 
daug nuvargusios tam darbui, o 
Japonijai nėra išrokavimo ka­
riauti su Amerika. Be to, socia­
listai ne sykį jau atkreipė Ame­
rikos visuomenės domą į tai, jog 
čia armija ir laivynas drutinama 
ne vien tiktai tam, kad atmu- 
šus kokį užsieninį priešą, bet 
taipgi ir tam, kad Amerikos ka­
pitalistai turėtų savo rankose 
daugiau spėkos 4 susirėmimuose 
su darbininkais. Tą socialistų 
nuomonę jau patvirtina ir vien- 
nas-kitas pašalinių, toliau regin­
čių žmonių. Ve buvusis Kansas 
valstijos generalis prokuroras 
(attorney general) rašo:

“Ta didi armija ir didis lai­
vynas, kurie dabar norima su­
organizuoti, bus laikomi vir­
šui didžio šios šalies dirban­
čioje elemento galvų, kaipo 
persergėjimas priešais jųjų 
(darbininkų) kovą, kokią jie 
galėtų sukelti, taip kad gali­
ma butų juos laikyti paklus­
nume’*.
Šios šalies kapitalistai supran- 

, ta, kad po Europos karei galės 
, tenai kilti didi darbininkų su- 
• iudimai, toki, kokių dar nėra

DRG. J. STASIULEVIČIUS 
KANDIDATUOJA Į LSS. SE­

KRETORIUS.
Pereitame “Kovos” num. pa­

skelbtųjų į LSS. įstaigas kandi­
datų surašė į sekretorius pa­
skelbtas tik vienas kandidatas. 
Dabartinis LSS. sekr. savo kan 
didaturą buvo atsiėmęs iš tos 
priežasties, kad tarp jo ir Pild. 
Kom. buvo įvykę smulkus nę^ 
Ju H* klfaJ. )^a d a n gi 13d. la p - 

"krivio ant vietos lankėsi du T* 
K. nariai ir tarpe P. K. ir da­
bartinio sekretoriaus tie nesu­
sipratimai paaiškėjo, tai dabarti­
nis sekr. J. Stasiulevičius savo 
rezignaciją, atsiėmė ir kandida­
tuoja į LSS. sekr. sekantiems 
metams. Todėl ir kas link jo 
kompetentiškumo yra atdara or­
gane apkalbėjimui vieta.

Draugiškumas ir draugiška 
meilė vieną ypatą suartina su 
kita; ko viena ypata negali nu­
veikti, dviem-trims tas lengva 
atlikti.

Bet tarpe musų sąjungiečių 
ar žydi tas draugiškumas?

Mes—vienos idėjos draugai, 
maž-daug vienos nuomonės; jei 
kada ir nesutinka nuomonės, 
tai delei menkniekių, kur gvilde­
nama dienos klausimai ir tvarka; 
bet socializmo principuose maž­
daug turime vienodas nuomones.

Rodosi, vienos idėjos drau­
gai ir draugės turėtų draugiškai 
ir simpatiškai žiūrėti viens į 
kitą, viens antrą raminti, viens 
antram nelaimėj padėti, nuliūdu­
sį suraminti ir priduoti energi­
jos ir drąsos žengti erškėčių ta­
ku prie išsiliuosavim□ ir 'vergi­
jos gyvenimo.

Malonu matyti būrelį drau­
gų ir draugių, kurie, suėję vie­
ni su kitais, dalinasi nuomonė­
mis, tariasi apie platesnę agita­
ciją, vieni kitiems pataria vei­
kime, nurodo, kaip geriau veik­
ti, kad tas veikimas atneštų 
didesnę naudą. Bet skaudu ir 
liūdna matant tokius draugus ir 
drauges, kurie nėra surišti j 
tokius burelius, ir būva taip, 
kaip tas nesurištas erškėčių ke­
ras, kurio šakelės užkabinėja 
praeivius, ir drasko Sąjungos 
vienybe ir kitų simpatiją.

Vieno draugo blogas pasielgi­
mas žemina kitus draugus, vie­
no draugo nedraugiškumas iš- 
triaškd v vfcuš.’ Uz iriausi draugo, 
ar busi musų‘dr^tigiškam* bure- 
lyj | išgirsi atsakymą, nežinau; 
ar važiuosi drauge parengto vei­
kalo lošimą paregėti arba ren- 
giaman išvažiaviman; turbut, 
ne; bet nuvažiavęs nusistebi, 
jis ten randasi.

Pažvelgk į jį: jis atrodo 
draugiškas ir *vis stengiasi 
susitikti su jumis, mat, jis
dijasi savo veidmainingų akių 
parodyti, kad neužklaustum, tai 
ir tu, drauge, atsilankei. Juk 
neketinai.

Rodosi, augščiau pakilus su­
pratime, draugams ar draugėms, 
reikėtų palaikyti draugiškumas: 
ar keno veidas man tinka ar ne, 
bet idėjos, nuomonės turėtų mus 
rišti.

Jei jau mes toki atkaklus bu­
sime savo idėjos draugams, tai 
ką bekalbėti apie kitos nuomo­
nės ypatas ?

Tą nedraugiškumą pagimdo 
“aš”. Daugumas musų draugų 
ar draugių nori pasirodyti, kas 
* aš” esu; ką aš žinau, jie nėr 
vienas nežino; ką aš galiu, jie 
nei vienas negali, ir taip pana­
šiai.

Kur tik norima parodyti “aš”, 
tuojaus sėjama‘neapykanta. Tas 
aš tai yra didžiausias draugišku­
mo ardytojas, jis atstumia vis­
ką: tarpe draugų suardo 'drau­
giškumą, tik pasilieka vienutė 
“aš”.

Meskime į šalį tą “aš*’, o jau­
simės laimingesniais, ba “aš” 
nieko nereiškia gyvenime.

Todėl, draugai, stengkimės 
būti draugiški, vienas kitą pa­
guosti, vienas kitam pagelbėti, 
nuomonę, išreikštą patobulinti. 
Apsiginklavę draugiškumu ir 
viena nuomone, netik mes pa­
judinsime vienoj kolonijoj ap- 
snudusius savo draugus darbi­
ninkus, bet galėsim judinti vi­
są pasaulį.

B.J

Nuo Naujosios AMnistraeljK |
Priimdamas Pildančiojo Komi­

teto pakvietimą užimti "Kovos?. J 
administratoriaus vietą, gerai 1 
žinojau, kaip sunkias ir svarbi© | 
pareigas prisiimu ant savo pe- 3 
čių. Žinojau ir tai, kad retas iki J 
šiol LSS. organo darbininh] 
užbaigė “Kovoje” tarnystę su i 
pagarba — veik visiems bųvft 
uždėtos tam tikros “antspau- 
dos”. Nes būti vergu vieno . 
so” yra pusė bėdos, bet 
nauti trims tūkstančiams 
sų” ir visiems mokėti įtikti — 
yra sunki užduotis.

V ienok, neatsižvelgdamas.$
tai, niio 15 d. lapkričio stoju 
ban; stoju kupinas vilties \ii^ 
džiaugsmo, kad galėsiu pašvęs­
ti savo jiegas ir energijų tai ti­
krajai darbo žmonių idėjai prie 
kurios stiprinimo • pašauktas* te- j 
mi.

Niekas kitas kaip tik idėja, 
“Kovuos” kilimas ir LSS. labas 
man terūpės. Dirbsiu su vilcia, 
kad visi Draugai ir Draugės Sų- 
jungiečiai bus su manimi S

Kol persiimsiu naujos viėtps 
darbu, kol susitvarkysiu -- ga­
li įvykti klaidų, nes jų nedaro 
tik tas, kas neveikia. Tafiad)W| 
sas klaidas stengsiuosi taisyti J 
ir jų vengsiu, o draugiskuty^ 
jungiečių patėmijimus visad J 
mielai priimsiu atidon.

Nei vienas svarbesnis šuolis 
nebus sauvališkas. Visus did- 
džiuosius reikalus vesime pasi­
tarė su organo darbiiunkaifeir 
Są j u n gos Komitetai l

Svarbiausia mano užduocia , 
bus spaustuvės tvarka ir paties 
laikraščio tobulumas.

Dėsiu visas pastangas, kad pa J 
šaliniai spaudos darbai, kaip tai: 
konstitucijos, programai ■ pM 
katai ir tt. butų atlįekami laiku J 
ir dailiai.

Sykiu meldžiu, kad drangai sį-J 
jungiečiai visokius spaudos dar­
bus, kokios rųšies jie nepasitai- •; 
kytų, siųstų stačiai “Kovos” uni- 
jinėn spaustuvėm Ypač tas svar- ; 
bu yra šiame momente;
tik pergyventam “Kovos” kri- ® 
ziui ir k^l dar neišmokėta galu- ’ 
tinai už mašinas. 1
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Antisemitizmas ir Karė
(Užbaiga iš pusi, trečio.) 

nežmoniškas pasielgimas su vi 
sa tauta, su tauta, kuri pagal 
juodašimtiškų tautininkų moki­
nimo vien paniekos verta, de­
moralizuoja kitus vietinius gy­
ventojus. Šie mano, buk dabar 
su žydais viskas galima. Žydas 
— ne žmogus; jo neapsimoka 

, ,ailėtis. Prasideda žydiško tur­
to plėšimai, vogimai. Smarkes­
niam žydų tautos persekiojimui 
;,akila įvairus skundai. Tamsuo­
liai nemato, jog rytoj, toji-pat 
administracija, pabaigusi ir net 
nepabaigusi su žydais, imsis ir 
imasi už jų pačių, už šiandieni­
nių žydų skundikų. Ir paskui 
žydus, o tankiai ir kartu su jais, 
eina varomi lietuviai, lenkai ir 
kiti. Prisiėjo man matyti rusų 
šnipą, ką ne vieną nekaltą nu­
siuntęs 
Sibiran

Gana 
Laikas
tikraisiais visų bjaurybių kalti­
ninkais! Laikas pasakyti jiems: 
šalin su savo purvinomis ran­
komis I

Lietuviai, lenkai, žydai, ru­
sai ir kitų tautų darbininkai tu­
ri išvien susidėti, kad pertrauk­
ti tą siundimą, kad neduoti dau- 
giaus viešpatauti tiems, kuriems 
vieta... Žigas Angarietis.
21-23. X. 1915.

Jąrkiai ant Angaros.
P. Š. Visų tų, kurie turi pro-

ant kartuvių, pats liko 
išgrųstas.
būti svetimu įrankiu I 

stoti prieš tuos, ką yra

N. Januška.

Mašinų mokestis, spausdini- 
mas veikalo “Moteris ir Sočia- J ? 
lizmas”, kuris šiomis dienomis į L 
apleis spaudą, pareikalavo daug ; 
iškaščių. Todėl, visų musų W'l į 
turi but šiandien atkreiptos į Jį 
musų Sąjungos švyturio — “Ko- ? ; 
vos” stiprinimą.

Neužilgo, kaip kuopoms^ taip i • 
ir pavieniems ypatoms bus is- . 
siuntinėta atsišaukimai delei at< 
spausdinto veikalo “Moteris ir ? 
Socializmas”. Taigi, draugai, ; 
išanksto kviečiu jus prisirengti;! į. 
prie šio svarbaus veikalo išplati- ' į 
irimo.

Sugrįžus daliai pinigų, išleis- [. 
tų minimo veikalo spaudai, bus 
tuojaus ir vėl spausdinami O 
daugiau svarbių knygų, kurioms 
kelintą rankraščių jau turiu ^pa-| 
rūpinęs.

Iki šiol “Kovos” knygų leidi­
mas buvo veik apleistas, nes jų 
nebuvo kam tvarkyti ir prireng- ; 
ti spaudon rankraščius; tuo tai' 
pu — kitos spaustuvės spausdi- • p 
na veikalus-veikalėlius viėų | 
paskui kitą ir daro iš jų puikų 
biznį. Šią spragą ‘ pasistengsiu i 
užpildyti, kad ir “Kova”. kny-3 j 
gų spausdinime neatsiliktų nuo\i į 
kitų spaustuvių.

' • k*Suprantama, nors ir veikliau- ; [į 
sis asmuo ir su geriausiais no- L 
rais — vienas negali murus nu­
versti. Sąjungos ir musų orga- < 
no gerovė, draugai, priguli nuo 
musų visų veiklumo. Mažiau sta­
tykime iš smėlio bokštų kitiems,^ 
o daugiau ~ pridabokime • savo : 
socialistiškos tvirtovės pamatus, 
o tada ir, mes busime stipresni. 
ir medegiškai ir dvasiškai ~

Dirbkime ir kovokime 
kovoje musų ateities laimėk

P. Kurkulis, “Kovos" Adm|
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organo darbininku jlĮ 
Covoje” tarnystę su iK 
• veik visiems buvo K 
m tikros “antspiį S 
būti vergu vieno /l>Q-įjį 
sė bėdos, bet 
s tūkstančiams 
ems mokėti įtikti .-41 
užduotis. I

neatsižvelgdamas į S 
d. lapkričio stoju

kupinas vilties’ ir |Į 
kad galėsiu pašvęs- 1 

^as ir energiją tai ti- | 
o žmonių idėjai prie I 
rinimo pašauktas-

Korespondencijos

ritas kaip tik idėja, 
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veikalo “Moteris ir į
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arbaus veikalo išplati- j

daliai pinigu, išleis- 
veikalo spaudai, bus | 
vėl spausdinami o 

rarbių knygų, kurioms ' 
ikraščių jau turiu jpkj

BROOKLYN© CHRONIKA.
Musų miesto socialistai pra­

deda smarkiau darbuotis. Vy- 
riausiais^ dalykais, kurie stovi 
dienos tvarkoje ir apie kuriuos 
koncentruojasi kuopiečių atida, 
yra rengimąsi prie pastatymo 
veikalo “Du Broliai”. To veika­
lo pastatymas 
kad socialistai 
bin inkai dailės 
lime ir kalnus 
yra noras, jei yra energija, 
tistus mokina ir nurodymus 
kia drg. Šukys. Tarpe artistų 
yra ir žvaigždučių, tik 
tistėliai, į laiką rinkitės 
peticijų: Žinokit, kas 
padaryta, tai dvigubai 
ta.

Koncertus rengsime 1 
nuo. Komisija iš Dainiaus, Ja­
kimavičiaus ir Zaperiacko sa­
kosi veiksianti, ir mes tikime, 
kad ji mokės veikti. Pirmas kon­
certas jau davė 25 dol. pelno ir' 
estetiškas pasisekimas buvo di­
delis. Rengdami koncertus, mes 
nenorime visjškai pamėgdžioti 
bostoniečius. Pas mus daugiau 
dainų ir muzikos, pas juos —I 
Džian Bambos. Sekantis koncer­
tas bus 27 lapkričio, o kad gre­
ta žaislų butų ir nauda, tai kuo­
pa užkvietė drg. Michelsoną. 
Michelsonas mums reikalingas, 
kaip dangaus rasa, ir Brooklyno 
apygardos jo laukia.

Gruodžio mėnesyje bus ir pre- 
, lekcijų. O tų prakalbų, tų pra­
kalbų ir dugnas išpuolė. Turi­
me apie 10 pusėtinų kalbėtojų, 
o dabar dar ir moteris pradėjo 
rodytis ant pagrindų. Kaip ku­
rią savaitę net po trejas prakal­
bas atsibuna: musų, tautininkų, 
unijos ir tt. Čia kalbėjo ir drg. 
Klinga 7 d. lapkričio. Žmoniiį 
buvo mažai, bet kalbėtojui be­
kalbant didesnė pusė išsiskirstė. 
Kalbėjo temoj, kokioj čia jau bu­
vo pasakyta daugybė prakalbų. 
Publika laukė, kad, kaipo nese­
nai pribuvęs iš Lietuvos, papa-i 
sakos ką-nors apie Lietuvą, bet 
ta viltis neišsipildė. Kalbėta bu­
vo apie karę, jos baisybes, kam 
karės reikalingos ir kaip jas ga­
lima panaikinti. Kaip matot, 
paliesta buvo opus klausimai, 
bet ant nelaimės nei vienas klau­
simas nebuvo nuodugniai išaiš­
kintas. Be to, daugeliui kuopie­
čių nepatiko, kad kalbėtojas be 
pakvietimo atvažiavo ir prašė 
surengti jam prakalbas.

Tą patį vakarą kalbėjo ir drg. 
Bekampis. Iš pradžios jam nesi­
sekė, išrodė lyg kad butų labai 
susinervavęs, bet vėliau įėjo į 
normalį padėjimą ir kalbėjo ga­
na gerai. Nors kalbos branduo­
lys buvo apie darbininkų padėji­
mą abelnai, bet kalba buvo uži- 
mantesnė ir nepainiojo dalykų.

LSS. 19 kuopai reikėtų ma­
žiau rengti prakalbų, bet ren­
giant pasikviesti kalbėtoją, ku­
ris galėtų žmonėms dalykus aiš­
kiai ir nuosekliai išaiškinti.

Amžinas Žydas.

tokiu budu 
labai retai

nuo J-mos

turės parodyti, 
nėra menki dar- 
dirvoje. Mes 
nuversti, jei

ga- 
tik 

Ar- 
tei-

jus, ar- 
ant re- 
į laiką 
padary-

kas mė- automobilių, pečių 
Works), vario ir mi- 

po šių seka kitos ma- 
machine-shopės, foun- 
medinių dalykų dirbtu-

gaus po penkinę, tai 
naujas darbininkas 
tereikalingas.

Studebaker šapos
lapkr. pradėjo dirbti taipgi 8 
vai. į dieną ir mokės tiek-pat, 
kaip ir už 9 vai., ir nuo šio lai­
ko įveda fizišką egzaminą, kaip 
kad ir kitos dirbtuvės jau senai 
tą turi padariusios, tai yra, pir­
miau negu pradėsi dirbt, turi ei­
ti pas Co. daktarą, kuris žmogų 
išrėdo ligi nuogumo ir visokiais 
budais tyrinėja akis, plaučius ir 
abelnai visą kūną; žodžiu sa­
kant, toks-pat egzaminas reikia 
išlaikyti, kaip ir į kariuomenę 
stojant. Nekurios didesniųjų 
dirbtuvių padarė ir amžiui 
rubežių ir senesnių kaip 45 me­
tų jau nepriima darban.

Išdirbysčių čia yra visokios 
rųšies, bet sekančios užima pir­
mą vietą: 
(Stove 
singio; 
žesnės 
drės ir
vės. Mokestis paprasto darbinin­
ko, abelnai imant, $2.00—2.50 į 
dieną, bet gauti darbas papras­
tam darbininkui yra gana sun­
ku ir, užstojus žiemai, kada gat­
vių tiesimas ir mamų budavoji- 
mas sustos, tai dar bus blogiau. 
Kurie yra apsipažinę su mašine­
rijos darbais, tai tiems proga 
yra geresnė darbas gauti ir toki 
uždirba daugiau, tai yra vidu­
tiniai apie $3.00—4.00. Karpen- 
teriams darbų ligi šioliai buvo 
užtektinai prie namų budavoji- 
mo. Mokestis 
į valandą, bet 
sustoti, žiemai užėjus.

Man rodos, butų labai 
dingą, kad draugai, kurie 
nėja žinutes iš savo aplinkinių 
į “Kovą”, visados pasiteirautų 
gerai ir apie darbus, kaip tai, 
koki darbai ir ar galima naujai 
pribuvusiam darbas gauti, ir 
praneštų apie tai per “Kovą”. 
Tokios žinios apie darbus turė­
ti] būti talpinamos taip greit, 
kaip tik galima, tam tikrame 
darbo skyriuje.

A. Matis.

— apie 35 centai 
. šie darbai turės
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sų ateities laime h | 
irkulis, “Kovos” Adm.

nuo 
vie-

butų galima at- 
darbo ? ir tt.

atsakinėjimo ant 
kad bus ne pro

DETROIT, MICH. 
Apie darbus.

Daugelį laiškų gaunu 
draugų sąjungiečių iš įvairių 
tų su klausimu: kaip Detroite 
darbai eina, ar 
važiavus gauti

Taigi, apart 
laiškų, manau,
šalį apie tai plačiau ir viešai 
pranešti per “Kovą”. Darbai 
Detroite šį rudenį, galima sa­
kyti, eina gerai, nekurios auto­
mobilių dirbtuvės dirba dieną ir 
naktį; dienos darbas 9-nios va­
landos, nakties H'vai., išskiriant 
Ford Motor Co., kurioje dirbama 
vien tik 8 vai. ir mokestis nau­
jiems darbininkams 34 centai į 
valandą; išdirbęs šešis mėnesius Į 
ištikimai kompanijai ir priro- 
džius gerą pasielgimą gyvenime, 
gauna po $5.00 į dieną, bet gau­
ti darbas viršminėtoj dirbtuvėj 
yra labai sunku, nes kuris ten 
gauna, tai ir laikosi, kaip galė­
damas, su vilčia, kad ateityje

SO.) BOSTON, MASS.
Labdarystės svetainėj atsibu­

vo 60 kp. koncertas su trumpa 
prakalba ir šokiais.

Pirmiausiai p. O. Turauskiutė 
iš Cambridge padainavo solo dvi 
tautiškas daineles, kuomi publi­
ka buvo labai užganėdinta, nes 
p. Turauskiutė turi pusėtinai 
gražų balsą; potam Zeleckas iš 
W. Lynno pasakė monologą 
“Kaip aš nulaužiau policmanų 
nosį”. Drg. Zaleckas monologus 
moka lošti ir šitą atlošė gerai, 
tik monologas tai netinkantis, 
perdaug riebus, ir todėl patarti­
na drg. Zaleckui šio monologo 
daugiaus viešoj vietoj nelošti. 
Toliau seserįs Žvingiliutės iš 
W. Lynno padainai o porą due­
tų, gerai. Prs Znotukas pasakė 
eiles “Patriotas”, puikiai, tik 
tiek, kad jau paprastos, tos pa­
čios daug kartų sakytos. Toliau 
seserįs Skiraičiutės padainavo 
duetą, nelabai nusisekė, bet tai 
nedyvai, nes, turbut, pirmu kar­
tu dainavo. Drgg. P. Šoloms- 
kas ir A. Mizara sulošė “Oficie- 
rius ir kareivis”, vidutiniškai. 
Drg. Grėviškis sulošė monologą 
“Kaip aš patekau į kareivius” 
pusėtinai gerai, ir drg. J. B. 
Smelstorius pasakė trumpą pra­
kalbą. Ant galo, buvo šokiai su 
skrajojančia krasa. Pirmą do­
vaną, $7.00 vertės knygų, laimė­
jo K. Maironiutė. Publikos bu­
vo nedaug, gal todėl, kad kiek­
vieną savaitę po vieną vakarą 
atsibuna, o kai-kurią savaitę pa­
sitaiko net ir po du vakaru, to­
dėl gal publikai ir atsibosta. Bet 
visgi uždarbio kuopai liks kokia 
$10.00. Raulinaitis.

SO. BOSTON, MASS.
Lapkričio 7 d. 

svetainėje po piet buvo nepa­
prastos prakalbos; nepaprastos 
todėl, kad jos buvo f engiamos, 
taip sakant, visų trijų srovių,! 
t. y. klerikalų, tautininkų ir so-

Labdarystės

cialistų. Iniciatorium viršminė- 
to sumanymo, rodos, buvo p. 
M. Petrauskas, ir buvo tikėtasi, 
kkd gal jau čia kas-nors ir į- 
vyks nepaprasto, bet apsirikta, 
nes, kaip paprastai esti pas lie­
tuvius, kad blogo, tai tankiai 
nepaprasto įvyksta, bet gero tai 
dar negirdėta, taip ir čia, nors 
buvo kviesta ir, rodos, prisiža­
dėjo visos srovės dalyvauti, bet 
ponai iš klerikalų bei jėzuitų 
abazo nedalyvavo, rodos, išnie­
kino iš sakyklos ir patį sumany­
mą, mat musų klerikalai tai lyg 
tas vilkas, kad iš miško pagau­
tas, tai į mišką ir žiuri. Ir iš- 
tikrųjų, jau, turbut, neapsimo­
ka ir nei nebandys daugiau nuo 
šio karto kaip tautiečiai, taip ir 
socialistai kartu veikti su kleri­
kalais, nes jau antrą lekciją to­
kią jie pirmeiviams duoda, t. 
y., pernai jie parodė savo na- 
chališkumą, kada atsiskyrė su 
visuotinu seimu, o dabar čia vėl 
antru kartu panašiai pasielgė.

Dabar apie prakalbas. Pirmi­
ninkavo p. M. Petrauskas, kal­
bėjo drg. S. Michelsonas, A. 
Rimka ir J. B. Smelstorius^ o 
pono Kemešio nebuvo. Visi kal­
bėtojai kalbėjo gerai ir publika 
užsilaikė ramiai, tik, bekalbant 
drg. Smelstoriui, pašiepus biskį 
kunigus, p. Baniulis, antrasis 
“Ateities” redaktorius, buvo 
pradėjęs su keliomis moterimis 
kelti neramumą, bet p. M. Pet­
rauskas nuramino. Daugiausiai 
buvo kalbama apie karę ir tai­
ką, delko tapo išnešta ir rezoliu­
cija, kuri bus nusiųsta Suv. 
Valst. prezidentui Wilsonui, kad 
jis su kitomis neutralėmis vals­
tijomis stengtųsi kuogreičiausiai 
sutaikyti kariaujančias Europos 
valstybes ir užbaigti tą pragariš­
ką Europos karę.

Publikos buvo pilna svetainė, 
tarp 4 ir 5 šimtų.

Vakare socialistų svetainėj 
buvo trumpos prakalbos, o po 
prakalbų diskusijos; kalbėjo drg. 
Smelstorius “Kas pagerins dar­
bininkų būvį’ ir padarė išvedi­
mą, kad nei bažnyčia, nei jokia 
kita organizacija, kaip tik so­
cializmas; kalbėjo gerai ir publi­
ka buvo užganėdinta; potam bu­
vo diskusijos, kur tapo padis- 
kusuota, ar reikalingi, ar neša 
kokią naudą vieši susirinkimai 
ir ar naudinga 
(So. Bostono) 
“Darbininkas”.
vo gana gyvos 
pat patiko; po 
keli nauji 
60 kuopa buvo sumažėjus nuo 
prisijungimo prie S. P., bet da­
bar ir vėl pradeda kilti; kiekvie­
ną susirinkimą vis po kelis nau­
jus narius prisirašo, ir neužilgo 
ir vėl pasieks 
liaus narių, ką 
Publikos buvo

švento Juozapo 
draugija ir jos 
Diskusijos bu- 
ir publikai taip- 
viskam prisirašė

nariai prie 60 kp.

to paties skait- 
ir pernai buvo, 

apie 150.
Raulinaitis.

ST. LOUIS, MO.
d. LSS. 44 kp. nutarė su- 
veikalą “Alkani Žmonės”, 
pačią dieną apsilankė de- 

‘Aušros” choro su

24 
lošti

Tą 
legatai nuo
prašymu nuo LSS. 44 kp., kad 
kuopa priglaustų “Aušros” cho­
rą po savo čarteriu. Prašymas 
priimtas, t. y. “Aušros” choras 
bus dabar po 44 kuopos globa. 
“Aušros” choras taipgi nutarė 
sulošt vieną veikalą. Dabar kuo­
pos ir choro veikalai bus suloš­
ta kartu, viena diena, veikiant 
visiems bendrai, su stipresnė­
mis spėkomis.

Smagu jausti vienybę.
Kapsas.

NEWARK, N. J. 
Klerikalai fiziškai pradeda kovo­

ti prieš socialistus.
Klerikališkas “Darbininkas” 

vos spėjo pasakyti: “Tegul btos 
pagarbintas Jėzus Kristus”, ir 
tuojaus jo korespondentai pradė­
jo garbinti socialistų vardą ir 
jų veikimą. Klausykite, kaip jie 
gražiai rašot Musų, girdi, socia­
listai išsijuosę dirba po draugi­
jas ir jie, girdi, moka draugijose 
sudrumsti narius, kaip vandenį, 
o žinoma, sudrumstus, jie savo

socialistiškomis meškerėmis gau-1 žinoti, bet gyvena 
do katalikus, kaip silkes. Jie net I protu, 
ir savo tvirtovę turi, P. J. Dr- 
tę, ir, už tos tvirtovės užsislė- nių buvo apie 200 ir žmonės li­
pę, girdi, jie'iš savo socialistiš- ko užganėdinti, išskiriant vyčius, 
kų armotų šaudo į katalikus. I Žmonės išsiskirstė. To vaka- 
Nebežinodami, ką daryti,» jie Iro pirmininkui truputį sugaišus, 
pradėjo ultimatumus siųsti mu- prisiėjo palaukti vienam; išėjus 
sų klebonui Dūdai, reikalauja, iš svetainės, pasipylė akmenįs 
kad tas nueitų pas juos ir atsl- ant jo galvos, tas bėgti, o jau- 
klauptų ant kelių. Tie nuolatiniai nie j i vyčiai vytis paskui ir mes- 
ultimattimai musų Dūdai taip ti akmenimis, ir taip tą žmogų 
įkirėjo, kad jis buvo priverstas Į vijosi iki namų, 
traukti teisman P. J. Dr-tę. 
“Kovoje” buvo pranešta apie in­
cidentą kun. Dūdos ir P. J. D.

Prakalbos pavyko gerai. 2mo-

Dūda su savo parapijonimis 
► nutarė traukti teisman P. J. D.

Dūda, suradęs lenką advokatą 
’ net iš Jersey City, atsiunčia laiš­

ką P. J. D. sekretoriui, kad tas 
vardan draugystės nueitų pas 
Dūdą ir pasiprašytų už pažemi­
nimą jo vardą ir įžeidimą jo 
ypatos. Laiškas buvo skaitytas I 
draugystės susirinkime ir drau­
gystė neatkreipė atidos į tą 
laišką. Taip Dūdos teismas ir 
užsibaigė. Vienok jau žmo-| 
nes pradeda suprasti ir mato, 
kokia yra katalikiška politika ir 
prie ko ji priveda. Lietuviai ge­
rai matė ir suprato kun. Stak- 
nevičiaus politiką ir matė, prie 
ko ji priėjo. Lietuviai gerai ma­
tė, ką darę parapijonįs draugijo­
se; jie atmena, kaip p. Brd. ke­
lioms draugijoms nunešė pini-j 
gus; jie matė “gražius” darbus 
vieno L. J. K. P. Klubo nario, 
gero kataliko, pasielgimus. Klu­
bas paskolino $200 vienam na­
riui ;z tas, pinigų gavęs, važiavo 
ir išvažiavo, nieks nežino kur, 
o “parančnikas” stena ir vaitoja I 
ir keikia, kad jam reikės užmo-l 
keti kito skolą. Lietuviai su­
pranta kun. Dūdos “švarią” po­
litiką. Kaip atvyko iš Lietuvos, 
rodėsi, jis čionai kalnus nuvers 
ir prakeiks visus socialistus ir , 
bedievius, bet dabar žmogelis 
jau be energijos, išeikvojo ją 
visą kovoj prieš socialistus; net 
gaila pažiūrėt į jį, negali jau 
net nei pamaldų atlikt, virsta iš 

į kojų, kaip kopūstas, prie alto­
riaus. Lietuviai gerai jau suprąn- 

Įta^ kodėl organizuojami yra vy­
čiai ir koki tfenai žmonės prigu­
li, ir jų tikslai jau pradeda aiš­
kėti vis labiau. Aš turiu pasaky­
ti, kad musų vyčiai yra tai gau­
ja paleistuvių ir mušeikų. Tiki 
keliatas mėnesių jų gyvavimo, 
o kiti sėdi jau kalėjimuose, už 
kitus valdžia siūlo šimtus do*, 
už pagavimą, kiti prisivirė tiek 
košės, kad pametę bėga neatsi- 
žiurėdami. Paskutiniu laiku vy­
čiai, matydami, kad socialistai 
eina vis pirmyn ir pirmyn, pasi­
darydami platesnį kelią, mato, 
kad nei klerikalų laikraščių plio- 
vonės nieko negelbsti, — pradėjo 
tat užpuldinėti ant socialistų ir 
akmenimis mėtyti. ,

Dabar Newarko lietuviai ge­
rai žino ir supranta, del ko vy­
čiai yra organizuojami ir kok­
sai jų tikslas.

1 d. lapkr. buvo prakalbos 
LSS. 11-tos kuopos. Kalbėjo 
drg. J. Šukys. Jis kalbėjo apie 
10 metų Sąjungos sukaktuves 
ir ragino balsuoti už socialistų 
kandidatus. Prakalbos pavyko 
gerai.

Šiomis dienomis pasklido gan­
das, kad kas-žin kur dingęs vy­
čių “glaunasai” generolas. Vy­
čiai didžiausiame nusiminime 
jieškojo po visus pašalius ir pa­
kampius. Jisai jau ne pirmą sy­
kį dingsta ir vis buna atrastas. 
Tas generolas tai primano viso­
kių baikų; sykį jį rado* pasiver­
tusį į ožį, o kitą sykį tai pasi­
vertusį į draiverį; atsisėdęs ant 
šaligatvio, lietsargiu 
šaligatvį ir šaukia, 
Taipgi manau, kad 
dabar su kokia baika.

Kuopos Korespondentas.

tiktai kito j kevičius parašė “Laisvėje”, kad 
* “Laisv.” reporteris teisybę ra­

šė “Laisvėje”. Ir štai ta karin­
goji kompanija tiesiog reika­
lauja nubausti $5.00 arba išmes­
ti iš dr-jos Vincą Rinkevičių. 
Kada jiems paaiškinta, kad 
Rimkevičius ir Rinkevičius yra 
visai skirtingos ypatos. Tada 
užsispyrėliai atsakė: “Čion tik 
redakcijos klaida”. Ir, kaip ko­
kių inkvizitorių gauja 
norėjo kalbėti susirinkimui, kad 
V. R. prisipažino, tai vėl, idant 
jis taptų nubaustas.

Neįdomu, kad tos aukos rei- 
| kalavo tūli nesupratėliai, kurie 
nemoka nei rašyt nei skaityt, bet 
svarbu tai, kad to reikalavo tie, 
kurie vadinasi ir “Naujienų” 
bei 
Ir 
jo

no-

ir
“Keleivio” korespondentais, 

jie smerkė žmogų, pirm negu 
kaltė buvo prirodyta.

L. S. D-jos Narys.

muša į 
“gerap”. 

atsiras ir

GRAND RAPIDS, MICH.
Kivirčai L. S. Draugijoj.

Smagu būdavo pranešti žinutę 
iš musų lietuviškos kolonijos, 
buvo linksma skaityti laikraš- 

Ftyje spausdintą žodj iš musų 
viešų darbų bei gražaus sutiki­
mo pirmeiviškose srovėse.

Bet kaip liūdna yra, kuomet 
ir musų tokį švarų, patogų mies­
telį, diktą lietuvių koloniją, ap­
lankė ta negeistinoji liga — pro­
to nususimas.
Turiu pažymėti, kad tairp ki­

tų čion gyvuojančių draugijų, 
kurios rūpinasi viešuoju musų 
gyvenimu, daugiausiai bene bus

SCHENECTADY, N. Y.

Nuteisė 2 lietuviu. Mašinistų' 
straikas.

Nuteisti ne mažiau kaip pus­
trečių metų kalėjimo Petras Pa- 
tramintas ir Antanas Krizius 
už žalvario vogimą; buvo sw 
vogę jo suvirš 3 tonus nuo 
Adirondack Power Company. 
O jei neužsilaikys gerai, būda­
mi kalėjime, turės atsėdėt 4- 
rius met. Jie buvo tamsus fana­
tikai, nepriklausė nei prie jo­
kios organizacijos; dirbo Ame­
rican Locomotive Co.> dirbtu­
vėj ir turėjo neblogiausius dar­
bus. P. P. yra vedęs; paliko mo­
terį su trimis vaikais; A. K. — 
pavienis.

General Electric Co. suvirs 
4000 mašinistų dar tebestraikuo 
ja, nors apie 9,000 kitų unijų 
darbininkų sugrįžo darban. Kaip 
girdėt, tai pastarųjų 9,000 dar­
bininkai tapo apgauti unijos va­
dų (Taikos Komiteto), kurie, 
sakoma, susiėjo su kompanijos 
viršininku subatos vakare ir su­
tiko su kompanijos pasiūlyta 
propozicija, tai yra, grįžt tomis

Nors 
nepa- 
kata- 

bet
nerimo

Štai 31 d. spalių buvo prakal­
bos, parengtos L. J. K. P. Klu­
bo. Kalbėtojais buvo drgai J. 
Neviackas ir J. Jukelis, 
kalbėtojai kalbėjo gerai, 
liesdami tikėjimo, nei kitų 
likams priešingų dalykų, 
klerikalai arba vyčiai
piktumu, kam mokina juos so­
cialistai. Pabaigus drg. Jukeliui 
kalbėti, buvo leidžiama duoti už­
klausimai. Pasikelia patsai ga­
biausias klerikalų vadas ir su I 
pasididžiavimu sako: Ką šian­
dieną kalbėtojas kalbėjo, viskas 
yra melas ir aš viešai kalbėtoją 
apšaukiu melagium. Drg. Jukelis, 
neužsikarščiuodamas, mandagioj I 
formoj parodė faktus ir nurodė, 
iš kokių knygų ėmė medžiagą. 
Suužė svetainė delnų plojimu 
ir publika pradėjo šaipytis iš 
tokio gabaus vyčit] vado “žino­
jimo”. Vadui ausjs paraudona­
vo, tat jis:— Tai, tai, p. kalbė- 

1 toiau, atleisk, kad pavadinau 
melagium; maniau, kad negalė­
jo taip būti. To vakaro pirminin­
kas taipgi patėmijo tokiems kri­
tikams, kaip reikia elgties. To­
liau drg. Jukelis sudrožė ir kuni­
gų politikai ir tiems, kurie nie­
ko nestudijuoja ir nesistengia)

prisidėjus prie prakilnių darbų j pačiomis išlygomis, kurias kom- 
Lietuvos Sūnų draugija, kuri naniia c,,lU rkr,*c 
turi sava nuosavą svetainę, f lUc 
S. draugija, kaipo savitarpihes 
pagalbos draugija, nebūtų bu­
vusi taip svarbi, jeigu ji nebū­
tų gelbėjus ir neturėtų užsi­
brėžus gelbėti tuos, ką yra 
skriaudžiami valdžių ar šiaip 
ypatų. Kada šioji draugija tvė­
rėsi ir, jai susitvėrus, prie jos 
arčiausiai stovėjo laisvesnių pa- 
žvalgų žmonės. Ir bėgyje ketu­
rių metų po susitvėrimui L. S. 
dr-ja neišgirdo kitokio vardo iš

I katalikų pusės, kaip “Lietuvos 
| Šunų I” Bet žmonės, kurie mo­
kėjo padėt pamatus dr-jai, kuri 
nevaržo nario sąžinės, mokėjo 
priderančiai apgint ir jos gar­
bę. Kada buvo reikalinga ap­
ginti dr-jos garbę, tada nebuvo 
skirtumo, kas ėmė apgynimo 
pozicijas. Bet kada juodoji ar­
mija neteko amunicijos ir turė­
jo pasiduoti, tačiaus karingoji 
partija nenurimo, ir pasišaukė 
į talką savo buvusius “priešus” 
ir pradėjo naujai atakuoti savo 
buvusius draugus socialistus 
kurie gynė ir gina garbingą 
Liet. Sūnų dr-jos vardą.

Neturėdama kitokių priemo 
nių tapti “didvyriais”, toji pa­
girtina kompanija sudarė 
konspiraciją priešais socialistus, 
buk socialistai norėję sumušt 
L. S. dr-jos kokį ten komitetą. 
Kada socialistai pareikalavo, 
kad prirodytų faktais tą jiems 
primetamą “kaltę”, ir primetėjau 
neįstengė prirodyti ir ‘ buvo 
žmoniškumo verčiamas atšaukti, 
tai musų draugijos karingoji 
partija pasistengė dr-jos susi­
rinkime savo fanatizme 
mesti. Vienok atsirado 
kuri parašė į “Laisvę” 
žodžių apie tuos proto 
mo bosus, tat ir pasipylė pro­
testai visuose laikraščiuos0. 
Nieko, nepešę, protestantai ne­
žinojo ką daryti. Bet vėl nauja 
naujiena, kokis ten V. M. Rim-

į panija siūlė prieš išėjimą štrai- 
Ikan, 9% vai. diena ir 5 nuošim­
čiais pakelt algos. Nedėliniuose 
kapitalistų laikraščiuose tapo 
apskelbta, kad straikas sutaiky­
tas ir 13,000 darbininkų grįžs 
darban. Išskyrus mašinistus, ki­
tos unijos neturėjo susirinkimo 
nedėlios dieną, ir paneaėlio ry­
tą sugrįžo darban apie 900 dar­
bininkų. Nors sugrįžo nemažas 
skaitlius darbininkų, bet kompa­
nija be mašinistų neįstengia dar­
bo atlikti, bando statyti kitų 
unijų darbininkus prie mašinistų 
darbo, bet tie atsisako ir meta 
darbą ir prisirašo prie mašinis­
tų unijos. Tokiu budu mašinis­
tų armija vis didinasi. Kaip 
girdėt, sugrįžusiejie vėl išeisią 
straikan.

Kompanija, matydama, kad 
darbo negali atlikti, per kapita­
listų laikraščius apskelbė, kad 

atleist ir tuos darbininkus, 
dar dirba, ir uždarys dirb- 

reiškia, apskelbs lokau-.
kurie
tuvę;
tą. Tai vis kompanijos gąsdini­
mas darbininkų. Bet-gi darbi­
ninkai nenusimena ir varo sav; 
darbą tolyn

Visgi tikisi laimėti.
Nevėžis.

tai at- 
ypata, 

kelintą 
nususi-

IŠMOKINO DON KIŠOTĄ 
RUSIŠKAI.

“Darbininkas” įdeda ispanui 
Don Kišoto tarnui į lupas ru­
siškus išsitarimus: “Don Kišot 
biesnujetsia”. Ot ėmė ir išmoki­
no vyrą rusiškai į vieną minutą. 
Bet nesuprantama, kam reikėjo 
tą tarną taip urnai išmokinti ru­
sų kalbos, kurios niekas aplin­
kui nesuprato.

Tau daug naturališlriau, kad 
“Vyčių Organizatorius” “Darbi­
ninke” kalba rusiškai ("U stra- 
cha glaza vieliki”), nes rusų kal­
ba tai bent prie muštro reika­
linga.
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Sąjungos Reikalai.
LSS. KUOPOMS IR PAVIE­

NIAMS NARIAMS.
Iki šiol, manau, jau veik visi 

aplaikė iš partijos valstijos sek­
retorių blankas nominacijai kan­
didatų į šias įstaigas: Į Suvieny­
tų Valstijų Prezidentus, Vice­
prezidentus, Partijos Pild. Ko­
mitetą ir partijos Centralinį Se­
kretorių.

Nepažįstačioms tinkamų į tas 
vietas draugų kuopoms bus ne 
pro šalį patarti, kas, Sąjungos 
sekretoriaus nuomone, butų tin­
kamais žmonėmis į tuos partijos 
urėdus.

Visų-pirmu, į prezidentus. 
Per tris terminus nuolatos bu­
vo kandidatu drg. Eugene V. 
Debs. Nuo savęs patarčiau ir 
dar kartą jam duoti nominaciją, 
nes tai žmogus niekuomet ne­
nuilstantis darbininkas delei so­
cializmo, visuomet drąsus ir 
teisingas. Pats perėjęs eiles 
įvairių fiziškų darbų ir juos pa­
žįsta ne tik iš teorijos, bet ir iš 
praktikos.

Yra nuomonių, kad į tą vietą 
geriausiai tiktų Charles Ed­
ward Russell, kelis kart kandi­
datavęs į New Yorko valstijos 
gubernatorius. Apie jį tiek ga­
liu pasakyti, kad yra vienas iš 
geriausių socialistų rašytojų- 
publicistų ir vidutinis kalbėto­
jas. Iš savo raštų, kaip sako, 
dasigyveno milionų dolerių tur­
to. Mums artimesnis pirmiaus 
minėtas kandidatas.

Į Vice-Prezidentus paskutiniu 
syk kandidatavo Emil Seidel, 
buvęs Milwaukee majoru. Žmo­
gus neblogas. Man taipgi žino­
mas L. E. Katterfeld, iš Everett, 
Wash., buvęs partijos sekreto­
rium pirm dabartinio, gana tak­
tiškas vyras.

Į Pild. Komitetą gana prie­
lankus svetimkalbių organizaci­
joms šie draugai: S. E. Beards­
ley, iš New Yorko; C. Foley, 
iš Pottsville, Pa.; yra daugelis, 
bet... kodėl nenominuot bent 
kelis iš musų pačių? Ąš, nors 
nesiklausęs draugų, bet žinoda­
mas, kad jie į tas vietas tinka, 
neprasižengsiu prieš juos, jei­
gu patarsiu LSS. kuopoms juos 
nominuoti į partijos Pild. Komi­
tetą. Tie draugai, kiek man žino­
ma, yra: C. A. Herman iš New 
Yorko, buvęs Sąjungos sekreto­
rium; M. M. Rice-Herman, iš 
New Yorko, ilgai tarnavusi, kai­
po LSS. Pild. Kom. narė (esu 
tikras, kad šie du draugai yra 
išbuvę partijoje reikalaujamą 
laiką — 3 metus, kad galėtų 
min. vietą užimti); A. Petratis, 
K. Gugis iš Chicagos (nežinau, 
vienok, ar jie buvo partijos na­
riais ir pirmiaus) ir gal ant vie­
tos drg. tarp savęs pažįsta tin­
kamų ir mokančių anglų kalbą 
ir išbuvusių partijos nariais ne­
mažiau kaip tris metus.

Į sekretorius, man rodos, ga­
na tinkamas vyras R. B. Ring­
ler, iš Reading, Pa. Senasai se­
kretorius, Walter Lanfersiek, 
kiek man matos, savo užduotis 
atlikdavo neblogai, vienok par­
tijos centre šiuo kart yra iškilę 
tuhj nesusipratimų — vargu be 
kandidatuos. Apie tai pranešiu 
kiek vėliau.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

LSS. SEKRETORIAUS AT­
SAKYMAI.

F. J. Levinskui, Girardville.
— Pagal Jūsų reikalavimą, at­
sakau per “Kovą”.

1. Jeigu organizatorius neat­
lieka savo pareigų,, tai išrinkti 
kitą organizatorių — kam ten 
draugams bereikalingai apie tai 
kivirčyties? Organizatorius (kaip 
ir kiti kuopos nuskirti darbinin­
kai) privalo veikti ir atlikti tą 
darbą, kuris jam nuskirtas; jei­
gu neįstengia atlikti, tai be jo­
kių lermų galima išrinkti kitą. 
Ardyti kuopą delei to, kad or­
ganizatorius neatlieka savo už­
duočių, tai butų nesąmoningas 
darbas. Kurie draugai taip šne­
ka, tai jie tatai daro užsikarščia-

vimo įtekmėje, kurį galima už- 
gęsinti susirinkime, tinkamai 
paaiškinus dalyką.

2. Kas link Jūsų kivirčų su 
sekretorium. Centre nieks nega­
li žinoti, keno ten kaltė. Ge­
riausiai bus, jeigu pasiskirsite 
trečiųjų teismą. Jeigu teisme 
bus prirodyta Jums daromi už­
metimai, tuokart nebus ko ant 
sekretoriaus pykti. Jeigu gi ne­
bus prirodyta, — tuokart se­
kretorius turės paliauti šnekė­
jęs, kas nebus teisybė. Kodėl 
tad nepabandyti išrišti tuos ki­
virčus trečiųjų teismu? Tiek 
tegaliu Jums atsakyti.

LIT. KOM. TAR. 12.
LSS. VI Rajono 18-ta konfe­

rencija, laikyta Worcester, 
Mass., nutarė, kad Literatūros 
Komitetas užkviestų bendradar­
biauti (turbut "Kovai”) žinomą 
veikėją Žemaitę-Žymantienę, ku­
ri dabar atvyksta į Ameriką au­
kų rinkti. Konferencija mano, 
kad tokia veikėja kaip Žemaitė, 
bendradarbiaudama Moterų 
Skyriuje, atneštų didelę naudą.

Vardu IV LSS. Rajono
Sekr. 'M. M. Plepys.

Kodėl ne?! Juk kuo daugiau 
bus prie “Kįovos” sądarbininkų, 
tuo geresnė bus "Kova”. To­
dėl’ aš tam pilnai pritariu, kad 
Žemaitę pakviesti, jei tik yra iš­
tekliaus jai atlyginti. Kokin 
skyriun jos raštus talpinti, tai 
redakcijai tesprendžia — kur jie 
geriau tiks—gal beletristikon.

S. Michelsonas.
Balsuoju už įnešimą.

J. Baltrušaitis.
Butų gera pakviesti p. Žemai­

tę "Kovai” sandarbininkauti' — 
jei tik ji apsiims. Balsuoju už.

A. J. Karalius.
LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

ATSAKYMAS III-ČIAM RA­
JONUI.

Patėmijau ‘/Kovos” nr. 45, jog 
man užmeta, buk aš suvyliau 
III-čią Rajoną. Dalykas tame: 
Kada III-čias Rajonas užklau­
sė, kokias išlygas statau, — pra­
nešiau. Prieš tai buvo mane už- 
kvietęs I-mas Rajonas. Vienok 
ijgai negavau atsajįcymo^ „ ar - 
rdngs ar ne. Kada pranešiau 
III-čiam Rajonui ir sakiau, kad 

duotų greitą atsakymą, per 
dešimtį dienų atsakymo nega­
vau. Po tam gaunu nuo I-mo 
Rajono laišką, kad sutinka su 
mano išlygomis, ir sako, tuoj 
bus pradėtas maršrutas. Tada 
pranešu III-čiam Rajonui (bet 
nežinojau, ar jis rengė ar ne), 
kad galėsiu būti apie Naujus 
Metus.

Jeigu III-čias Rajonas suti­
ko su mano išlygomis, reikėjo 
pranešti. Ir kada pranešiau, jog 
negaliu būti, taipgi reikėjo pra­
nešti, kad jau surengtas marš­
rutas, tačiaus jie nieko neprane­
šė.

Negaudamas nuo III-čio Ra­
jono jokios žinios, užklausiau, 
ar jie rengia man maršrutą. Ga­
vau atsakymą, kokio niekados 
nesitikėjau nuo socialistų. Mane 
gana apjuodino ir išvadino ap­
gaviku. Jeigu butų pranešę, jog 
rengia, butų buvę viskas atlik­
ta ir bučiau dabar bevažinėjąs 
po III-čią Rajoną.

Daugiausia suvylė mane Pir­
mas Rajonas, nuo kurio ilgai 
atsakymo negavau. Užklausiau, 
ar surengė maršrutą, atsakė, 
kad ne. Tada atsisakiau visai.

Turėjau kalbėti trylikoj vie­
tų Mass, valstijoj ir trijose vie­
tose Vt. ir Me. valstijose. Per 
tokį susimaišymą, kurį padarė 
Imas Rajonas, liko neapvažiuo­
tos minėtos vietos.

Didesnė kaltė yra ne mano, 
kad III-čiam Rajone neįvyko 
maršrutas, bet pačių rengėjų, 
kurie nepranešė, ar sutinka su 
mano išlygomis ir kada mano 
rengti maršrutą.

T. J. Kučinskas.
577 Hudson Ave., Rochester,
N. Y.

ADMINISTRACIJOS REIKA 
LUOSE.

J. Šukiui, P. Kom. Sekret.

Gerbiamasis:—
Jeigu jau, kaip jus matote, aš 

esu toks pavojingas Sąjungaiį ir 
turite geresnį administratorių, 
tai galite mane paliuosuoti nuo 
tarnystės taip greitai, kaip jums 
patinka.

Nors pergreitai pradėjote gas- 
padoriauti Sąjungoj, bet, del 
šventos ramybės, galite statyti 
mano vieton kitą, jeigu jus taip 
jau norite.

Primetimas man, kad aš neno­
riu apleisti tos vietos, nėra tei­
singas. Man ta vieta per karšta 
ir aš jos netrokštu. Remiuosi 
tik tuo, kad jus elgiatės per žiau­
riai su Sąjungos darbininkais, 
ypač tais, kuriuos referendumas 
rinko.

Ką jus mane gąsdinate kokio­
mis ten klastomis, tai nei tru­
pučio nenusigąstu, todėl, kad 
jokios klastos nesu padaręs sa­
vo gyvenime ir nemanau daryti. 
Sąjungai gi savo darbu jaučiuo­
si atidirbęs jai šimteriopai, lai 
tik taip dirba busianti, tai Są­
junga pakils kur-kas augščiau.

Mano prasižengimas laike 
administratoriavimo, jei jį ma­
tote, turi būti viešai parodytas, 
aš atsakau už save, o niekas ki­
tas.

Dirbti ilgiaus nenoriu, todėl, 
kad mane sudemoralizavote, o 
demoralizuotas žmogus savo 
užduotis negali atlikti atsakan­
čiai.

Tikiuosi, kad P. Komitetas 
išpildys mano reikalavimą ir 
greitu laiku paliuosuos mane 
nuo administratoriaus pareigų 
pildymo. Siųsdami naują admi­
nistratorių, kartu paskirkite ir 
komisiją, kuri viską perduos 
naujam. Taip-pat kartu sugrą­
žinkite ir mano bankos knygelę, 
kad atsiimčiau savo kauciją.

Linkėdamas viso labo, pasilie­
ku V. Yakštis.

REZOLIUCIJA DELEI AD­
MINISTRACIJOS.

Mes, Turtų Peržiūrėjimo Ko­
misija, "Kovos” administracijoje 
padarę reviziją iki 14 d. lap­
kričio 1915 m., atrandame, jog 
visasjtųrta^ randasi, pagal įįfiy^ 
gų sąrašus ir, priimdami drg? V. 
Jakščio rezignaciją, pervedame 
"Kovos” reikalų vedimą drg. 
P. Kurkuliui.

Drg. V. Jakštis apsiima atsa­
kyti už savo klaidas, jeigu ko- 
kios-nors ateityje pasirodytų. 
Taipgi jam sugrąžinta kaucija.

Turtų Peržiūrėjimo Komisija: 
J. Šukys, 
J. A. Bekampis, 
R. Merkis.

Senasis Administr.
V. Yakštis.

Naujasis Adm.
P. Kurkulis.

14 d. lapkričio, 1915 m.

Administraciją Apleidžiant.
Mieli Draugai:— Šiuomi pra­

nešu jums, kad su 13 d. lapkri­
čio apleidžiu "Kovos” Adminis­
traciją ir savo vietą užleidžiu ki­
tam, drg. KĮurkuliui. Tuom pa­
čiu sykiu turiu pranešti, kad 
siųsdami pinigus ar kitus "Ko­
vos” Adm. lytinčiiis reikalus, 
nesiųstumėte mano vardu, nes 
kartais gali dalykas užsivilkti, 
pakol laiškas taps atplėštas ir 
perduotas, kam reikia. Ypatiš- 
kais reikalais galima kol-kas 
susirašinėti per "Kovos” Adm., 
užadresuojant man.

Malonės draugai atleisti man, 
jeigu kam prasikaltau žodžiu 
ar kuom kitu, nes, tarnaudamas 
miniai, negalėjau visiems būti 
geru ar blogu, bet visvien sten­
giausi atlikti savo užduotis; pa­
gal savo išgalę ir daugumos^ no­
rą. Tikiu, kad draugai ir ateity­
je rūpinsis savais reikalais, ti­
kiu, kad, kaip šelpė "Kovos” 
spaustuvę, taip ir šelps pašali­
niais darbais ir kitu kuom.

Ypač atkreipiu draugij domą 
į. knygą "Moteris ir Socializį 
mas”, kad kuodaūgiausia ją iš­
platinus tarp lietuvių, kad su­
rinkus bent tuos pinigus, ku­
riuos išleidome, tą knygą dirb­

dami. "Moteris ir Socializmas” 
palieku veik gatavą. Tik virše­
liai reikia atspausdint ir viskas. 
Todėl, draugai, imkitės darbo.

Savo laiku, dirbdamas prie 
"Kovos” Adm., daug ko pakė­
liau: bylos, spaustuvės krausty­
mas, preso įtaisymas ir kiti da­
lykai reikalavo daugybės darbo 
ir rūpinimosi. Vienok, nepaisant 
to viso, dar pasistengiau išleis­
ti kelias brošiuraites, kaip ve: 
"Kovotojų Giesmės” ir "Kūdikių 
Vergija "Laisvoje Amerikoje”, 
antrą laidą, ir "Kaip mus Apva­
gia”, "Komunistų Manifestas”, 
"Stabmeldis” ir "Knypkis”, nau­
jas brošiuraites. Dabar palieku 
veik pabaigęs knygą "Moteris 
ir Socializmas”.

Jaučiuosi, kad esu pilnai atsi­
lyginęs Sąjungai savo darbu už 
tą atlyginimą, kurį man mokėda­
vo. Tikiu, kad nenuskriaudžiau 
Sąjungos, pildydamas savo pa­
reigas. Jeigu ko neišpildžiau ar 
neatlikau, tai vien del to, kad 
mano laike atsitiko daug įvairių 
permainų, daug nesitikėto dar­
bo ir tuom pačiu sykiu daug iš­
laidų, o mažiau įplaukų.

Skirdamasis su draugais ir 
bendradarbiais, kurie suteikdavo 
mums spaudos darbus, noriu at­
siskirti kuodailiausiai, kuodrau- 
giškiausiai ir kuoteisingiausiai. 
Kaip buvome draugais, taip ir 
busime, kaip gyvenome viena­
me ir tame pačiame kūne, taip 
ir gyvensime, nes neatsiskiriu 
ant visados ir nepasitraukiu 
iš kovotojų eilių, kaip kad ne­
žengiau nei žingsnio atgal nuo 
pirmo socialistiškos idėjos paži­
nimo.

Viso gero Sąjungai velijantis 
ir jums tarnavęs V. Yakštis.

KODĖL MES NEPRISIRA- 
ŠĖM PRIE LIET. ZEC. S- 

GOS AM.
Jau keliatą kartų teko patė- 

myti laikraščiuose kalbant, ko­
dėl "keleiviečiai” nepripažįsta 
bei neprisirašo prie L. Z. S. A. 
Mes, nenorėdami daugiau matyti 
tam panašių dalykų, pasistengsi­
me viurddyt keliatą dalykų;' de­
lei kurių "Kiel.” ir kiti So. Bos­
tono zeceriai neprisirašė prie 
L. Z. S. A.

Svarbiausis dalykas — tai, 
mums, So. Bostono zeceriams 
ir kitiems . darbininkams, rodos, 
kad mėnesiniai mokesčiai per- 
augšti. Norint suorganizuoti ti­
krą spaustuvių darbininkų su­
sivienijimą, mums nereikia 
steigti jokių fondų. Kada bus 
mažesnės mėnesinės ir įstojimo 
mokestįs, tuomet, be abejonės, 
prisidės ir tie visų laikraščių 
darbininkai, kurie dabar nepri­
sideda. Mums rodosi, kad 10— 
15c mėnesinės mokesties nuo 
kiekvieno darbininko yra užtek­
tinai Zec. Sąj. reikalams. Kas- 
link pašalpos laike straiko, tai 
nereikia nei kalbėt apie tai daug. 
Pavyzdžiui, kad dabar išeitų 
straikan bile spaustuvės darbi­
ninkai So. Bostone, straikas 
negalėtų tęstis ilgiau, kaip 1-2 
savaiti; o per tokį laiką darbi­
ninkai gali pragyventi be jokios 
pašalpos. Sustraikavus, zeceris 
gali tuo tarpu bile kur gauti dar­
bą, ir padaryt pragyvenimą, o 
spaustuvninkai nepaims nuo 
gatvės žmogaus ir nepastatys 
zecerio bei linotypisto vieton. 
Taigi mums nereikia žiūrėt, 
kad Sąjunga butų turtinga pini­
gais, bet nariais. O su tokiom 
išlygom, kokios dabar yra kon­
stitucijoj nustatytos, sunku bus 
suorganizuoti visų spaustuvių 
darbininkus.

Taigi, jeigu centras nesutiks 
permainyti viršminėtų dalykų 
įstatymuose, mes, So. Bostono 
spaustuvių darbininkai prisidė­
sime prie L. Z. S. A., bet tu­
rėsime So. Bostone savo kuo­
pą, o į centrą daugiau nesiųsi- 
me, kaip $1.00 /įstojimo ir 10c 
mėnesinės mokesties. Nes So. 
Bostone ir Worcesteryj susida­
rytų apie 10 ar ir daugiau narių.

P. Šolomskas,
R. M. Mizara.

L. S. S, Viršininku Adresai
P. K-tas.

J. Šukys. 154-56, Grand St., Brook­
lyn, N. Y

J, S. Pruselaitis, 775 Bank St., 
Waterbury, Conn.

J. P. Raulinaitis, 377a Broadway, 
So.' Boston, Mass.

J. V. Stalioraitis, 43 Spring St, 
Wallingford^ Conn.

J. A. Bekampis, 542 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

L. S. S. Sekretorius, J. 
Stasiulevičius, 229 No. 6th St., Phi­
ladelphia, Pa.

“Kovos” Redaktor. K. Vidikas, 
229 No. 6th St., Philadelphia, Pa.

“Kovos” administratorius, P. Kur- 
kulis, 229 N. 6th St, Philadelphia, 
Pa.
• Literatiškasis Komitetas:

L. Pruseika, 183 Roebling St, 
Brooklyn^ N. Y.

St. Michelsonas, 28 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

J. Baltrušaitis, 2029 — 5th Ave., 
Pittsburgh, Pa.
Rev. ir Kank. šelpimo Komitetas:

Pirmsedis, A. Žolynas, 2 Mer­
chant Pl., Newark, N. J.

Sekretorius A. A. Levickas, ■ 13 
Harrison St, Cambridge, Mass.

Iždininkas, J. Ramanauskas, 249 
S. 4-th St, Minersville, Pa.

L. S. S. Rajonų Sekretorių adresai:
I. P. Motiečius, 775 Bank St.

Waterbury, Conn.
II. M. Urba, 668 North­

ampton St., Easton, Pa.
III. J. Andrikonis, Box 3, New 

Kensington, Pa.
IV. D. Pilka, 242 Wayne St., 

Jersey City, N. J.
V. V. Turauckas, 930 W. Coal St, 

Shenandoah, Pa.
VI. M. M. Plepys, Box 43, 

S. Boston, Mass.
VII. K. Genys, 1124 Albright Ave., 

Scranton, Pa.
VIII. A. Kairis, 3127 Emerald 

Ave., Chicago, Ill.
X. A. M. Metelionis, 500 So. 

Clinton St., Collinsville, Ill.
XII. T. Bartkus, 559 Garfield Ave. 

Valparaiso, Ind.
Veik. Komiteto narių adresai:

I. A. Žilinskas, 8 Geer Ave., Me­
riden, Conn.; T. V. Jokymas, 24 
Wallace Row, Wallingford, Conn.

II. J. M. Jasulevičius, 229 N. 6th 
St., Philadelphia, Pa.

III Rajono J. Brazauskas, 2029 — 
5th Av., Pittsburgh, Pa., F. K. Vaba­
las,, R. R. N 1, Parnassus, Pa.

IV. J. Neviackas, 183 Roebling 
St., Brooklyn, N. Y.; J. Naudžius, 
183 Roebling St., Brooklyn, N. XY.

V. J. Vilkelis, 1135 W. Cdšfc St, 
Shenandoah, Pa.; K. Motuzą, 28 S. 
Emerick St., Shenandoah; Pa.

VI. N. Januška, 432 — 4th St, 
S. Boston, Mass.; M. Akelaitis, 1075 
Washington St., Norwood, Mass.; 
H. Stankus, 678 Main St, Montello, 
Mass.; M. M. Balčiūnas, 285 Broad­
way, So. Boston, Mass.; P. Kurku- 
lis, 28 Broadway, So. Boston, 
Mass.; J. Vireliunas, 81 Vine St., 
Montello, Mass.

VII. J. M. Bučinskas, 5 Murphy 
Ave., Binghamton, N. Y.; J. S. Vaš­
kevičius, 183 N. Main St, Pittston, 
Pa.

VIII Raj. A. Petratis, 3134 Lake 
Park Ave., Chicago, Ill.

P. Galskis, 1327 N. Robey St., 
Chicago, Ill.; St. Strazdas, 2727 W. 
27th St., Chicago, Ill.

X. J. N. Simanauskas, 452 
Collinsville Ave., E. St. Louis, Ill.;
J. V. Klastaitis, 1000 Walnut St, 
St. Louis, Mo.

XII. A. L. Astrauskas,* 553 Col­
lege Ave., Valparaiso, Ind.

U S. S. KUOPŲ VIRŠININKŲ.
ADRESAI

Kuopų sekretoriai, kurių adresai 
neteisingai pagarsinti, arba visai 
ėr. lai tuoj atsišaukia pas Centro

Sekretorių.
California.

39 kuopa Los Angeles, Cal.,
J. Karvelis, 427 Marguerita Avė. 

Alhambra, Cal.
Connecticut.

S kuopa New Britain, Conn.,
J. Vabalas, 54 Lafayette St.

16 kp. Meriden, Conn.,
A. Žilinskas, 99 Foster St.

27 kuopa New Haven, Conn.,
A. Barčius, 104 James St 

34 kuopa Waterbury, Conn.,
J. Sar kaus kas, 827 Bank St.

41 kuopa Bridgeport, Conn.,
B. Adomavičius, 417 Main St.

49 kuopa Hartford, Conn.,
A. Kurauskiute, 63 Hungerford St 

145 kuopa Wallingford. Conn., 
V. T. Jokymas, 24 Wallace Row. 
186 kuopa Ansonia, Conn.,

J. Mockaitis, Box 128.
214 kp. So. Manchester, Conn.

M. Galvosas. 32 Spruce St 
240 kp. Torrington, Conn.

K. Matuliauskas, 29 Brookside Ąv.
Illinois.

i kuopa Chicago, Ill.,
J. Klevas, 1840 So. Halsted St.

12 kp. Oglesby, HL,
M. Raudonaitis, f Box 376.

18 kuop Collinsville, Ill.,
L. Zvingilas, 423 So. Aurora St

21 kuopa Herrin, Ill.,
22 kuopa Chicago, Ill.,

P. Maliorius, 2337 So. Leavitt St 
J3 kuopa Spring Valley, III, < 

A. Krajauskas, Box 484.
26 kuopa Westville. Ill:,

G. Zaveckas, Box 607. 
29 kuopa Springfield, lit,

K. Skaistis, 2015 N. 16th St
137 kuopa Kensington, Ill., Jia 
J. M. Varekojis, 10561 MichiganAn

Pullman Sta., Chicago, DL 
37 kuopa Chicago, Ill., 

J. Jurgaitis, 2901 S. Emerald Ave. 
63 kuopa Johnston City, IlL,

C. Klibas, Box 556
73 kuopa W. Frankford, III vį

J. M. Gelgaudas, Box 174. ;
74 kp. Livingston, IlL,

J. Vaičiulis, Box 191.
75 kp. Rockford, Ill.

P. G. Aleksynas, 1436—7th Ave.
77 kp. Benld, IM.,

J. Karpovich, Box 387. 
81 kuopa Chicago, Ill., 
J. Mankevičius, 2937 Emerald Ave.
87 kuopa E. St. Louis, Ill., ®

E. Motuzienė, 1003 N. 9th St 
106 kuopa Maryville, IlL,

F. Jankauskas, Box 52 ’jS 
123 kuopa Aurora, Ill.,

M. Paulauskas, 394 So. Union St 
128 kuopa Cherry, IlL,

B. Žolynas, Box 201
138 kuopa Cicero, Ill.,

?
170 kp. So. Englewood, Ill.,

J. Niaura, 8463 Gilbert Ct 
174 kuopa Chicago, Ill.,
A. Spranaitis, 4451 S. Washtenaw tv,
177 kuopa St. Charles, Ill.,

A. Valintas, Box 365. ?
178 kuopa De Kalb, IlL, 

Chas. Dirsė, 418 N. 8th St
180 kuopa Auburn, Ill.,

A. Šimkus, Box 28 
187 kuopa Harrisburg, Ill.,

A. Lietuvninkas, Box 135, 
Dorrisville, H 

190 kp., Benton, IlL .
J. Meškauskas, Box 533. 

204 kp. Kewanee, IlL
L. M. Rimkus, 413 E. 8th St 

222 kp. Chicago (Burnside), HL .
J. Dailydė, 727 — 92nd PL 

Dauphin Park Sta.
228 kp. Harvey, IlL

P. Vaznek, 15721 Finch
231 kp. Divernon, IH.

V. Tutlis, Box 35.
234 kuopa, Chicago, Ill.

A. A. Vasiliauskas, 1840 S. Hakt- 
ed St.,

235 kuopa, W. Pullman> IlL 
S. Tilvikas, 11949 Lowe

238 kp. Christopher, IlL
VI. Pikielis, Box 267

Indiana. 
~ _

120 kuopa Valparaiso, Ind.,
J. Dementis, 21 Mound

169 kp. Terre Haute, Ind.,
V. Povilaitis, 1445 — 3rd Ave. į

201 kp. East Chicago, Ind.,
A'. Chipaitis, 5008 Baring Avt į 

217 kp. Indiana Harbor, Indį /
A. Sherpeth> 2212 — 137 St 

Iowa.
160 kp., Des Moines, Iowa.
L. L. Mikalauskas, 505 S. E. 9th St 

Ave.
239 kp. Cedar Rapids, Iowa. 1

J. Savickas, 1339 E Ave. E 
kp. Sioux City.241

P. Lapenė, 1520 E. 5th St

Maine.
105 kuopa Lewiston, Me.,

F. Kaulakis, 50 W. Bates St
136 kuopa Rumford Falls, Me. | 
Miss. E. Lipskaitė, 315 Franklin St 
219 kp. Portland, Me.,

Al. Haman, Forrest Ave. Terrace
Maryland.

14 kuopa Baltimore, Md.,
S. Butkus, 637 W. Lombard St 

Massachusetts.
17 kuopa Brockton, Mass., 

Pr. Šiaulys, 106 Havendon Ave.
40 kuopa Worcester, Mass.,

S. Bacevičius, 34 Fairmount Art i 
60 kuopa S. Boston. Mass.,

A Davidonis, 398 2nd St i 
64 kuopa Lawrence, Mass.,

M. Stakionis, 160 Lawrence St 
67 kuopa Brighton, Mass.,

B. Užeinąs, 10 Lincoln
71 kuopa Cambridge, Mass., ■

J. Melinis, 141 Clark St ;
85 kp. Hyde Park, Mass.,

V. Kroll, 1408 Hyde Park
86 kuopa Stoughton, Mass.,

M. Kalinauskiutė, 61 Winter St 
89 kuopa Gardner, Mass.,

P. J. Mockevičius, 83 Emerald St 
129 kuopa Bridgewater, Mass.,

J. Tolivaiša, 234 Plymouth
133 kuopa Norwood, Mass.,

P. Kručas- 1010 Washington St
134 kuopa W. Fitchburg, Mass., «

J. Muriniks, 75 Cleghorn St <1 
Fitchburg, Mas*- 

144 kuopa Haverhill, Mass.,
Z. Gudukas, 8 Wilson St i 

150 kp. W. Hanover, Mass.
P. Resevich, National F. 

167 kp- New Bedford, Mass^
P, Audickas, 126 N^ Front St 

176 kuopa Taunton, Mass.,
J. Agurkis, Spring Brook.
Beverly, Mass.

203 kp. Lowell, Mass.
A. Mažėtis, 20 Grant St 

223 kp. Hudson, Mass.
K. Marynavičius, Box 14
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403 Lyon Building 
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JUS GALETE ISAUGITI

PLAUKUS

Dienraštis. Kai-
$5.00. Išeina

S. Monkus, 
Philadelphia,

Politiškas minių streikas 
Kūdikių vergija laisvoj 
Kovotojų Giesmės 
Pričkus Engels 
Moteris ir Politika 
Kunigai, bedieviai

Sekr. J. Kaikaris, Calle Puenteci- 
to 345, D-to No. 1, Barracas, Buenos 
Aires, Argentina.

1 kp. sekr. K. Baltušninkas, Ca- 
siela de Correo No. 7, Encenada 
F. E. S., Buenos Aires, Argentina.

Uštektinai Pinigu Iš 
leista Jusu Gerovei

15 c 
10 c 
25 c 
25 c 

$1.00
15 c
10 c 
10 c
15 c 
10c 
35 c 
10 c 

$1.00
05 c 
25 c

i 25 c 
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LSS, 
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1) M. M. Rice-
E. 19th St., New York,

Vigor Whiskey išleista pagal naują procesą, tai pasek­
mes daugelio metų patyrimo, ir tas atsiėjo daug pinigų. 
Tai yra geriausia degtinė geriantiems. Pabandyk bonką, 
liksi užganėdintas.
Degtinė: 50c, 65c, 75c ir $1.00 bonka.
Vynas: 35c, 50c, 75c, augštyn iki. $2.00 kvorta.
Boxas alaus 85c.

Visiems naudinga 
už $1.00, kuri siuva 
mašina. Galima siūti 
ką, kas tik papuola 
rankas: plėškes, čevery- 
kus, čeverykams gumi­
nius padus, maišus iš 
storiausių audimų, kar- 
petus, arkliams gunes ii

7. Darb. priespauda irjos priež. 10 c
8. Valstybė ir Socializmas
9. Ateities Surėdymas
10. Trimitas (dainos)
» » (apdarytas)
11. Darbininko Sveikata
12. Sos-dem. Mokslo pamatai
13. Prasikaltimai ir Prasikalt
14. Penktas Prisakymas
15. Otiec Konstantin
17. Komunistų Manifestas
18. Knypkis (komedija)
19. .Kaip Mus Apvagia

“KOVA”
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Šimkus, Box 28 
Harrisburg, Ill., 
Lietuvninkas, Box IK

Dorrisville, H

>42 kuopa
į P. Bočkus, 29 So. 10th St.
46 kuopa Mahanoy City, Pa., 
r E? Jackevičiūtė, 300 E. Centre 
50 kuopa McKees Rocks, Pa., 
I . Ig. Kazlauskas, Box 63
53 kp. St. Clair, Pa.
| J. Mikalauskas, Box 388.
54 kp. Courtney, Pa.
J D. Lekavičius, Box 138.

THE ATLANTIC REFINING CO. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

Sus. Sekretorius 
Herman, 140

W. Pullman, HL 
ikas, 11949 Lowe Ave. 
iristopher, Ill. 
ielis, Box 267

Indiana.

Dispensary’s
W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia, Pa. 

ligoni $1.00.

Veda provas asabiškai 
visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

25 c 
10 c 
25 c 
75 c 

$1.00
10 c
12 c 
08 c 
10 c 
15 c 
35 c 
10 c I 
25 c 
15 c 
15 c 
50 c I 

$1.00 
$1.00

10 c 
05 c 
10 c

ar savo drau- 
minėtus laikraš- 

visuomet siųs-

Pinigus reikia prisiųsti 
registroutame laiške ar­
ba Money Orderiu.
M. M. DOVIDAITIS, 
501 So. Heald & B Sts. 

Wilmington, Del.

Naujausios 
KnygosS
Alkoholis 
Amerikos 
Amerikos 
Apie Dievą, Velnią ir Pragarą 
Amžinos Dainos 
Amerikoniškos Vestuvės (kom.) 
Ateities Surėdymas 
Baltramiejaus Naktis 
Byla Detroito fanatikų su s 
Bomba (komedija) 
Darbininkų Priespauda ir i 
Darbas (romanas) 
Dilgėlių Žiedai 
Džian Bambos spyčiai 
Dievo Žmogus 
Delko Žmogui reikia valgyt 
Darbininko Sveikata 
Daktaras Kišeniuje 
Darbininkų Kalendorius, 
Emelija Pleteraitė 
Galutinas Klesų kovos tikslas 
Graudus Verksmai 
Giedros Kalendorius 
Gyvenimo Banga 
Griuvėsiuose 
Gyvas Grabe
Igaudo Kalendorius, 1912 m. 
Ins ta tymai susirinkimų vedimo 
Iš Gyvenimo Dvasiškų tėvelių 
Išvogimas iš Poviako kalėjimo 
Kodėl aš netikiu j dievą 
Kur Musų bočiai gyveno 
Kaip Pastoti S. V. Piliečiu 
Kūdikių vergija L. Amerikoj 
Keleivio Kalendorius, 1913 m. 
Ko Mus mokina žvaigždės 
Kontrabandnikai (tragedija) 
Kirpikai 
Kaip aš tapau milijonierium 
Kunigai, Bedieviai ir Soc.-Demi 
Kaip seni žmonės pers, sau ž. 
Kelionė per Peklą 
Kaip žmogus ant ž. 
Knypkis (komedija) 
Kaip mus apvagia 
Kovotojų Giesmės 
Komunistų Manifestas 
Lengvas būdas išmokt angliškai 
Lekiatai prie laikrodžio 
Laiškai pasmerktųjų mirtin 
Liaudies Dainos

I Lietuvos Gaspadinė 
Į Legališki Žmogžudžiai 
Mikės Valdinių poteriai 
Moteriškė ir Meilė 
Mokinkimės rašyti 
Monologai ir Deklamacijos 
Materijališkas istorijos suprat. 
Moteris ir Politika 
Netikėtai (komedija) 
Naujas Budas 
Nuoko prik. žmonijos nuotikiai 
Nihilistai (tragedija) 
Otiec Konstantin 
Paslaptis (monologai) 
Prasikaltimai ir Prasikaltėliai 
Politiškas minių streikas

I Penktas Prisakymas (drama) 
Į Per skylę ir P. Švenčiausia 
' Popas ir Velnias 
I Paparčio Žiedas 
I Paskutinė Banga (drama) 
Pričkus Engels 
Politiška Ekonomija 
Raistas (jdomi knyga) 
Revoliucijos Atbalsiai 
Rosijos caras (monologas) 

j Socijalizmas ir Religija
• Socijalizmas kuomi yra ir tt. 
1 Šeimynos Istorija
Šeimyniškas Liet. Gyvenimas 
Socijalizmas ABC 
Steponaičio Raštai <
Socijalistiški Ženkleliai 
Soc. Ženkleliai (užšriubuojami) 

' Sveikata ir kvėpavimo lavinimas
• Socijalizmas ir darb. klausimas 
Sielos Balsai
Svajus (poema) 
Socijalizmas 
Soc-dem. Moklo pamatai 
Teatras

Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visą nečystu 
mųir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo­
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Delaware par­
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

Sus. Sekr.
Roebling St., 

Fin. Sekr.
511, Westville,

Fin. Sekr. 2) J. Stasiulevičius, 229 
N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Iždininkas K. Šidlauskas, 226 W. 
Broadway, So. Boston, Mass.

Kasos Globėjai: M. Cėsna, 56 
Market St., Brighton, Mass.; J. 
Gegužis, 28 W. Broadway, So. Bos­
ton Mass.; J. J. Gerdauskas, 73 
Welles St., New Britain, Conn.; J. 
J. Jukelis, 510 East 139 St., New 
York, N. Y.

Visus pinigus reikia išpirkti var­
du, LITHUANIAN NATIONAL 
RELIEF FUND ir pasiųsti Finansų 
Raštininkui T. L. Dunduliui, Box 
511, Westville, Ill., kuris yra po 
$1,000.00 kaucija, o jis įrašęs j kny­
gas pasiųs iždininkui.

Advokatas ir Noiarius
K. Kraucziunas

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GĘRIAUSĮ ALIEJŲ 

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdėjimo, dabokite kad par­
davėjas duotu jums x

f
^Keiatone Phono Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st Pdtlad., Pa.

PrlCmlmo valandos:
Nuo 10ryto Iki 3 P.M. Nao81X18v&k.Galima glib Įkalt C r rnulekal ir lonklakal.

Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 
sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.

Ofiso valandos: Nuo 8 iki
Nuo 7 iki

£ i § E? p 
ca o

Teisingos Paslaptis 
Teisybė 
Tabakas 
Trimitas (dainos su natoms) 
Trimitas ( apdarytas) 
Vienas Respublikos karalius 
Viennos Revoliucija 
Vyskupas Miriel 
Valstybė ir Socializmas 
Žmonių Skerdykla 
Žmogaus išsivystymas 
Ženyba ir Ž. Gyv. 
Žemė ir Žmogus 
Žmogus 
Žemės Išpažintis 
Žodynas Angliškos 
Laiškai gromatoms 
Atvirutės, 100 už 
Karės Paveikslas 
Soc. ir proletaras( paveikslas) 
Rev. Gimimo momentas (pav.)

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

K. Gugis, 1840
Chicago, III.

Vice-Presidcntas
Cor. 12th & Vine

M. O VOS
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojaus užsiprenumeruo­
ti sius žemiau surašytus lietuvių 
laikraščius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Kovos,, skai­
to da ir kitus laikraščius, todėl 
užsisakykit juos per “Kovos“ 

■Administraciją, tuomet Sąjungai 
H bus pelnas, o jus gausite tą,
■ ko norite. Verta užsisakyti šiuos
■ laikraščius:
■ “RANKPELNIS”. Savaitinis.

Kaina metams $2.00. Išeina 
Škotijoj.

B“LAISV£”. Eina dusyk į savai-1 
tę. Kaina metams $2.00. Iš-1 
eina Brooklyn, N. Y. I 

■“KELEIVIS". Savaitinis. Kai-1 
na metams $1.50. Išeina S. I 

H Boston, Mass.
■“NAUJIENOS". Savaitinis. Kai-1 

na metams $1.50. Išeina I 
Chicago, ILL.

■“NAUJIENOS".
■ na metams 

Chicago, Ill.
■ “DILGELĖS".
g Kaina metams $1.00. 

Pittsburgh, Pa.
■“ŠAKĖ”. Mėnesinis.

tams $1.00. 
ter, Mass.

Taigi ar sau 
gams užrašant 
čius, užsakymus 
kite adresu:

“KOVA"
229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s

Maine.
Lewiston, Me., . 
cis, 50 W. Bates St 
Rumford Falls, Me. 
ipskaitė, 315 Franklin St 
rtland, Me., 
m, Forrest Ave. Terract

Maryland.
Baltimore, Md., 
s, 637 W. Lombard 
lassachusetts. 
Brockton, Mass., 
ys, 106 Havendon Att 
Worcester, Mass., 
čius, 34 Fairmount 
. Boston. Mass., 
ridonis, 398 2nd St 
^awrence, Mass., 
:>nis, 160 Lawrence St 
Brighton, Mass., 
inas, 10 Lincoln St 
Cambridge, Mass., 
nis, 141 Clark St 
le Park, Mass., 
H, 1408 Hyde Park Ave. 
toughton, Mass., 
auskiutė, 61 Winter St 
Gardner, Mass., 
ckevičius, 83 Emerald St 
Bridgewater, Mass., 
iiša, 234 Plymouth ’St 
Norwood, Mass., 
:as 1010 Washington St:
W. Fitchburg, Mass., 

niks, 75 Cleghorn St j 
Fitchburg, Mas*.

Haverhill, Mass., 
ukas, 8 Wilson St 
. Hanover, Mass, 
:vich, National F. Co. į 
w Bedford, Mass., 
:kas, 126 N^ Front St 
Taunton, Mass., 
rurkis, Spring Brook, j 
ly, Mass. 
>well, Mass, 
itis, 20 Grant St 
idson, Mass. 
Earynavicius,

I teorijos mėnesraštis, leidžiamas 
i LSDP. Užsienio Biuro, turi pa- 
Į sistatęs sau tikslą darbininkų 
'klesos žvilgsniu nušviesti įvai­
rius politikos ir visuomenės gy­
venimo klausimus ir skleisti tarp 
lietuvių darbininkų socialdemo- 

I kratijos mokslą.
Jis turėtų rasti pritarėjų 

tintojų visose Amerikos 
'kuopose ir kitose socialistų 
gose.

Kaina: metams 50c;
metų 25c; vienas numeris Sc 

Galima prenumeruoti nuo N 1
Adresas:

“Socialdemokratas”,
76 Main St., Bellshill,

Scotland.

‘KOVOS” AGENTAI; 
kuriuos galima užsirašyti 
ir kitus spaudos dalykus.

J. A. TURAN, 
Main St., Brockton,

FILIP SURVILLO, 
Ave. D., Rochester, N.

L. JONEIKIS, 
. Coal St., Shenandoah,
W. KASPERAVIČIUS, 

90 Popular St., Wilkes Barre, Pa.
LEVINSKAS, 

P. O. Box 255, Girardville, Pa.
K. ABYSHELL, 

107 Cardoni Ave., Detroit,
F. PETRULIS, 

P. O. Box 16, Lewiston,
J. STANKEVIČIUS, 

53 East St., New Haven,
J. DEMENTIS, 

329 Leonard St. N. W., 
Rapids, Mich.

K. BEKIOSIUS, 
Limerick St., Gardner,

Pasekmingas, moks- 
f \ Uėkas gydymus dykai 
■Li del vyru Ir moterių.

^■MluiidldRk Ar slinka jums plau- 
VliMrv kal?J pražilę jusu plau- 
1 —- J kai nuo metu? Ar

užkrėsti kokias nors no 
sveikumais ir limpanti

Ar randas plalskotes, 
vKSBKvfflESKr niežas odos galvos?

Ar plinkl, bei pra- 
dedi plikti?

Ai* kenkia kas 15 
Prieš gydymą, aukščiau pasakytu Il­

gu, tai stenkitės apsau- 
guotl jos. Užsakykete lluostrota kny­
gute jusu prigemtą kalba:

“TEISYBE APIE PLAUKUS,” 
ParaŠlja europos gar- 

slngo specialisto, kuri- 
oje randas Įvairios žl- 
nlos:

Gražybe plauku,—su- 
dėjimas plauko ir odos VmHMHr/ 
galvos. Priežastis slln- 
kimo plauku Ir žilumas fcįįįj 
—Kaip užlaikyti svei- a
katą ir išauginti plau-^^RKMK^^J 
kus.—Ir kaip tai 1 pen- 
kius savltls turėti gra- 
žlus plaukus.-žili plau- z
kai.—Barzda.—Ir deka» 
vones nuo užganėdintu 
kllętu. Ketvirtoje te.

Michigan.
51 kuopa Grand Rapids, Mich.,
J. Keveža, 1520 Quarry Ave. N;W. 
116 kuopa Detroit, Mich.,

A. Matis, 1062 E. Harper Ave. 
205 kp. So. Saginaw, Mich.,

J. Birštonas, 326 Williamson St 
Misouri.

44 kuopa St. Louis, Mo.,
V. Skinkys, 2524 N. 22nd St.

Nebraska.
131 kuopa So. Omaha, Nebr..
M Simanavičius, 353 So. 20th St

® New Hampshire.
171 kuopa Manchester, N. H.,

A. Zubkus, 484 Willow St.
New Jersey.

11 kuopa Newark, N. J.,
P. Miknaitis, 2. Merchant Pl.

59 kuopa Jersey City, N. J.,
J. Stanionis, 60 Germania 

65 kuopa Paterson, N. J.,
E. Kinder, 126 Lafayette St 

113 kp., Burlington, N. J.
K. Pitevskis, State Hospital, 
Norristown, Pa.

147 kuopa Elizabeth. N. J.,’
F. Petrašiunas, 211 First St.

161 kuopa Kearny, N. J.,
J. Skliutas, 166 New York Ave., 

New ark, N. J.
New York.

7 kuopa Rochester, N. Y.,
J. P. Stanley, 70 Lowell St.

19 kuopa Brooklyn, N. Y^
A. Jurevičius, 183 Roebling St 

33 kuopa Binghampton, N. Y..
St Jasilionis, 30

52 kuopa New York, N. 
P. S. Machukas, 312 E.

83 kp. Brooklyn, N. Y.,
P. Repečka, 65 Hudson Ave. 

154 kp. Schenectady, N. Y., 
i T. Petkunaite, 45 Wendall Ave. 
168 kp. Great Neck, N. Y.,

P. Marcinkevičius, Box 267.
224 kp. Port Washington, N. Y.

T. Purėnaitė, 62 Murrey Ave.
Ohio.

3 kuopa Cleveland, Ohio,
J. Dovydaitis, 1396 E. 53rd St. 

56 kuopa Youngstown, Ohio,
J. S. Mažeika, 121 Fulton St. 

Pennsylvania.
1 kuopa. Philadelphia, Pa.

J. V. Stilson, 229 N. 6th St
2 kuopa Scranton, Pa.,

i K. Genys, 1124 Albright Ave.
6 kuopa Pittsburgh, Pa.,

F. Povilionis, 2134 Forbes St
8 kp. Donora, Pa.,

V. Banionis, Box 613.
9 kuopa Wilkes Barra, Pa.,

W. J. Tabaras, 190 Poplar St 
15 kuopa Minersville, Pa.,
į J. Ramanauskas, 249 So. 4-th St. 
£8 kuopa Shenandoah, Pa., 
P J. Vilkelis, 1135 W. Coal St. 
į31 kuopa

Neturi stokuoi nei viename name 
D-ro Rlchter'lo

PA5H.EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. Ir 50c. buteliu kas visose aptiokoso :;rba 
stačiai n no

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. V

enton, 
auskas, 
waneC] 
limkus, 413 E. 8th Sižj 
icago (Burnside), 
lė, 727 — 92nd PL 
lin Park Sta.
rvey, III.
tek, 15721 Finch Ayt. 
fernon, IH.

Tutlis, Box 35. 
Chicago, Ill.

si Ii auskas, 1840 S. Halst-

Ketvirtoje 
GYDYMAS DYKAL 

Męs gal ome 
krenti klekvie 
gyduoles CALAL. 

^■1 sulaiko slinkimą 
ku prašalina plalskotes 
ir augina gražius plau* 

Vy kus Už 10 centu arba•tį krasos markėms prlsi-
ustus sykiu su Jusu 
antrašu. Męs Išsluče- 

^^^pme kiekvienam doler- 
Ine dėžutė Calvacura— 
os N. 1 ir knygute 
“Teisybe Apie Plau- 
kus.” Išplaukėte že- 

fipštniA savaite mlau atspaustą kuponą sestoje savaite. Jr sluskete gunden. 
UNION LABORATORY, Box M2, 
N. Y. 
UNION LABORATORY, 

Box M2, Union, N. Y.
SiuČlu 1 dedamas 10 centu del 

kejlmo kaštu persiutlmo, meldžl_ 
stl man tojaus jusu dolerine dėžutė Cal 
vacura N. 1 ir knygute “Teisybe Apu 
Plaukus.” (Pasluskete sykiu kuponą si 
jusu antrašu.)

55 kuopa, N. S. Pittsburgh, Pa.
J. I. Alexis, 1343 Medley St.

57 kuopa Wilmerding, Pa.,
P. Mačionis, Box 43.

oa kuopa Chester, Pa.,
J. Krolius, 611 Morton Avė.

79 kuopa Girardville, Pa.,
K. Kucevičius, Box 51, 

Connerton, Pa.
8U kuopa Hazleton, Pa.,

M. Merkevičienė, 310 E.
90 kuopa Rhone, Pa.,

A. Juška įskas, 
Larksville, Pa.

92 kp. Wilkes-Barre, Pa.,
M. J. Kvietkus, 69 N. Grant

95 kuopa Ashley, Pa.,
P. Sinkevičius, 15 Rogers

101 kp. Bentleyville, Pa.,
S. Mernikas, Box 1275.

103 kp. Tamaqua, Pa.,
V. Venckunas, 600 E. Union 

kuopa Carnegie, Pa.,
. Gataveckas, 109 Cress St. 

kuopa East Pittsburgh, Pa.,
K. Leonavičius, Box 

kuopa New Kensington, Pa.(
J. Žukas, Box 164.

216 kp. Luzerne, Pa.
L. Kasparunas, Box 33.

233 kuopa, Inkerman, Pa.
V. Savickas, 52 Union St 

Washington.
i 82 kp. Seattle, Wash.,
M. Baltrušaitis Hinckley 

Room 511.
183 kp. Raymond, Wash.,

M. Seredžius,
225 kp. Roslyn,

A. Ilgūnai
237 kuopa, Tacoma, Wash.

J. G. Bendrick, 1457 E. 26th 
West Virginia.

206 kp. Thomas, W. Va.,
M. L. Balčiūnas, P. O. Box

218 kp. Minden, W. Va.,
J. Andriejauskas, Box 65 

Wiscounsin.
58 kuopa Kenosha, Wis.,

Org. K. Paukštys, 809 Park 
Canada.

84 kuopa Montreal, Canada,
B. Baleišis, 196 Knox St.

LSS. ARGENTINOJ.

“Rankpelnis”
Savaitinis laikraštis. Leidžia­

mas Lietuvių Socialistų Sąj. Did. 
Britanijoj.

Geistina, kad amerikiečiai su­
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00.
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
76 Main St., BellshilL Scotland.

u d 53
5 of 
mm 2

MAGIC SCHOOL
Ar nori būti magiku? Ar nori dir­

bti teatruose? Tai mokykis magiją, 
yra lengva išmokti. Dykai pirma 
lekcija ir magijos štuka, tik pri- 
siųskite 25c už prisiuntimo išlaidas. 
Gausite didelį magijos kataliogą ir 
paaiškinimus kiek kainuos mokslas.

Su pirma magijos štuka ir lekci­
ja jau galėsi padaryti didelę nuosta­
bą (stebuklus) tarp žmonių. Kitos 
moterįs mislys, kad tu turi ką ,tai 
nepaprasto. - -----

J STANKUS,
42 Vine St., Montello, Mass.

Tiktai $6.00
Kainuoja išmokti Angliškai 

kalbėti, skaityti ir rašyti. Per 
musų metodą mokyties yra 
labai lengva ir labai greitu 
laiku galima išmokti. Mokina- 

dalyse Amerikos 
per pačtą; taip- 

dienomis ir vaka- 
mokyties tuojaus; 

šimtai lietuvių išmoko, išmok­
site ir jus. Rašykite platesnių 
paaiškinimų tubjaus.

AMERICAN SCHOOL OF 
LANGUAGES,

1741 W. 47th St., Chicago, Ill. 
arba

731 W. 18th St., Chicago, Ill.

j AR ŽINOTE, KAD—

“Kovą" galima imti už organą?
“Kovos” Administracijoj galima 

gauti pavieniais numeriais “Kelei­
vis"?

“Kovos" knygyne galima gauti 
Mase.' v'Sokių knygų.



Iš Philadelphijos.
KONCERTAS.

d. lapkričio (nedėlioj) va-
Lietuvių Muzikalėj svetai-

duje taip-pat pilna šnipų.
Valdžios šnipai saugoja, 

vokiečiai nesuardytų tąsias dar­
bavietes.

14 
kare, 
nėj, ant Richmondo, buvo dide­
lis koncertas su sekamu progra­
mų :

P-lė Laura Karužiute pianu 
paskambino “Scherzo” Chopin’o.

P-lė Marė Karužiute padaina­
vo ariją iš oper. “Birutė” M. 
Petrausko; “Barkarole” S. Šim­
kaus; “Miškas Ūžia” P. Čiurlio­
nį es. P-lė M. 
visada, savo 
publiką.

P. Šimkus
C

Karužiute, kaip ir 
dainavimu žavėjo

skambino savo so­
natą C vienas ir Allegro iš 3 
symfonijos Beethoveno ir over- 
turą “Rosamundą” Schuberto, 
drauge su p-le Laura Karužiu­
te. Šita klasiška muzika žmo­
nėms buvo mažai tesuprantama, 
todėl ir nebuvo prideramai ap­
vertima. P-lė L. Karužiute vi­
dutiniai gerai dainavo “Tykiai, 
tykiai Nemunėlis teka” M. Pe­
trausko ir “Oi varge, varge” S. 
Šimkaus. Dainuotoja pasirodė 
silpnoka lietuviškoje kalboje.

J. Jurčiukonis smuiku ir 
L. Karužiute pianu visai 
sugriežė Mozarto 9-tą So-

P-lė 
gerai 
natą.

Bet iš visij muzikos gabalėlių 
publikai geriausia patiko p-lės 
Ednos Mosickaitės skambinimas 
ant mandolinos ir drauge su ją­
ja p-lės Onos Arbašauckiutės 
skambinimas ant piano. Smarkiu 
delnų plojimu publika norėjo 
jiedvi antru syk iššaukti, bet bu­
vo paaiškinta, kad laikas nelei­
džia ilgiau tęsti muzikos progra­
mą. Beje, p. Mosickaitė buvo iš- 
anksto dalyvauti koncerte kvies­
ta, bet kasžin per keno klaidą 
jos vardas programan nebuvo 
įdėtas.

Žmonių buvo atsilankę kokie 
700, pilnutėlė svetainė.

Po koncertui p. Šimkus sakė 
ilgą, nuoseklią prakalbą apie 
dainą ir muziką. Užbaigdamas 
pranešė, kad jis tveria dainų ir 
muzikos draugiją suaugusiems 
vardu “Daina” ir panašią drau­
giją vaikams vardu “Vyturėlis”. 
Po prakalbai pasiliko pora šim­
tų ypatų prisirašyti tosna. drau- 
gijosna. P-s Šimkus biskį įžeidė 
per neatsargumą keliatą ypatų, 
kurios nemanė dėtis j minėtas 
draugijas, bet buvo keliatą mi­
nučių užsilikusios svetainės ga­
le: jis paprašė, kad jos išeitų 
laukan. O tam nebuvo jokio rei­
kalo, 
giau 
sias 
dar

Gal jos žingeidavo ko dau- 
patirti apie organizuojamą- 
draugijas, gal viena-kita 
svyravo apie prisirašymą. 

Pagalios, juk tai buvo dar pati 
pirmoji pradžia, dar visi čia 
buvusiejie žmonės buvo pašali­
niai, o ne tij draugijų nariai; 
jokių įstatų apie pašaliečių pra- 
šalinimą dar negalėjo būti. Tat 
ir nepriderėjo tą pirmąjį orga­
nizavimo bandymą daryti kokiu- 
tai slaptu posėdžiu.

Reporteris.

20 
tie 
ko 
sa

SLA. KP. BALIUS.
183 LSA. kuopa rengia balių 

* d. lapkričio, subatoj, Majes- 
: Hali, 525 So. 4th St. Tarp 
i kito bus ir skrajojamoji kra- 

su įvairiomis dovanomis.

Y. M. C. A. KONCERTAS 
DYKAI. į

20 lapkr., subatoj, Y. M. C., 
A. Auditorium, 1421 Arch St., 
bus įdomus, margas tarptautinis 
muzikalis koncertas, susidedan­
tis iš dainų ir muzikos. Įžanga 
dykai. Prasidės 7:30 vakare.

ŠNIPAI SAUGOJA DIRBTU­
VES NUO VOKIEČIŲ.

Visi Philadelphijoj esantįs Su­
vienytų Valstijų valdžios šnipai 
ir slapti policijos agentai susta­
tyti apie? Baldyyino lokomotyvų 
dirbtuvę, Brill karų dirbtuvę, 
Cramp laivų statymo dirbtuvę 
ir visas kitas darbavietes, dir­
bančias talkininkams ginklus, 
amuniciją ir įvairius kitokius ka­
rės reikmenis. Tų dirbtuvių vi-

Užbaigusius septynių metų 
kursą Philadelphijos šv. Kazi­
miero parapijinėj mokykloj vai­
kus Viešosios mokyklos tepriima 
tiktai į trečią ar į ketvirtą sky­
rių. O kunigai vis dar giriasi 
augštu mokslu parapijinėse mo­
kyklose.

Delel L.S S. 15 kp, Užvyllmo 
Prakalbomis.

Minersville Pa., 15 kuopa L. 
S. S. laikytam susirinkime 7 
d. lapkričio, nutarė pareikalauti 
c.rg. J. Stasiulevičiaus viešai, 
kad pasiaiškintų per “Kovą” 
kas pasidarė, kad nepribuvo su 
prakalba paskirtam laike.

Kuopa turėjo daug nesmagu­
mų iš dviejų atžvilgių. Viena, 
kad panešė lėšų, o kita, suvy-j 
liojo visuomenę ;daugumas mums 
išmetinėja, kad mes sušaukėm 
žmones vien tik tam, kad ati­
traukti nuo mišparų, nors musų 
kuopa, rengdama prakalbas, nei 
minties apie tai neturėjo, kad ga­
li sugadinti mišparus.

Drg. J. Stasiulevičius malo­
nės pasiaiškinti ir pateisinti ren­
gėjus jprakalbų, kad tame ne 
musų yra kaltė.

15 kp. LSS. sekr.
J. Ramanauskas.

I LSS. KUOPOMS IR NA- 
kad RIAMS MASSACHUSETTS 

VALSTIJOJE.
Pereitame “Kovos” num. pra­

nešiau, kad narių mokestįs nu­
mažintos vienu ir pdse cento ir 
kad ateityje visi nariai privalo 
mokėti ne 12j^c kas mėnuo į 
partiją, bet 11 centų. Tačiaus 
kas link siuntinėjimo laikraščio 
“The New England Socialist”, 
aš nebuvau painformuotas, to­
dėl dabar, aplaikęs pranešimą 
nuo valstijos sekretoriaus, šiuo- 
mi pranešu, kad Mass, valstijos 
partijos nariai, kurie "priklauso 
prie svetimkalbių organizacijų, 
organo “The N. E. Socialist” ne­
gaus; jeigu kas norės, galės už­
siprenumeruoti.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

31 d. spalio 
Po prakal- 
važiuoti į 

Kliučinskas

PASITEISINIMAS.
Nors kai-kuriems minersvillię- 

čiams ypatiškai aiškinau, kodėl 
nepribuvau paskirtu laiku kal­
bėti j Minersvillę 1 d. lapkričio, 
bet kad reikalaujama, tai čionais 
paaiškinu viešai.

Kaip jau kai-kurie Minersvil-I 
lės draugai žino, aš 
kalbėjau Scrantone. 
bai nakčia norėjau 
Minersville, ber drg.
mane užtikrino, kad aš ant ryto­
jaus gausiu traukinį apie 9 vai. 
ryte į Mauch' Ghunck, kur pri­
busiu prieš' vienuaiiĮt^Tf^kifru 
spėsiu į Minersville kokią 12 
vai. dieną. Į Scrantoną aš karu 
nuvažiavau, o kalbėjau Provi- 
dence’e, taigi sužinoti traukinių 
ėjimo laiką nebuvo galima, nes 
stotis mieste. Draugų užtikrin­
tas, apsinakvojau ir ant rytojaus 
drauge su drg. Šonu nuvažiavo­
me į miestą biskį po šeštos vai. 
ryto. Tiesa, aš traukinį gavau 
9:31 ir sakė, kad busiu Mauch 
Chunck po dvylikai. Taigi ma­
niau, kad Minersvillėn pribūti 
paspėsiu biskį po 2-ros vai., to­
dėl pasiunčiau telegramą, kad 
manęs publika laukių bent iki 
3-čiai vai., nes į tiek laiko, ma­
niau, tikrai pribusiu. Vienok, 
kada atvažiavau į Wilkes-Barre, 
tenais reikėjo mainyties trauki­
niais ir mano traukinys buvo 
susivėlinęs 50 minučiij (taip bu­
vo užrašyta ant “time-board”), 
bet ištiesų atėjo vėliaus daugiau, 
kaip į valandą. Aš, tokiu budu, 
turėjau laukti apie vai. laiko ir, 
nežinodamas nei pats ką veikti, 
dar nuėjau pas drg. Šukį, kuris 
visai arti stoties gyvena. Ga­
vęs traukinį, atvažiuoju į Mauch 
Chunk, tik jau ne 11-toj vai., 
bet po 1-mai pribuvau ir dargi 
tik ką nuėjus karui, kuris čio­
nais sugrįžta kas pusė vai. To­
kiu budu turėjau laukti dar pu­
sę vai. ir į Minersville nuva­
žiavau pusė po ketvirtos, kada 
jau buvo publika išsiskirsčius. 
Tai visa istorija, Aš žinau, kad 
draugams rengėjams tai didelis 
nemalonumas, jis nemažas ir 
man pačiam, nes, viena, berei­
kalingai sugaišau laiką, kitą — 
pridirbau nesmagumo rengė­
jams, Aš nieko tame dabar ne­
galiu pagelbėti. Atsilankiusios į 
prakalbas publikos ir rengė] 
vien galiu persiprašyti ir pirmu- 
tiniems pranešti, kad tos prakal­
bos buvo rengiamos ne tam tiks­
lui, kad atitraukti žmones nuo 
mišparų, bet tam tikslui, kad su­
pažindinti balsuotojus su darbi­
ninkų politikos reikalais.

J. Stasiulevičius.

Komi-
Rama-

Rama-

PALIEČIAU SVARBŲ 
KLAUSIMĄ.

Kad padaviau propoziciją pa­
naikinti dabar po Sąjungos fir­
ma esamą Revoliucijos Rėmimo 
ir Kankinių Šelpimo Komitetą 
ir to vieton pilnai Sąjungos var­
du inkurti Revoliucijos Rėmimo 
ir Kankinių Šelpimo Fonde, — 
tuomi savo sumanymu pajudi­
nau svarbų klausimą, tatai pri- 
parodo patsai R. ir K. Š. 
teto iždininkas, drg. J. 
nauskas

“Kovos” N 46 drg. J.
nauskas pirmutinis šoko ginti 
įstaigą. Aišku, kad sumanymas 
palietė tą vietą, kuri yra opiau­
sia.

Nemaniau ir nemanau nei še­
šėlio nuožiūros mesti ant R. ir 
K. Š. K. iždininko drgo J. Ra­
manausko. Tik tiek žinojau ir 
žinau, kad drgas Ramanauskas 
iždininku skirtas ne iš Dievo va­
lios. Žmonių gi valia kartais ga­
li drgą Ramanauską pamainyti 
“biznieriumi” J. B. Smelstoriu- 
mi. Tas tai J. B. Smelstorius, — 
kaip ir drg. Ramanauskas pripa-- 
žįsta, — daugiau suprasdamas ‘ 
vertelgystę, už sudėtus bankan 
pinigus nuošimčius pasiimtų 
sau. tlž padėtą kauciją nu<^im-J 
±ius pasiimtų sau.

Argi pati Sąjunga negali sa­
vo turtu užgvarantuoti sudėtų 
aukų saugumą? Drg. Ramanaus­
kas to neužginčys. Argi Sąjun­
gai, kaipo revoliucijinės minties 
skleidėjai, ne daugiau pritiktų 
kokie 6 centai nuošimčio 
negu, kad tos Sąjungos 
nariui, kuomet visviena 
o ne ypata, atsakominga 
viją dabar esančią revoL 
šelpimo įstaigą?

Taigi šitoj, o ne kitokioj pras­
mėj pakėliau klausimą ir, jei­
gu drgas Ramanauskas nesu­
prato, tikiuosi iš šio paaiškinimo 
supras.

Laukiu daugiau argumentų.
J. B. Smelstorius,

paimti, 
vienam 

firma, 
yra už 
ir kan.

Kuopy Susirinkimai.
PRANEŠIMAS. ‘

Susivienijus LSS. 234 kuopai 
Soc. Party, Lietuvių Skyriaus valdy­
boj lieka organ. C. Yanuševič; se- 
kret. A. A. Vasiliauskas, 1840 S. 
Halsted St., Chicago, Ill. Turintie­
ji kokius reikalus visuomet kreipki­
tės sekretoriaus adresu.

Draugiškai V. Sabastian, 
Buvusis kuop. sekret.

SU

ATIDAI LSS. 38 KP. DRAUG.
LSS. 38 kuopos susirinkimas at­

sibus po N 60 Williams Ave., 21 d. 
lapkričio, 7 vai. vakare. Malonėkite 
visi draugai susirinkti. — O r g. St 
Pranaitis.

WESTVILLE, ILL.
26 kp. metinis susirinkimas 
5 d. gruodžio 1915 m. nuo 
iš ryto, J. Kvakšo svetainė-

LSS. 
atsibus 
10 vai.
je. Draugai ir Draugės 1 Meldžiu su­
sirinkti kuoskaitlingiausiai, nes tu­
rime daug svarbių dalykų ir taipgi 
kuopos nauja valdyba bus renkama 
del ateinančių metų. — Su drau­
giškumu, sekr. G. Zaveckas.

MASKARADO—BALIUS.
Rengia Lietuvos Seserų Tautiška 

Dr-ja, subatos yakare, Lapkričio 
20 d., 1915 m., Lauterbach salėj,

W/ 12th St., Cicero, Ill. Pra-
7 vai. vakare, trauksis iki 4 
nakties.
vai. naktį bus dalinamos dova- 
kurių paskirta viso net

įžanga tik 25c ypatai.

4819 
džia 
vai.

12
DOS, 95.

PRANEŠIMAS MINERSVILLĖS 
LIETUVIAMS.

Kaip jau praeitą žiemą nemažai 
lankėsi ant diskusijų susirinkimų, 
iš ko matėsi nemaža dvasiška nau­
da; šią žiemą vietinė LSS. 15 kp. 
vėl juos kartą į mėnesį rengs. Tie 
susirinkimai perdėm bus vieši, i 
kiekvienas gali dalyvauti, ar šiaip 
pasiklausyti. Susirinkimai bus kas 
mėnuo po 15 tą nedėldienį, 7 vai. 
vakare, ant F. Gudeluno svetainės, 
153 Sumbury St. Pirmos disku­
sijos bus 20 d. Lapkričio. Bus dis- j 
kusuojama apie lygias teises mote-1 
rų su vyrais. Kurie varote pakam- 
pinę agitaciją prieš tai, ateikite ant 
viešų diskusijų. A. Arbačiauskas.

Ką tik išėjo iš spaudos 
komedija 

n
u ffi Vieno veiksmo labai juokinga komedij;

“KNYPKIS
? Lg L . ' ........................-

HUDSONIEČIAI.
LSS. 223 kp. mėnesinis susi­

rinkimas atsibus 21 d. lapkričio 
(Nov.) 10 vai. ryte nedėlioj pas 
drg. A. P. Jocių, 17 Water St. 
Malonus draugai, ateikit kožnas 
ant minėto susirinkimo, taipgi 
atsiveskit naujų draugų prisira­
šyti. — Draugiškai, org. A. P. 
Jocis.

V

BEVEIK DYKAI
Drūčiausias laik­
rodėlis, vyriško 
ar moteriško sai- 
zo, tikru auksu 
‘Gold Filled’, ver­
tas $20.00, ga- 
rant. per išdir­
bėjus ant daug 
metų, labai gra­
žiai graviruotas. 
Bus pasiųstas 

kožnam su tiesa peržiūrėti, kas pri­
sius savo tikrų adresų. Firma del pa­
garsinimo savo laikrodėlių, atiduoda 
dabar beveik dykai. Jei patiks laikro­
dėlis, užmokėsi agentui $5.65c ir už 
persiuntimų. Jei nepatiks, nemokėk 
nei centų. Rašyk tuojaus štai kaip: 

Imperial Credit Co. Sales Dep.
Box 2526, PHILADELPHIA, PA.

Gera Proga!
Gramatika 

mokytis be 
ryta). ____ ____________ ___

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo ..........i............... 15c

Naujas Budas rtiokytis Ta- ’ 
syti te mokytojo ................. 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda- 

) ...........   35c

angliškos kalbos
mokytojo (apda-

......................... $1.00

ryta)

Viso ........ $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitų apgar­

sinimų iš “Kovos” ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 60c pigiau.,

P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City, j

Prie išsinarinimo ir isipjovimui
Tuojau įtrink D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPEUER
Kuo 50 metų nesu vadžioj antis ir letuv-i 

nikų numylėtas naminis būdas 
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptlekose arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

t<**80 Washington Street, New York, N. V

Philadelphijos biznieriams 
Ir biznlerkoms.

Ar žinote, kad “KOVA” 
parsitraukė iš Paryžiaus 
puikių inportuotų KALEN­
DORIŲ, 1916 metams?

Jeigu nežinote, tai ateiki­
te persitikrinti ir savo kos- 
tumeriams suteikite puikų 
prezentą ant KALĖDŲ.

Atminkite, biznieriai, kad 
tai didžiausis garsintojas 
jųsų biznio, nes kiekvienas 
žmogus jį laiko ant sienos 
per ištisus metus.

KALENDORIAI pritai­
kinti visiems: bučieriams, 
saliunkyperiams, kriau­
šiams, barberiams, batler- 
manams, duoniams, pie­
niams, laikrodininkams, dak­
tarams, aptiekoriams, kuni­
gams, graboriams ir ki­
tiems biznieriams.

Ateikite pažiūrėti:
“KOVA” 

229 N. 6-th St.
Philadelphia, Pa.

1 
I 
I 
J
I

Tą komediją galima atlošti bile kokioj sve^ I 
tainėj. Komedija yra kiekvienam suprantama ir I 
mažai iškaščitj reikalauja atlošimui. Kaina 10< | 

Reikalaudami adresuokite: j
"KOVA” ’ I 

229 North 6-th Street, Philadelphia, PaJ

W1S35W

Šviesa

.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladolphjjoje, Pa.

"NAUJIENOS
Šiuomi prisiunČiu S;

Su šios dienos
j

Yra žmonių, kurie ir šiandien 
vartoja balanas ir aliejaus lem­
pas persistatydami save, kad jie 
gyvena gylioj senovėj. Mes visa 
tą padarome su Elektrikos švie­
sa, sutaupinam pinigus ir įran­
kius. Apšviečiame jūsų gyveni­
mą ir palaikome temperatūrą 
kambaryje, 
nerališka ir 
metodą.

Tai dabartine, ge- 
niekeno neviršijanti

. . Rašykite
intaisyme Elektriškos šviesos, ar 
ateikite patįs į arčiausią ofisą 
šios kompanijos.

CHE PHTIi
ELECTRIC

mums apie kainą

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas Ša­

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų. 

Parduodam® geležinkelių mietus j vteua miestus Jungtinių 

SOS SOo 3-rd st Philadelnhia,

Užsirašykite
Pirmą Lietuvių Dienraštį

“NAUJIENOS”
Kuris Jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

"NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininkų dvasioje.

NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir Žinias.

NAUJIENOS’" leidžiamos daugybes darbininkų, 
žmonių apšvietei ir jų gerovei, o ne pavietuos 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje. 

Pačtu siunčiant, Chicago j e metams $6.00; pusei 
metų $3.50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metų $3.00; dviem mėn. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir prislųsk kartu su pinigais.

1841 S. Halsted St, Chicago, IIL
----------už “NAUJIENAS’1----------  

metus ir meldžiu jas siųsti šiuo adresu:

K. 10


